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جوان؛ارزش‌آفرینی و ضروریات
ایـن  کـه  ارزش‌آفریـن  سراسـر  جـوان؛واژه‌ای 
»ارزش« را می‌تـوان بـه عنـوان سـرمایه‌ای حیاتی 
و تضمین‌کننـده بـه ابعـاد مختلـف زندگـی تعمیم 
داد. ایـن ارزش هـم می‌توانـد دسـتمایه‌‌ای بـرای  
سـازندگی و توسـعه کشـور مـورد اسـتفاده قـرار 
بگیـرد و هـم می‌توانـد بـا خـروج از مسـیر واقعـی 
خـود اثـرات زیان‌بـاری را در پـی داشـته باشـد.

ایـران  جامعـه  امـروز  اساسـی  مسـائل  از  یکـی 
تمـام  نیـروی  از  برخـورداری  بـر  توجـه  بـا 
ابعـاد  در  و  کارآفرینـی  جـوان،  نسـل  نشـدنی 
در  آنچـه  بـه  اگـر  اسـت.  وسـیع‌تر،ارزش‌آفرینی 
و  قلبـی  اعتقـاد  می‌کنیـم  شـعارهایمان‌مطرح 
دیـدی کاربـردی داشـته باشـیم بایـد چشـم‌انداز 
درازمدتـی بـرای بهره‌منـدی از این ظرفیـت بالقوه 
در نظـر بگیریـم. چشـم‌اندازی کـه می‌توانـد برای 
سـال‌‌های سـال آینده کشـور و همچنیـن نیازهای 

بدهـد.  پوشـش  را  هدف)جوانـان(  جامعـه 
بـا وجود ظرفیـت بالقوه جوانی در کشور،متأسـفانه 
هنـوز آن طور که بایـد نتوانسـته‌ایم کلیدواژه مهم 
»اعتمـاد« را در مـورد جوانان به ویـژه آن تعدادی 
عملـی  نمایـش   آمـاده  واقعـی  معنـی  بـه  کـه 
استعدادهای‌شـان هسـتند رعایـت و پیـاده کنیـم. 
گره‌‌هایـی  از  خیلـی  بازکننـده  کـه  کلیـدواژه‌ای 
اسـت که دانسـته با نادانسـته بـه وجـود آورده‌ایم. 
مسـئله خیلی سـاده اسـت؛ بایـد در ایـن تفکر که 
جـوان بایـد ابتـدا به سـاکن بـرای ورود بـه چرخه 
کارآفرینـی تجربه داشـته باشـد تجدیدنظـر کنیم 

چـون بـا ایـن سـوال مواجـه هسـتیم کـه بـدون 
میـدان دادن کافـی بـه جوانان،ایـن تجربـه‌ از کجا 
بدسـت می‌آیـد.؟ در حـال حاضـر جوانـان زیـادی 
هسـتند کـه خلاقیت‌‌هـای بالقوه‌شـان در صورتـی 
بـه ریـل پیشـرفت کشـور سـرعت خواهد بخشـید 

کـه کلیـدواژه اعتمـاد شـامل حـال آنها شـود.
اقتصاد مقاومتی و جوانان

تحقـق  در  جوانـان  وظایـف  و  جایـگاه  توجـه  بـا 
اقتصـاد مقاومتی،تـا حـد زیـادی می‌تـوان گفـت 
کـه تکلیـف مشـخص اسـت. ایجـاد اشـتغال برای 
جوانـان از محورهـای اقتصـاد مقاومتـی اسـت و با 
توجـه به سـطور قبلی این نوشـته، در میان اقشـار 
آرمانگرایـی،  دلیـل  بـه  جـوان  جامعـه،  مختلـف 
شـجاعت، تـوان و انگیزه بـالا اهمیت ویـژه‌ای دارد 
و در صـورت تامیـن زیرسـاخت‌های لازم و کافـی، 
بـا ایفـای نقـش به جـا و به موقـع خـود می‌توانند 
ضمـن رفـع نیازهـای داخلـی کشـور،انقلاب را  در 
عرصـه جنـگ اقتصـادی نیـز  همراهی کـرده و به 

برسـانند. موفقیت 
جوهـره ایـن نوشـته هـم، یـادآوری عواملی اسـت 
که باعث شـده اسـت در بحـث کارآفرینـی جوانان 
با مشـکلاتی مواجه شـویم یعنی اعتماد و تشـویق 
جوانـان بـرای حضوردر عرصـه تولیـد و حمایت از 
آن‌هـا کـه اتفاقـا از جملـه وظایـف مسـئولین بـه 
شـمار مـی‌رود که تا حـد زیادی از آن غفلت شـده 

است.
مهمتریـن  کارآفریـن،  جوانـان  از  حمایـت 

محوربرنامـه ششـم توسـعه اسـت از ایـن روز بایـد 
بـا برچیـدن برخـی قوانیـن و مقـررات دسـت و 
پاگیـر عرصه کارآفرینـی، آینده‌ای روشـن را پیش 
روی جوانـان قـرار بدهیم.شـاید اغـراق نباشـد اگر 
بگوییـم وجـود همین قوانیـن دسـت و پاگیر یکی 
از علـل مهـم مهاجـرت جوانـان از شهرسـتان‌ها به 
پایتخـت کشـور یـا در خوش‌بینانه‌تریـن حالـت به 

می‌شـود.  اسـتا‌ن‌ها  مراکـز 
یک همراهی ویژه با جوانان

در این شـکی نیسـت که منابـع انسـانی توانمند و 
متخصـص از الزامـات توسـعه محسـوب می‌شـوند 
کار  نتیجـه‌ای جـز  فاقـد تخصـص  کار  نیـروی  و 
بـدون کیفیـت در پی نخواهـد داشـت بنابراین در 
کنـار توجه بـه اسـتعدادهای آمـاده ورود به عرصه 
کارآفرینی،بایـد  فرهنگ مهارت‌آموزی و گسـترش 
آن حتـی از مـدارس ابتدایـی تـا سـطوح عالـی به 
عنـوان یـک ضـرورت جـدی بایـد دنبـال شـود. 
پایـدار  اشـتغال  بـه  ورود  دروازه  آمـوزی  مهـارت 
اسـت و احیای شـیوه اسـتاد شـاگردی می‌تواند به 
عنـوان راهبـرد اسـتراتژیک این حوزه دنبال شـود. 
مهـارت آموزی موجـب تقویت خودبـاوری در بین 
جوانـان می‌شـود. نیـاز سـنجی تقاضـای بـازار کار  
نیـز برای توسـعه مهارت‌ها ضروری اسـت و شـعار 
»مـا می‌توانیـم« زمانـی محقق می‌شـود کـه ما به 

خودباوری رسـیده باشـیم.

سردبیر
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یادآوری برای تاریخ
کشور مانع از تولید سلاح‌های شیمیایی به وسیله آلمان شود.

مروری بر آغاز جنایت:
در آذرمــاه 1361 صــدام، دیکتاتــور عراقی برای، در هم شکســتن مقاومت 
رزمندگان ایرانی در تک‌های شــبانه از مقداری سولفور موستارد )عامل تاول 
زا( اســتفاده کرد. پس از آن در سال 1362 در پیرانشهر و پنجوین، سلاح‌های 
شــیمیایی را کامل و مســتقیم به کار گرفت. تا اینکه در اواخر سال 1363 به 
علت اعتراض کشــورهای اروپایی و علنی شدن ابعاد گسترده کاربرداین جنگ 
افزارها در جنگ با ایران، موقتاً از به کارگیری این ســاح‌ها در جنگ منصرف 

شد.
اما نخســتین اعزام مجروحین شــیمیایی ایران به اروپا پس از عملیات فاو در 
خاک عراق بود. اســتفاده از سلاح‌های شیمیایی در بعد وسیع توسط عراق بار 
دیگر در جریان این عملیات آغاز شد. اوایل زمستان 1364 که رزمندگان ایران 
با عملیات گســترده خود توانستند شــهر فاو عراق را تصرف کنند رژیم عراق 
آتش ســاح‌های شیمیایی را به روی ایران گشــود و به این ترتیب نخستین 
حمله وســیع شیمیایی که مجروحین بســیاری به جا گذاشت در خاک عراق 
رقم خورد. سکوت کشــورهای هم پیمان پروتکل ژنو، چراغ سبزی بود که به 

صدام نشان داده شد تا دیگر از هیچ جنایتی دریغ نکند.
اوایل ســال 1366 عراق از جنگ‌افزارهای شــیمیایی به طــور انبوه در جبهه 
مرکزی سومار استفاده کرد. پس از عملیات والفجر 8، نیروهای عراقی به قدری 
از مواد سمی شیمیایی استفاده کردند که در بیمارستان‌های عقبه ایران جای 
ســوزن انداختن نبود. حدود هفت هزار گلوله توپ و خمپاره حاوی مواد سمی 
علیه مواضع نیروهای ایران شــلیک شد و ظرف دو روز هواپیماهای عراقی به 
طور مداوم بیش از هزار بمب شــیمیایی در صحنه عملیات فرو ریختند. اما با 
همه این جنایت‌ها، این مردم ایران بودند که با اراده‌ای مثال‌زدنی به راه روشن 
خود ادامه دادند و جنایتکارانی که به  یکی از بدترین انواع بمباران‌ها دســت 

زده بودند یکی پس از دیگری بر صفحه سیاه تاریخ ثبت شدند.

نیروی هوایی عراق در هفتم تیرماه۱۳۶۶ با استفاده ازبمب‌های شیمیایی چهار 
نقطه پرازدحام شهر سردشــت)از توابع استان آذربایجان‌غربی( را مورد حمله 
وحشیانه قرار داد. به همین بهانه مروری داریم به برخی جنایت‌های شیمیایی 

رژیم بعث عراق در جنگ تحمیلی هشت ساله علیه ایران.
بمباران شــیمیایی شهر  مرزی سردشــت فجیع‌ترین تهاجم شیمیایی بود که 
آثار و مشکلات منفی بســیاری به وجود آورد. ایران، این تهاجم را غیرانسانی 
اعلام داشت و شهر سردشت را اولین شهر قربانی جنگ افزارهای شیمیایی  در 
جهان پس از بمباران هســته‌ای هیروشیما نامید. مجامع جهانی به دلیل نفوذ 
پشتیبانان صدام حسین، قادر به انجام اقدام قابل توجهی نبودند. در فروردین 
سال ۱۳۶۵ )۱۹۸۶( سرانجام اعضای شــورای امنیت سازمان ملل متحد  در 
واکنش به جنایات جنگی و آشــکار صدام حسین، مصوبه‌ای را در محکومیت 
به کارگیری سلاح شیمیایی توسط او گذراندند که با وتوی آمریکا بی‌اثر شد.

حمله شــیمیایی هواپیماهای متجاوز رژیم بعث عراق به شــهر سردشــت، به 
شــهادت 110 نفر و مجروح شــدن 5000 تن انجامید و هنوز هم تعدادی از 
مردم مقاوم و شریف شهرستان سردشت با آثار و پیامدهای این بمباران دست 

به گریبان هستند.
با وجود ارتکاب این جنایت هولناک، مجامع جهانی هیچ اقدامی در جلوگیری 
از ادامــه تجاوز به عمل نیاوردند، حتی آن رژیم خونخوار را هم ملامت نکردند 

و چون گذشته بی‌‏اعتنا از کنار این حادثه گذشتند.
سردشت اولین شــهر قربانی فاجعه شیمیایی، فقط نماد مظلومیت ملت ایران 
نیست، نماد برخورد دوگانه مجامع بین‌المللی در جهت تامین منافع ابرقدرت‌ها 

و مستکبرین نیز هست.
بیش از ‌400 شرکت تولیدکننده مواد شیمیایی از عراق برای تجهیز شیمیایی 
حمایت کردند که بیشــترین آنها از آلمان و انگلیس بودند. این در شــرایطی 
است که آلمان به عنوان تنها کشوری شناخته می‌شود که هم کنوانسیون ژنو 
را امضاء کرده و هم اتحادیه اروپا اجازه دارد با بازرســی از صنایع شیمیایی آن 
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ســواد رســانه‌ای چیست؟ ســخن درباره 
ظهــور و گســترش رســانه‌ها و تغییرات 
در  رســانه‌ها  ایــن  کــه  چشــمگیری 
زندگی‌هــای فردی و اجتماعــی به وجود 
آورده اســت، آنقدر بدیهی و تکراری است 
کــه ذهن خواننده را خســته و او را وادار 
به بســتن صفحه پیش روی خود می‌کند. 
اهمیــت و نقش رســانه‌ها در عصر حاضر 
بر کســی پوشــیده نیســت تا جاییکه هر 
کســی می‌تواند صفحه‌ها مطلب درباره آن 

بنویسد.
در این بیــن آنچه در جوامــع امروزی و 
ایران حائز اهمیت  به‌طور خاص در جامعه 
استفاده صحیح  نحوه  اســت، بحث درباره 
رایج،  تشــبیه  بنابر  رسانه‌هاســت.  این  از 
رســانه نظیر چاقوســت که هــم فوایدی 
را بــه همــراه دارد و هــم ممکن اســت 
آســیب‌هایی را بــرای مصرف‌کنندگان بر 
جای بگذارد. مخاطبان رســانه باید تا حد 
توان از آسیب‌ها روی گردانند و از مزایای 
آن بهره کافی را ببرنــد. چنین بحث‌هایی 
ضرورت‌هــای تازه‌ای را برای جوامع علمی 
و فضای اجتماعی به وجود آورده اســت و 
آن ضرورت پرداختن به »سواد رسانه‌ای« 

است.

در سطح جهان  رسانه‌ای  سواد 
هرکســی کــه در انتظار میهمــان مهم و 
عزیزی ســواد رسانه‌ای در ســطح جهان 
بحث تازه‌ای نیســت. این بحث برای اولین 
بــار در دهه ۱۹۶۰ در اروپــا مورد توجه 
قرار گرفت. به همان اندازه که این مفهوم 
در بین جوامع غربی آشــنا و مأنوس است، 
در ایــران مفهومی جدید و دســت‌نخورده 
به حســاب می‌آیــد و به جز چنــد مقاله 
محدود و چند کتاب معدود در این زمینه 
کــه تاریخ آنها به دهه هشــتاد شمســی 
می‌رســد، اثر تألیفی دیگــری را نمی‌توان 
یافــت. در عصــر اطلاعات مفهوم ســواد، 
بســیار فراتر از خواندن و نوشــتن شده و 
اگر کسی نحوه دسترسی سریع و استفاده 
صحیح از تمامی انواع رســانه‌ها را نداشته 

می‌شود. تلقی  بی‌سواد  باشد 
اگــر تا قبل از عصر حاضر، ســواد محدود 
نوشــتن می‌شــد،  و  توانایی خواندن  بــه 
امروز ســواد مفهومی فراتر، گســترده‌تر و 
پیچیده‌تر پیدا کرده اســت. سواد خواندن 
و نوشــتن در کنار ســواد ارتباطی، سواد 
عاطفــی، ســواد رایانه‌‌ای، ســواد مالی و 
امروزی  معیار  رسانه‌ای شــش  البته سواد 
یونســکو برای باســواد تلقی‌شدن در عصر 

رود. به شمار می  حاضر 
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چه؟!  یعنی  رسانه‌ای  سواد 
روشن شــدن هر مفهوم، قبل از هر چیزی 
می‌تواند  مفهــوم  آن  درک صحیــح  برای 
کمک کند. سواد رســانه‌ای مشتکل از دو 

»رسانه«. و  »سواد«  است:  عبارت 
برگردیــم به دوران کودکی و روزهای اول 
مدرســه، زمانی که به مدرســه می‌رفتیم 
تــا »خواندن و نوشــتن« را یــاد بگیریم 
و دیگر »بی‌ســواد« نباشــیم. در مدرسه 
ابتدا حروف الفبــا را یاد می‌گرفتیم؛ یعنی 
نسبت به شکل حروف، صدای آنها و نحوه 
نوشــتن آنهــا »دانش« پیــدا می‌کردیم. 
ســپس »مهــارت« کنــار هم گذاشــتن 
حروف و خوانــدن و هجّی‌کردن کلمات را 
یاد می‌گرفتیم و بعــد از مدتی »کاربرد« 
کلمات در ســاختن جمله‌هــا و خواندن و 
نوشــتن متون مختلف را آموختیم و بدین 
مجموعه‌ای  شــدیم«!  »باســواد  ترتیــب 
از دانش‌هــا در کنــار مهارت‌هــا به‌اضافه 

کاربردها در کنار هم، ما را با ســواد کرد.
رسانه وسیله‌ای است که فرستنده به کمک 
آن پیــام خود را به گیرنده منتقل می‌کند. 
رفته‌رفته ابزارهای ارتباطی گســترش پیدا 
کرد و در عصر حاضر با ظهور رســانه‌های 
الکترونیکی، رســانه‌های جمعی  چاپــی و 
شــکل گرفتند. مهم‌ترین تفاوت رسانه‌های 
امروزی آن اســت کــه می‌توانند پیام‌های 
خود را با ســرعت زیاد به طیف وسیعی از 

برسانند. مخاطبان 
همانطور که ســواد خواندن و نوشــتن به 
انواع جملات  ما کمک می‌کند تــا بتوانیم 

سواد خواندن و نوشتن در کنار سواد ارتباطی، سواد عاطفی، سواد رایانه‌‌ای، سواد مالی و 
البته سواد رسانه‌ای شش معیار امروزی یونسکو برای باسواد تلقی‌شدن در عصر حاضر به 

شمار می‌رود

سواد رسانه‌ای را
بهتر بشناسیم

 سیده نسیبه مصطفوی
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ســاده و پیچیــده را بفهمیــم و معناهای 
ســواد  کنیم،  برداشــت  آن‌ها  از  متفاوتی 
رســانه‌ای هم مهارتی است که با یادگیری 
تولیدات  و  انواع رســانه‌ها  آن می‌توانیــم 
رسانه‌ای را درک، تفســیر و تحلیل کنیم. 
هر رســانه مجموعه‌ای از نشانه‌های خاص 
خود را دارد که شناخت این نشانه‌ها در با 
سواد‌شــدن ما نقش مهمی را ایفا می‌کند.

رسانه به  رویکردها 
بــرای مواجهــه فعــال و خــاق در عصر 
ارتباطات، تنها ســه راه‌کار پیش رو داریم: 
بدبین باشــیم، یا خوش‌بین، و یا واقع‌بین 
باشــیم. در نگاه اول، که ما آن را رویکرد 
خوش‌بینانــه می‌نامیم، فرد برداشــتی جز 
فرصت و مزیت از رسانه ندارد و استفاده‌ای 
بی‌محدودیت از آن می‌کند. فرد در چنین 
شــرایطی فرد کاملا وضعیتی منفعل دارد 
و رسانه او را شــکل می‌دهد. نقطه مقابل 
ایــن نگاه را رویکرد بدبین می‌دانیم که در 
آن تصور فرد از رســانه تهدید محور است 
و با سیاســت هراسان‌سازی دیگران را نیز 
از اســتفاده از رســانه منــع می‌کنند. راه 
کار ســوم و منظور اصلی ســواد رسانه‌ای 
را در رویکر واقع‌بیــن می‌دانیم که فرد با 
آگاهی نســبت به مزایا و تهدیدات رسانه، 
محدود  استفاده  به  برنامه‌ریزانه  با سیاست 

و مشرو از رسانه روی می‌آورد.
تنها راه درســت و عاقلانــه و عالمانه این 
‌است که واقع‌بین باشــیم تا توانمند شویم 
و فرزند زمان خویش باشــیم و با قوت )نه 
و  )نــه خوش‌خیالی(  و خوش‌بینی  ضعف( 
اســتحکام )نه تردید( به فکر برنامه‌ریزی و 
رشد باشــیم تا بتوانیم از مزایای رسانه‌ها 
بهترین بهره را برده تا از شــر رسانه‌ها به 
خیرشــان پناه برده و در یک‌کلام ســواد 

ببریم. بالا  را  رسانه‌ای خود 

مجازی فضای  در  رسانه‌ای  سواد 
برای  مقصــری  دنبال  بــه  بخواهیم  اگــر 
بگردیم، آن مقصر  وضعیت کنونی جهــان 
اینترنــت و فضای  نیســت چــون  چیزی 
اینترنت  مجازی! قابلیت‌هــای جدیدی که 
و فضای مجازی بــرای ما به وجود آورده 
اســت، بــه نحــوی رســانه‌های دیگر را 
نگاهی ملایم‌تر تحت‌الشــعاع  در  و  مغلوب 
قــرار داده اســت. فضای مجــازی قابلیت 
Brodcasting دارد. یعنــی همــه جــا 
حضــور دارد و تنها ابزاری لازم اســت تا 
ما را به این فضا وصل کند. این دســتگاه 

امروزه قابل حمل است و همه آن را دارند؛ 
قالب‌های  همه  مجازی  فضای  همراه.  تلفن 
دیداری و شنیداری را جدا جدا و ترکیبی 
بگوییم  به نحوی می‌توانیم  با هم داراست. 
ترکیب‌شــده همه رســانه‌ها را می‌توان در 

فضای مجازی و اینترنت مشــاهده کرد
با  را  بیشــتری  آســیب‌های  این شــرایط 
خود به همــراه دارد. در این فضا برخلاف 
برخی شیادان  است  رودررو ممکن  ارتباط 
دید  برابــر  در  رنگ‌شــده  گنجشــک‌های 
مخاطب قــرار دهند. به‌وجود آمدن نهادی 
تحــت عنوان نهاد رســیدگی بــه تخلفات 
رایانه‌ای، نشــان از آفت‌هایی دارد که این 
فضا برای مردم به وجود آورده است. عدم 
تصــور صحیــح از این فضا، ممکن اســت 
افراد را با خطراتی نظیر ســرقت اطلاعات 
باید توجه داشــت،  مواجه کنــد. به‌علاوه 
جذابیت‌هــا و همه‌جایی‌بودن این رســانه، 
ممکن اســت ابعاد دیگــر زندگی را مختل 

سازد.
مثال: یک 

مادری را تصور کنید کــه جذابیت فضای 
مجازی برای او به‌قدری است که به کودک 
خــود کمتریــن توجهی نمی‌کند. ســوال 
اساســی اینجاســت که این رفتار در روند 
نقــش مخربی دارد؟  تربیتی کــودک چه 
آیا باید رفتار مــا با فضای مجازی رفتاری 
باشــد که در فضایی مانند شهربازی انجام 
اســتفاده  در  ما  می‌دهیم؟ محدودیت‌های 
از این فضا چیســت؟ نداشتن پاسخ صحیح 
به این پرســش‌ها آفت‌هایــی را به همراه 
دارد که شــاید ســربرآوردن آنها ما را به 
مجازی  فضای  آســیب‌های  وادارد.  تعجب 
بلنــد مدت اســت و شــاید روزی خود را 
عیــان کند کــه دیگر کار از کار گذشــته 
باشــد. برای نرســیدن به چنین وضعیتی 
آیــا راهی جز برنامه‌ریزی عاقلانه و صحیح 
در اســتفاده از این فضا وجود دارد! این‌ها 
ما را به ضرورت نخســتین بحث می‌رساند 
و آن اینکه بــا برنامه‌ریزی صحیح خود را 
به ســمت باسواد‌شــدن در زمینه رسانه‌ها 

کنیم هدایت 
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حوزه‌هــای مرتبط با جوانان یک ظرفیت فرابخشــی دارد و در آن 
نیازمند کمک و یاری‌رســانی سایر نهاد‌ها هستیم چون به تنهایی 

نمی‌توان در این راستا به نتایج بهتری دست پیدا کرد

از جمعیت کشــورمان  قابــل توجهی  بخش 
را جوانان تشــکیل می‌دهد که بهره‌گیری از 
ایــن ظرفیت عظیم می‌توانــد ضمن هدایت 
را  مختلف،آنها  عرصه‌های  در  جوانان  درست 
بــرای اداره بهتر جامعه در آینده آماده کند. 
تامین زیرســاخت‌هایی  به  ایــن مهم  تحقق 
نیــاز دارد کــه مهــران سرپرســت،معاون 
فرهنگــی و امور جوانــان اداره کل ورزش و 
با ماهنامه  جوانان استان تهران در گفت‌وگو 
شاهد جوان به بخش‌‌هایی از آن اشاره کرده 

است.

بــه عنوان اولیــن ســوال بفرمایید 
برای  را  برنامه‌هایی  معاونت چــه  این 

است؟ دیده  تدارک  جوانان 

امســال با توجه به هدف‌گذاری‌هایی که در 
دســتور کارمان قرار دارد برنامه‌های ویژه‌ای 
اجرا خواهیم کرد.  در حوزه جوانان خواهیم 
امــا قبل از آن بایــد بگویم کــه حوزه‌های 
مرتبط با جوانان یک ظرفیت فرابخشی دارد 
و در آن نیازمند کمک و یاری‌رســانی سایر 
نهاد‌ها هســتیم چون به تنهایی نمی‌توان در 

این راســتا به نتایج بهتری دست پیدا کرد.
از ســوی دیگر، وزارت ورزش و جوانان تنها 
مباحث  دبیــری  و  هماهنگ‌کننــده  نقــش 
مرتبــط با جوانان را بــر عهده دارد و تلاش 
می‌کنیــم تا بین ارائه طرح‌ها و آنچه که قرار 

اســت انجام شــود هماهنگی و پایش انجام 
بدهیم و ســپس آن را بــه ادرات کل امور 
بسپاریم. تهران  استان  در بخش‌های  جوانان 

معاونــت فرهنگی و امــور جونان بر 
می‌کند؟ فعالیت  ساختاری  چه  اساس 

ایــن فعالیت‌هــا در چند کمیتــه تخصصی 
پیش‌بینــی شــده اســت.در یــک کمیتــه 
فعالیت‌هــای مــا در حوزه اوقــات فراغت و 
غنی‌ســازی اوقات جوانان انجام می‌شــود و 
فقط به فصل تابســتان محدود نیســت بلکه 
این برنامه در طول ســال تداوم دارد.کمیته‌ 
اجتماعی است  با آسیب‌های  ما مرتبط  دیگر 
و این موضــوع با توجه به اهمیت بســزایی 
که دارد در ســطح ملی برنامه‌هایش ابلاغ و 
مدیریت می‌شود و در راستای تحقق اهداف‌ 
ایــن موضوع مهم کارگاه‌هــا و کارگروه‌های 

متفاوتی هم در نظر گرفته شــده است.
سومین  کمیته کاری ما که از جهات مختلف 
نقش اساســی دارد مرتبط با فضای مجازی 
و ســواد رسانه‌ای  اســت. در این کمیته نیز 
کارگاه‌هــای آموزشــی برای آگاهی‌رســانی 
و آمــوزش جوانــان  اقدامــات مختلــف و 
متعددی را شــاهد هســتیم. کمیته دیگر ما 
کمیته توســعه مشــارکت‌های اجتماعی نام 
دارد کــه عمــده فعالیت‌های آنهــا حمایت 
با جوانان  مرتبط  مردم‌نهاد  از ســازمان‌های 

است. 
کمیتــه اشــتغال نیــز پنجمیــن کمیته ما 
نوعی  بــر  مبتنی  محســوب می‌‌شــود کــه 
کارآفرینــی و یافتــن توانمندی‌های جوانان 
است. در حقیقت این کمیته‌ توان و پتانسیل 
جوانان را ارزیابی می‌کند و با حمایت آن به 

می‌کند. ادائه  را  توصیه‌هایی  جوان 
 کمیته ششم ما ازدواج و پرداخت وام ازدواج 
به جوانان است که در این کمیته جشن‌های 
ازدواج حمایت و مدیریت می‌شــود. با توجه 
بــه اصل هویت ایرانی و اســامی، کمیته‌ای 
نیز با همین عنــوان فعالیت می‌کند. در این 
کمیتــه‌ تلاش می‌کنیم تا خودشناســی ملی 
و دینی جوانان را بیشــاز پیش تقویت کنیم. 
برگزاری‌جشــنواره‌های  کمیته  این  بر  علاوه 
مناســبتی نیز از دیگر  حوزه‌های ما به شمار 

می‌روند.

با توجه بــه کمیته‌هایی که نام بردید 
در ســال  را  برنامه‌هایی  بفرمایید چه 

بود؟ خواهیم  شاهد  جاری 

 در ســال 96 عمده فعالیت‌های ما بر همین 
چند محوری که نام بردم برنامه‌ریزی شــده 
است. ساختار این کمیته‌ها در سراسر استان‌ 
یکســان است و اهداف را به صورت مشترک 
دنبــال می‌کنیم. قرار اســت امســال تعداد 
جلســات ستاد ســاماندهی ما سه برابر شود 

جوانان،
ناظران امروز مدیران فردا  

 معصومه نوروزی
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با توجه به اصل هویت ایرانی و اسلامی، کمیته‌ای نیز با همین عنوان فعالیت می‌کند. در 
این کمیته‌ تلاش می‌کنیم تا خودشناسی ملی و دینی جوانان را بیشاز پیش تقویت کنیم

کارشناســان  با حضور  مختلفی  موضوعات  و 
خبــره در آن مبحــث حضــور یابنــد. این 
جلســات تعــدادش به 200 جلســه خواهد 
رســید.  اما همانطــور که گفتم بر اســاس 
مأموریت‌هایــی کــه به ما محول می‌شــود 
مصوباتــی پیرامون آن اجرایی خواهد شــد. 
اجــرای این مصوبات تنها بر عهده ســازمان 
ما نیســت چرا که مطالبــات جوانان دارای 
چالش‌های بسیاری اســت که باید در سطح 

کرد. پیگیری  را  آن  ملی 

در حوزه ورزش نگاه شــما متمرکز به 
است؟ رشته  کدام 

آنچــه که در اســتان تهران انجام می‌شــود 
این اســت که با توجه بــه بودجه‌ای که در 
دســت داریم  در حوزه ورزش و آنچه که به 
عنــوان محور اوقات فراقت و ســبک زندگی 
ایرانی اســامی نام بردیــم چند گود ورزش 
باستانی در سطح اســتان ایجاد خواهد شد. 
ما به ورزش پهلوانی نگاه ویژه در ســال 96 
داریــم و با توجه به این که فدراســیون این 
از جوانان حمایت  ایجاد شده اســت  ورزش 
بین‌المللی  درســطح  تــا  که  کــرد  خواهیم 
رشد و پیشــرفت داشته باشــند. البته سایر 
رشته‌های ورزشــی نیز اینگونه خواهند بود.

در راســتای شــکوفایی فعالیت‌های 
پیش‌بینی  برنامه‌هایــی  هــم  جوانان 

است؟ شده 

بله. در این راســتا تعداد خانه‌های جوانان ما 
نیز  افزایش خواهد یافــت. برای تحقق این 
افزایش هــم بودجه خوبــی اختصاص یافته 
اســت. با ارتقاء کمــی آورده‌هایی که داریم 
بی‌شــک در حوزه جوانان در سال‌های آتی 

بود. خواهیم  شکوفایی  شاهد 
در نظر داریم به منظور توســعه فعالیت‌های 
حــوزه جوان، خانــه جوانان اســتان تهران 
بــا تامیــن زیرســاخت‌ها و تــدارکات لازم 
بــه منظــور فعالیــت ســمن‌ها و جوانان به 
بهره‌بــرداری برســند. چندیــن نشســت و 
و  با حضور مدیرکل ورزش  هم‌اندیشــی هم 
جوانان اســتان تهران و مدیران دستگاه‌های 
اجرایــی با نخبــگان جوان و ســازمان‌های 
مردم نهاد جوانان نیــز پیرامون این موضوع 

کرده‌ایم. برگزار 

با توجه به مطابی که بیان کردید برای 
وزارت  در  فرهنگی  اهداف  پیشــبرد 
ورزش و جوانان چه پیشنهادی دارید؟

همــکاری حوزه‌های جوانان و روابط عمومی 
می‌تواند مکمل خوبی برای پیشــبرد اهداف 
فرهنگــی اداره کل ورزش و جوانان اســتان 
تهران باشــد چون  همپوشانی میان فعالیت‌ 
بســتر  روابــط عمومی می‌تواند  و  جوانــان 
مناســب را بــرای ارتقای کیفیــت برگزاری 

کند. مهیا  فرهنگی  برنامه‌های 
جوانــان  توانمندی‌هــای  بــه  توجــه  بــا 
ارتباط  از  می‌تــوان در بحث‌های آموزشــی 

در  نهاد(  مــردم  سمن‌ها)ســازمان‌های  بــا 
برنامه‌های  ارتقــای ســطح کیفــی  جهــت 
کانون  گرفت.ســمن‌ها  کمک  عمومی  روابط 
مناســبی برای برگزاری کلاس‌های آموزشی 
گزارش  خبرنویســی،  کلاس‌هــای  جمله  از 
نویســی و عکاســی هســتند که می‌توان از 
تجربه آنان اســتفاده خوبی کرد. و جوانان با 
فراگیری چنیــن آموزش‌هایی می‌توانند نگاه 
دقیق‌تری بــه محیط پیرامون خود داشــته 
افزایش ســطح کیفی  باشــند و در راستای 
محیط اجتماعی خود ناظر و راهگشــا باشند.

دارید  از صحبــت خاصی  پایــان  در 
یید ما بفر

ا زایــن فرصــت اســتفاده می‌‌کنم و   مــن 
خلاصه‌ای از برنامه‌های ســال 95 را خدمت 
مخاطبان مجله شــاهد جوان عرض می‌کنم.  
در ســال 95 پیرامون موضوعــات مرتبط با 
جوانان  72 جلســه ســتاد ســاماندهی در 
سطح اســتانی و شهرســتانی برگزار شد که 
در ســطح اســتان، اســتانداران و در سطح 
شهرســتان‌ها فرمانــداران در آن جلســات 
حضور داشــتند و در رأس کارها قرار گرفته 
بودند. ما فعالیت در هشــت محور تخصصی 
را در رابطه با امور جوانان در دســت اقدام 
داریم که هر یک از این هشــت محور برای 
خــودش جداگانه دارای زیــر مجموعه‌هایی 

. هستند
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شــما در جبهه هم حضور داشتید ابتدا دوست 
داریم از آن دوران برایمان بگویید

یــادم می‌آید روزی که جنگ آغاز شــد من و تعدادی 
از دوســتانم توسط آقای صفر شــرقاموس و با تکاوران 
دوران رژیم شــاه که به جمع انقلابیون پیوسته بودند 
از جنگل‌های بهشهر به سمت تهران می‌آمدیم.آخرین 
دوره آموزش نظامی ما در جنگل‌های بهشــهر به پایان 
رسیده بود.در حال بازگشــت بودیم که متوجه شدیم 
عراق به فرودگاه مهرآباد تهران حمله کرده اســت.پس 
از گذشــت دو یا سه ماه داوطلبانه با اسلحه‌هایی که در 
منزل داشتم به ســمت جنوب رفتم.این سلاح‌ها را در 
دوران مبارزات انقلابی به دســت آورده بودم.با حضورم 
در جبهه چندین بار مجروح شــدم. به عنوان مثال در 
عملیات فتح‌المبین یک بار مجروح شدم و در عملیات 
والفجر 4 نیز موج انفجار من را گرفت. در مقطعی دیگر از 
جنگ نیز ترکشی به ساعد دست راستم اصابت کرد که 
در بیمارستان شهید معیری جراحی شدم و از استخوان 

لگنم مقداری استخوان به دستم پلاتین کردند.
خوشبختانه عمل جراحی دستم بسیار عالی انجام شد 
و توانســتم چند ماه بعد یعنی در سال 62 در افتتاحیه 
و اختتامیه مسابقات کنگفوتوآ که در تهران برگزار شد 
با نانچاکو به اجرای حرکات نمایشی بپردازم. جنگ که 
پایان یافت درسم را تا ســوم دبیرستان ادامه دادم و از 
آنجایی که برادرانم شیشه‌گر شده بودند من نیز شیشه‌گر 
شدم. در همان دوران ازدواج کردم. فرزند اولمان دختر 

بود و چند سال بعد نیز پسرمان به دنیا آمد.

نقطه شروع موفقیت‌های شما را باید در چه زمانی 
جست‌وجو کرد؟

ما در بلورسازی کارگری می‌کردیم اما متوجه شدم که 
اگر شــرایط این گونه باشد به دلیل اینکه باید کارهای 
سنگین با دســتم که در جنگ مجروح شده‌ بود انجام 
بدهم ممکن اســت در آینده پیشــرفتی در شــغل و 
زندگی‌ام نداشته باشــم.به همین خاطر تصمیم گرفتم 
پس از پایان ســاعت کاری‌ در شیشه‌گری به بازاریابی 
ارائــه محصولات بلور بپردازم. حدود 5 یا 6 ســال این 
کار را انجــام دادم. پس از آنکه فــوُت کار را یاد گرفتم 
و می‌دانســتم که چه توانایی‌هایی دارم تصمیم گرفتم 
شروع به نقاشی روی بلور و شیشه کنم. این کار را آغاز 
کــردم. از طرفی، قالب‌هایی را طراحی و به قالب‌ســاز 
ســفارش ســاخت دادم اما چون کارگاهی نداشتم این 
قالب‌هــا را به صاحبان کارخانه‌ها بــا افزودن مبلغی به 

هزینه تولید قالب به فروش می‌رساندم.
 در آن زمان کســرا فرزندم سه ساله بود. او را به همراه 
خودم به استخر می‌بردم. غریق‌نجات‌ها متوجه شدند که 
کسرا استعداد فراگیری هرچه بهتر فنون شنا را دارد و 
پیشــنهاد آموزش به او را دادند و من پذیرفتم. آنها سه 
ماه با فرزندم شنا کار کردند و پس از مشاهده پیشرفت 
پسرم پیشــنهاد دادند که در تیم شــناگران ورزشگاه 
شــیرودی ثبت‌نام کند. من هم به توصیه آن‌ها گوش 
کردم و با ســختی کسرا توانست در شیرودی شنا کند 
چرا که سن و ســالش و همچنین قد و قواره‌اش بسیار 

راز‌های زندگی
 یک خانواده ایثارگر مخترع 

جنگ که پایان یافت درسم را تا سوم دبیرستان ادامه دادم و از آنجایی که برادرانم 
شیشه‌گر شده بودند من نیز شیشه‌گر شدم

 محمدرضا بختیاری

حسن فلک  در نخستین روز از بهار سال 1345 در خانواده‌ای نسبتا فقیر که پدر، مادر، خواهر 
و برادرانش در کوره‌های آجرپزی فیروزآباد ورامین کارگری می‌کردند، متولد شــد. پس از به دنیا 
آمدنش خانواده از ورامین به تهران؛ بیست متری منصور منتقل شد و در آنجا بزرگ شد.  در حال 
درس خواندن بود که جنگ آغاز شد. برای حضور در جبهه موقتا ترک تحصیل کرد. چون در دوران 
انقلاب آموزش‌های نظامی را فرا گرفته بود به جبهه رفت و در کمیته صحرا در میدان طالقانی اهواز 

مستقر شد.
حاصل گفت‌وگوی یک ساعته شاهد جوان با حسن فلک که در مرکز دانش‌پژوهان شاهد انجام شد 

پیش روی شماست که باهم میخوانیم
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کم و کوچک بود اما توانســت چهار شنا را یاد بگیرد. او 
تا پیش از ورودش به مدرســه دو مدال طلای کشوری 
در رشته شیرجه و شنای آزاد را کسب کرده بود. پسرم 
در این رقابت‌ها تواسنته بود رکورد جدیدی را در سطح 

خودش به ثبت برساند.

 تا حالا ریســک کردن در زندگی هم را تجربه 
کرده‌اید؟در چه زمینه‌ای؟ 

نقاشی‌ام بسیار خوب بود برای همین روی بوم، مینیاتور 
انجام می‌دادم و آن‌ها را به مغازه‌های خیابان نجات‌اللهی 
می‌بردم و به فروش می‌رســاندم. از طریق تردد در آنجا 
و عرضه آثار هنری‌ام مقــداری پول پس‌انداز کردم. در 
همان دوران بود که با یک خانم ایتالیایی آشــنا شدم. 
او به تمبرهایی که در ایران به چاپ رســیده بود بسیار 
علاقه‌مند بود. بنابراین  از من تقاضا کرد که کلکسیونی 
از تمبرهای ایــران را برایش تهیه کنم. حدود 70 هزار 
تومان تمام پس‌اندازم بود و آن زمان این مبلغ بســیار 
زیاد محسوب می‌شد اما ریسک کردم و با قرض گرفتن 
5000 تومان و افزودن این مبلغ به پس‌اندازم کلکسیون 
را تهیه و برای او ارســال کردم. پس از چند وقت برای 
جبران این کار م از من این ســوال را کرد که چه کاری 

می‌خواهی تا من برایت انجام بدهم؟ 
مــن به او گفتم که از ایتالیا تمام کتاب‌ها یا مجلاتی را 
که در رابطه با شیشه‌‌گری به چاپ رسیده است همراه 
با عکس‌ها و حتی فرمول‌های مخصوص شیشــه‌گری 
جمع‌آوری و برایم ارســال کند و همین خواسته، نقطه 
عطفــی را در زندگــی‌ام رقم زد چرا کــه از درون این 
کتاب‌ها و مجلات توانســتم فرمولاسیون مواد بلوری و 
تولیدات رنگ شیری را به دست بیاورم. در آن زمان دو 
یا ســه نفر در ایران چنین چیزی را در اختیار داشتند. 
چــون آن موقع کارگاه نداشــتم از صاحب کارم اجازه 
گرفته بودم که برخی از شــب‌ها در کارخانه بخوابم. از 
طرفی هنگامی هم که به خانه می‌رفتم همراه همسرم 
توانســتیم آزمایش‌هایی انجام بدهیم. حدود 60 مرتبه 
آزمایش این رنــگ را در کارگاه انجــام دادم تا نهایت 
توانســتم به فرمول دقیق برســم. برای این کار حتی 

همسرم چند تکه طلایی را که داشت فروخت.

شــما در یکی از تلاش‌هایتان موفق به ساخت 
دلفین بلوری شدید در این زمینه صحبت کنید

خوشبختانه کارمان گرفت و توانستم پس از چند وقت 
یک کوره نیم در نیم متری بســازم و با آن دلفین‌های 
دکــوری تولید کنم. آن موقع ایــن دلفین‌ها از ژاپن به 
ایران می‌آمد. من برای ساخت هر دلفین  1000 تومان 
دستمزد تولید می‌گرفتم و روزی 60 عدد تولید داشتیم. 
این مسئله باعث شــد که پول خوبی عایدمان شود. با 
برادرم شریک بودیم و درآمدمان را نصف می‌کردیم. حق 
کارگرها را هم می‌پرداختیم. پس از آن فرمولاسیون رنگ 
شیری را هم برای رونق بخشیدن به صنعت شیشه‌گری 
به هر کس که می‌خواســت می‌فروختــم. از یک تا دو 
میلیون و 500 هزار تومان برای این فرمولاســیون پول 
می‌دادنــد. به واســطه آن کارم مجــدد رونق گرفت و 

نقاشی‌ام بسیار خوب بود برای همین روی بوم، مینیاتور انجام می‌دادم و 
آن‌ها را به مغازه‌های خیابان نجات‌اللهی می‌بردم و به فروش می‌رساندم. 
از طریق تردد در آنجا و عرضه آثار هنری‌ام مقداری پول پس‌انداز کردم

توانستم مغازه‌ای تهیه کنم و خانه بخرم.
بعد از مدتی تکنیک ساخت گل ترُک و گل ونِیزی که 
دو نوع حباب لوســتر را شــامل می‌شود روی تولیدات 
شیشــه‌ای انجام دادیم. این تولیــدات فقط در انحصار 
خودم بود و 12 دستگاه در ایران آن را تولید می‌کردند. 
در همان دوران چون ذهن کاوشــگر و جسمی تلاشگر 
داشــتم تحقیق کردم و توانستم هنر »ویترای« را هم 
روی شیشــه انجام بدهم. در این مدت پسرم نیز دیگر 
بزرگ شــده بود. او راهنمایی را در مدرسه تیزهوشان 
خوانــد. از آنجایی که در منزل مــا درس و بعد ورزش 
حرف نخست را می‌زد به خوبی راهش را پیدا کرده بود.

موفقیت‌های شما بر روی فرزندتان هم تاثیرگذار 
بوده است، در این باره هم به مخاطبان ما توضیح 

بدهید؟  

برای فرزنــدم یک دســتگاه نوار قلــب خریدم چون 
مدرسه‌شان تیزهوشان بود برایشان نمایشگاهی را برپا 
کرده بودند. در این نمایشــگاه کســرا چون تحقیقات 
خودش را در رابطه با قلب انجام داده بود با دســتگاهی 
که در اختیار داشــت تســت نوار قلب را رایگان انجام 
می‌داد. در جریان یکی از روزهای برگزاری نمایشــگاه، 
پزشکی از کشور آذربایجان برای ارزیابی کار فرزندم در 
صف ایســتاده بود تا نوار قلــب از او بگیرد. کار فرزندم 
آنچنان دقیق بود که پــس از بیان نتایج نوار قلب، آن 
پزشک ما را برای چند ماه بعد به باکو دعوت کرد تا در 
یک کنفرانس شرکت کنیم. چون فرصت کم بود و پسرم 
آذری نمی‌دانست او را به کلاس زبان انگلیسی پیشرفته 
فرستادم. از طرفی دکتر قارونی پسرم را هم دیده بود. از 
او خواستم تا همراهش در سر کلاس‌های قلب بیاید. این 
پزشــک قبول کرد که کسرا در کلاس‌های بیمارستان 
امیراعلم حضور یابد. جالب است بدانید کسرا آنقدر کم 
سن بود که دانشجویان و پزشکان در آن زمان با تعجب 
به او سر کلاس نگاه می‌کردند. اما کسرا توانسته بود در 
همان روز اول درسی را که تعدادی از دانشجویان دست 
و پا گریخته به آن پاسخ داده بودند را کامل شرح دهد.

فرزندم شما در زمینه اختراع موفقیت‌‌های زیادی 
داشته است چه راهی برای این موفقیت طی کرده 

است؟

او با حضور در کنفرانس در باکو توانســت 6 تقدیرنامه 
دریافــت کند. اول دبیرســتان روی اثــر تأثیر داروی 
بیهوشی بر رفتار جانوران تحقیق کرد و آن را به نتیجه 
رســاند و پس از آن  در ســال دوم دبیرستان توانست 
پانســمان انعقاد خون را با اســتفاده از تکنولوژی نانو 
روی حیوانــات و با کمی تحقیق دیگر همین اختراع را 
با کاربرد انســانی به نام خودش ثبت اختراع کند.  سال 
بعدش نیز همراه فرزندم به سوئیس رفتیم و در آنجا نیز 
با هزینه شــخصی توانست نفر اول مسابقات مخترعین 
جهان در سال 2014 شود. کسرا تندیس برترین مخترع 
جهان را دریافت کرد و مدال طلای پزشکی را هم از آن 
خود کرد. او دوران پیش دانشــگاهی را سپری می‌کرد 
و بــه ما گفته بودند که در صورتــی مدال بیاورد بدون 
کنکور می‌تواند به دانشگاه وارد شود اما این گونه نشد و 

از طرفی پسرم درگیر اختراعاتی بود که به ثبت رسانده 
بود. در فرصتی حدودا هفت یا هشت ماهه برای کنکور 
خودش را آماده کرد و رتبه‌اش حدودا 600 شــد و در 

رشته پزشکی در کرج پذیرفته شد.
در همان ایام بود که نوعی حباب را با استفاده از منجوق 
و قطعات پلاســتیکی تولید کردیم. من آن را به دلیل 
زیبایی‌اش به ســازمان ثبت اختــراع دادم که به ثبت 
برســانند. از آن‌جایی که در جلسه دفاعیه باید حضور 
میافتم متوجه شدم که این حباب به دلیل اختلال نوری 
که در چشمان حشرات ایجاد می‌کند موجب جلوگیری 
از حضور ایــن جانوران در منزل یا دورش می‌شــوند. 
بنابراین این اختراع با ویژگی نیز به ثبت رسید. چیزی 
نگذشت که همراه دختر و همسرم توانستیم چسبی را 
تهیه کنیم و آن را نیز به ثبت برساندیم. این چسب در 
حقیقت همان چســبی بود که با آن منجوق و قطعات 

پلاستیکی را به حباب می‌چسباندیم.

حریق در کارگاه شیشه‌گری

در همین مرحله متوقف نشــدم بلکه دستگاهی را در 
اواخر ساخته‌ام که در شیشــه‌گری مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. این دســتگاه می‌تواند تولیدات شیشه را که 
زاویه منفی دارند بدون آسیب رسیدن به قطعه از قالب 
بیرون آورد. متأسفانه سال گذشته اتفاق بدی برایم رخ 
داد و آن آتش‌ســوزی در کارگاهم بود که 650 میلیون 
تومان به من خســارت وارد کــرد. در این ماجرای بد، 
نهادهای حمایتی و دولت هیچ کمک یا حمایتم نکردند 
و هم اکنون تمام تلاشــم را می‌کنم که این خسارت را 
جبران کنم. بدون شــک اگر در حــوزه صنعت و هنر 
شیشــه گری از تولید کنندگان و کارآفرینانی همچون 
من حمایت شــود؛ ما می‌توانیم این صنعت را دگرگون 

کنیم و آن را درسطح بین‌المللی ارتقاء دهیم.

توصیه‌ای به والدین دارید؟

در پایان گفته‌‌هایم معتقــدم عوامل متعددی همچون 
سرمایه، نقش مدیریتی پدر، حضور فهیمانه پدر و مادر 
در کنار یکدیگر، محیط ســالم و مدرســه در رشد یک 
جوان بســیار اثرگذار است. خدا را شکر که توانسته‌ایم 
فرزنــدان خوبــی را تربیــت کنیم. دختر مــن اکنون 
دانشــجوی دکتری در رشــته آب و هواشناسی است. 
توصیه‌ای که به والدین دارم این اســت که آنجایی که 
باید به فرزندانشــان »نه« بگویند به دلیل محبت بله 
نگویند چرا که آن‌ها را از راه اصلی‌شــان ممکن اســت 

منحرف کند. 

و به جوانان؟ 

بــه جوانان توصیه می‌کنم که بدانند راز موفقیت من و 
فرزندانم این اســت که آنجایی که خسته شدم‌ایم کار 
را کنار نگذاشته‌ایم بلکه کمی استراحت کرده‌ایم اما با 
جدیت کار را پی گرفته‌ایم. چرا که ســود تلاش‌های ما 
در انجام کار در زمان خستگی نهفته است. جوانان باید 
درس بخوانند و به مقاطع بالاتر علمی دســت یابند. از 
طرفی در کارهای عملی نیز فعالیت داشــته باشــند تا 

انسان‌های تک بعدی نشوند.



که نبايد منتظر حادثه شــد بلکه بايد با اراده 
و انرژي بر ســختي‌ها فائــق آمد و مزد تلاش 
خود را گرفت. بســياري از مخاطبان که پاي 
تلويزيون ميخکوب شــده بودند، از اين همت 
و زحمات پياپي لب به تحسين مي‌گشودند و 
بعضا ضمن آنکه اشــک شوق بر گونه‌هاي‌شان 
حلقــه زده بود، از فرجام ايــن برنامه ذوق‌زده 

شده بودند.
به‌ويژه زماني که دختــران افتخارآفرين ايران 
زمين، پدر خود را در آغوش کشيده و نه تنها 
کم مهري‌هاي او را به فراموشــي سپردند بلکه 

از اين پيرمرد رنجور طلب بخشش کردند.
آنچــه که بيــش از هرچيــز در ايــن برنامه 
پربيننده، نمود داشــت شــجاعت بي‌مانند و 
پشتکار اين خواهران بود که توانستند با اتکا به 
خدا و ضمن غلبه بر مشکلات بي‌شمار زندگي، 
در عرصه مسابقات معتبر جهاني هم با‌ صلابت 

ظاهر شوند و مدال طلا برگردن بياويزند.
بايد به اين ورزشکاران تلاشگر و مصمم دست 
مريزاد گفت و براي توفيق روز افزون خواهران 
منصوريــان در ادامــه راه و رقابت‌هاي معظم 
آتي، دســت به دعا برداشــت. اين سه خواهر 
طلايي ووشوي ايران بايد بدانند که مردم ايران 
بر صبر، استقامت و اراده آنها تعظيم مي‌کنند 

و به احترام آنها کلاه از سر بر مي‌دارند.
خواهــران قهرمــان منصوریان توانســتند در 
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امید در زندگی همان قدر اهمیت دارد كه بال 
برای پرنده  امید و آرزو آخرین چیزی اســت 
كه دســت از گریبان انسان برمی‌دارد. دوست 
داشتنی‌ترین شخص كسی است كه روی خودِ 
برترش تمركز كند.  آرزو سرابی است كه اگر 
نابود شود همه از تشنگی خواهند مرد و  امید 
دارویی است كه شفا نمی‌دهد ولی درد را قابل 
تحمــل میك‌ند.افکار  خوب معمار و آفریننده 
هســتند و آرزو قلابی اســت كه هرچیز را به 

جانب ما می‌تواند بكشد.
این جملات می‌تواند مواجهه هر روزه انسان‌ها 
باشــد اما ممکن اســت بعضی‌ افراد به جای 
حتی فکر کردن به آنها،خودشــان را به سان 
پر کاهی به اراده باد واگذار کنند تا شــاید با 
اما و اگری به مقصدی برسند یا نرسند. البته 
بی‌توجهی به امید نتیجه‌اش  کاملا مشــخص 
اســت. در مقابل کســانی هم هســتند که از 
لحظه‌لحظه زندگی و رخدادهای هر چند تلخ 
و آزاد دهنده انگیزه‌ای بی‌پایان می‌سازند برای 
آینده‌ای روشــن. آینده‌ای که رقم خوب یا بد 
در توان هر انســانی وجود دارد. شاید داستان 
خواهران منصوریان مصداق بارزی باشد بر این 
گفته.کسانی که در کمال ناباوری و همچنین 
به دلیل محروم شــدن یک باره از پدر و سایه 

خانواده‌ امیدشان را از دست ندادند و در پایان 
یک دوره تلاش نه تنها به زندگی آشفته‌شــان 
ســرو ســامان دادند بلکه پدرشــان را هم در 
نهایــت به آغوش گرفتند تا ثابت کنند تا امید 

هست زندگی باید کرد.
دختراني که در ســخت‌ترين شرايط زندگي، 
آستين همت بالا زدند و با پشتکار مثال‌زدني 
بر تمام مشــکلات فائق آمده و توانســتند در 
جامعــه به عنــوان ورزشــکاران افتخارآفرين 

درآيند.
وقتي کــه منصوريان‌ها در برنامه ماه عســل 
از ايســتگاه نخســت قطار زندگي خود سخن 
گفتنــد، تصور اينکه آنهــا بتوانند از اين همه 
موانع ســخت عبــور کنند و به ووشــوکاران 
طلايي تبديل شــوند، کمي مشــکل به نظر 
مي‌رســيد اما هر چه به پايــان برنامه نزديک 
مي‌شــديم بر استقامت و چهره مصمم يکايک 

اين ملي‌پوشان شجاع اطمينان پيدا کرديم.
بي‌گمان، داستان زندگي اين خواهران خيلي‌ها 
را به وجد آورد و از اينکه آنها چگونه با تلاش 
بي‌حــد و حصر و قابل ســتايش خود، به اين 
مرحله از موفقيت رســيدند، اســباب تحسين 

ميليون‌ها هم‌وطن را فراهم کرد.
ووشوکاران طلايي بر اين ايده صحه گذاشتند 
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زمینه ورزش به جایگاه قابل توجهی برســند 
و عــاوه بر فعالیت در تیم ملی در رده جهانی 
نیز هر یک دارای ســه مدال طلا هســتند و 
روند موفقیت آمیز فعالیت‌های ورزشــی آنان 
همچنان ادامه دارد کــه برای ایران و ایرانیان 

یک افتخار به شمار می‌روند.
خلاصه‌ای تیتــروار از گفته‌های خواهران 
منصوریان در مورد تلخ و شــیرینی‌های 

زندگی 
الهه: حدود شــش ماه بود کــه پدرم به دلیل 
نبود کار در ســمیران به شــیراز رفته بود. اما 
نیامدنش ادامه‌دار شد و کار به جایی رسید که 

ما تا دو سال از پدر بی‌خبر بودیم.
سهیلا: شهربانو مدرک دیپلمش را قاب کرد و 

به دیوار زد و گفت می‌خواهم کار کنم.
شــهربانو: عمویی داشتیم که شیراز بود و آنجا 
کار می‌کرد. من را با خودش به شیراز برد. در 

خانه‌ی یک خانواده مشغول کار شدم.
الهه: یادم هست که مادرم با خدا حرف می‌زد 
و از نگرانیش درباره وضعیت شهربانو می‌گفت. 
ای خدا اگر بچه‌ام تب کند چه کسی بالاسرش 

هست.
سهیلا: وابســتگی شــدیدی به پدرم داشتم. 
رفتنش خیلی برایم ســخت بــود. همچنین 
رفتن شــهربانو. دو ســال از رفتن شــهربانو 
گذشــت و ماندن در خانه برایم خیلی سخت 
بود. من هم به شهر رفتم و در کنار خانواده‌ای 
زندگی کردم. اتاقی در اختیار من گذاشــتند 
پر از عروســک. تا می‌خواستم خوش باشم یاد 
خانــواده‌ام می افتادم که الان من خوشــم اما 

خانواده‌ام چه می‌کنند.
ســهیلا:‌ یه جاهایی به پدرم حق می‌دهم که 
رفت. البته من هم دوســت دارشــتم با بابام 
برم مدرســه. روز اول مدرسه همه با پدرشان 

می‌آمدند.
الهه: همه در رسیدنمان به اینجا نقش داشتیم. 

همه با هم تلاش کردیم. حتی پدرم.
شهربانو: شــاید عده‌ای هســتند که در حال 
حاضــر در جایــی از ایران یا هــر کجای دنیا 
شرایطی مانند زندگی ما دارند. شاید با دیدن 
ما و شنیدن داســتان زندگی‌مان یک یا علی 

بگویند و بلند شوند و به هدفشان برسند.
الهه: اگر خانواده‌ای با شرایط ما در هر کجایی 
هســتند، باید پدر و همه اعضای خانواده کنار 
هم بمانند. اینقدر در این راه ســختی بود که 
خیلی‌هــا در میانــه راه می‌ماننــد. اما ما کم 
نیاوردیم و جنگیدیم و ایستادیم و همه با هم 

زندگیمان را ساختیم.
الهه:‌ شــهربانو و ســهیلا از خانه رفتند تا بار 

خانواده برای معاش 
سبک‌تر شود. زمانی 
رفت  شــهربانو  که 
برای  و  می‌کرد  کار 
می‌فرستاد.  پول  ما 
برگشــت  وقتی  اما 
خوشــحال  خیلی 
بودنــش  بودیــم. 
برایمان مهم‌تر بود.

شهربانو:‌ وقتی برگشتم 18 ساله بودم.
الهه: وقتی آمد ورزشــکار شــده بود. باشگاه 
رفته بود. چیزهایی به من یاد داد. از پولی که 
درآورده بود اسبی خرید. تا از کرایه دادن آن 
اسب به توریست‌ها در آبشار سمیران درآمدی 
برای خانه به دســت بیاورد. مادرم از درآمدی 
که داشتیم بخشی را کنار می‌گذاشت تا ما را 
به اصفهان بفرستد تا در آنجا به باشگاه برویم. 
از ترمینال صفه تا ورزشــگاه تختی دو ساعت 
پیــاده روی بود. ما فقط کرایــه اتوبوس برای 
رسیدن به اصفهان را داشتیم و مجبور بودیم 
مســیر ترمینال تا ورزشــگاه تختــی را پیاده 
برویم. شب هم خسته و کوفته باز می‌گشتیم.

شــهربانو:‌ روزهایی کــه در شــیراز و در آن 
خانــواده کار می‌کردم، باشــگاه هم می‌رفتم. 
همه‌ی کارهایــم را در آن خانه انجام می‌دادم 
و بعد می‌رفتم باشــگاه. وقتی به خانه برگشتم 
هفته‌ای سه جلسه با الهه به اصفهان می‌رفتم 
تا در آنجا به باشگاه برویم. وقتی شرایطش را 
نداشتیم و پول کرایه‌مان کم بود، یک نفرمان 

می‌رفت.
الهه: هر کســی بــه اصفهان می‌رفــت و یاد 
می‌گرفت باید می‌آمد و به دیگری یاد می‌داد.

شهربانو: اسبی که خریده بودم را دوری 100 
یا 200 تومن کرایه می‌دادم تا مردمی که برای 
تفریح به آبشار ســمیران آمده بودند، با اسب 
دور بزنند. گاهی مشــکلات هــم برایم پیش 
می‌آمد. تقریبا همیشــه دعوا داشــتم و بحث 
داشــتم و درگیر می‌شدم. بعضی مواقع خودم 
هم خجالت می‌کشــیدم که بروم. چون دیگر 
ســنم بالا رفته بود. گاهی الهــه را می‌بردم و 
اسب را به او می‌سپردم و خودم از دور حواسم 

به او بود.
الهه: ما از کســی کمک نمی‌خواستیم. وقتی 
شــهربانو ازدواج کرد، در آبشار عاشق پسری 

شد و با او ازدواج کرد.
شــهربانو: با یکی بحثم شــد. آنها دو سه نفر 
بودنــد. همه آمدند که مــن را بزنند. یه دفعه 
پسری آمد و پشــت من درآمد. وقتی ایشان 
ورود کرد آن ســه نفر رفتند. بعد از آن با هم 
آشــنا شــدیم و ســال 1385 ازدواج کردیم. 

حدود 21 ساله بودم. در همان سمیرم ازدواج 
کردیم. همسرم هم شــرایطش بد نبود. وقتی 
من ســوار اسب می‌شــدم و به آبشار می‌رفتم 
کمی خانواده همســرم ناراحــت بودند. از یه 
طــرف نگران خانواده خودم بودم و از یه طرف 
هم مجبور بــودم به زندگی‌ام فکر کنم. بعد از 
ازدواج کل دغدغه‌ام خانواده‌ام بود. تا زمانی که 
الهه اولین اردویــش را رفت و جایزه‌اش 900 
هزار تومان بود. فکر می‌کردم جایزه‌اش را برای 
خودش بردارد. به هر حال او زحمت کشــیده 
بود و می‌بایســت برای آینده‌اش برنامه داشته 
باشــد. اما جایزه‌اش را وسط گذاشت و گفت 
آن را بــرای کل خانواده خرج کنیم. بعد از آن 
بود که خیالم راحت شد و مسئولیت را به الهه 
سپردم. می‌دانســتم که او می‌تواند از خانواده 

حمایت کند.
الهه:مســابقات جهانــی مالزی بــود که برای 
اولین بار می‌خواســتم جایــزه جهانی بگیرم. 
من به فینال رســیده بودم. برنده شــدن در 
آن بازی زندگیمــان را تغییر می‌داد. راند اول 
بازی دماغم و گونه‌ام شکســت و چشمم کبود 
شد. یک چشمم کامل نمی‌دید. مربی‌ام گفت 
بازی نکن. اصرار کردم کــه باید ادامه دهم و 
خواهــش کردم که هیچ وقت حوله به وســط 
بــازی نیاندازد. از داور خواهش کردم که بازی 
را تمام نکند. خون را در دهنم قورت می‌دادم 
تا داور نبیند که از دهانم خون می‌آید. گونه‌ام 
هم شکســته بود. اما من فقط به پیروزی فکر 
می‌کردم چون می‌خواســتم مادرم خوشحال 

باشد.
یک چشمم کامل نمی‌دید. از درد زیاد و بعد از 
پایان مبارزه در آغوش مربی‌ام بی هوش شدم 
و من را به بیمارســتان بردند. در بیمارســتان 
مدالم را برایم آوردند. در بیمارســتان پسری 
مصری بستری بود که او هم در مسابقات بخش 
آقایان شرکت کرده بود و دماغش شکسته بود 
و انصراف داده بــود، اما من گفتم طلا گرفتم. 
وقتی وضعیت من را دید، مســخره‌ام کرد که 
مگر می‌شــود تو با این وضعت طلا بگیری. اما 
ما عادت به جنگیدن داشتیم. از بچگی در حال 

جنگیدن بودیم.
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زوريك مرادي مسيحي )مراديان( از جمله شهيدان دوران دفاع مقدس است 
كه 19 مهر ماه 59 در پيرانشهر به شهادت رسيد. اين شهيد در لشگر ‌64 

پياده اروميه خدمت مي‌كرد. 

زوركي مرادي مســيحي )مراديان( از جمله 
شــهيدان دوران دفاع مقدس اســت كه 19 
مهر ماه 59 در پيرانشــهر به شهادت رسيد. 
اين شهيد در لشگر ‌64 پياده اروميه خدمت 

ميك‌رد. 
زوريــك مراديــان تنهــا فرزند پســر زوج 
»واهان« و »كاتاري« در هفتم تيرماه ‌1339 
در تهران متولد شــد. در ســال‌هاي تحصيل 
»ساهايكان«،با  دبســتان  در  ابتدايي  دوران 
اين كه بــه اتفــاق والدين و چهــار خواهر 
»ديانا«،»افُكي«،»ژانت«  یعنــی  خويــش 
و»روبينا« در كي اتــاق زندگي ميك‌رد، اما 

بود.  اول  شاگرد  هميشه 
تحصيــات دوره راهنمايــي و متوســطه را 
داوتيان«  »كوشــش  ارامنه  دبيرســتان  در 
ادامه داد، اما در عين ناباوري خويشــاوندان 
و دوســتان و با وجود قبولــي در امتحانات 
اعزام به خارج، اين جوان بااســتعداد، ســال 
آخر دبيرســتان را ناتمام گذارده و داوطلبانه 
چند ماه پيش از شروع جنگ تحميلي عراق 

رفت.  سربازي  به خدمت  ايران  عليه 
پــس از طي ســه مــاه دوره آموزشــي در 
شــاهرود به لشــگر ‌64 اروميه منتقل شــد 
و ســرانجام بعد از هشــت ماه خدمت و در 
حدود ســه ماه پس از اينكــه همرزمانش با 

اســتفاده از باقي‌مانده پلــو و چوب كبريت، 
برايش كيك آماده كرده و جشــن تولد او را 
در ســنگر برگزار كردند بر اثر اصابت تركش 
خمپــاره و جراحت شــديد، تقريبا  19 روز 
بعد از شــروع جنگ تحميلي به خيل عظيم 
مقدس  دفاع  ســال  دوران هشت  شــهداي 

پيوست. 
وي اولين شــهيد نظامي ارمني تاريخ جنگ 
تحميلي عراق عليه ايران محســوب مي‌شود.

با شــهادت »زوريــك« كوچــه‌اي كه وي 
در محله »حشــمتيه« )ســردارآباد( در آن 
ساكن بود، در ســوگ فرو رفت. همسايگان 
مســلمان اطراف منــزل خانــواده مراديان 
با گريه همدردي خود را اعلام  دسته دسته 

ميك‌ردند.
 آن‌هــا، دو حجله نيز براي شــهيد مراديان 
در ســر كوچه قرار دادند. پكير اولين شهيد 
از  نظامــي ارمني زوريــك مراديــان، پس 
انجام مراســم مذهبي در روز بيست‌وچهارم 
)در جاده  ارامنه  مهر ‌1359 در گورســتان 

به خاك سپرده شد.  خراسان( 
شــهيد  زندگي  و  فردي  خصوصيــات 

روايت مادرش به  مراديان  زوركي 
بعد از ســه ماه )از شروع خدمت زوركي( ما 

نخســـتين شـــهيد نظامـــي 
ـــگاه ـــک ن ـــي در ی ارمن

 سید حمیدحسن ‌زاده 

نمي‌دانســتيم كه جنگ شــروع خواهد شد. 
نزدكي بهار بود كه او }زوركي{ به دخترم 
زنگ زد و گفت كــه مي‌خواهند ما را ببرند 

اروميه.  اطراف 
ايام »عيــد پاك« بود و گفت كــه با قطار 
ما را مي‌برنــد. ما هم جمع شــديم. آجيل 
و تخم‌مرغ رنگ شــده و چيزهــاي ديگر با 
خود برديــم. رفتيم پيش زوريــك. گفتند: 
آماده‌باش اســت. ما آن موقع نمي‌فهميديم 
كــه آماده‌باش يعني چه؟ بالاخره آن‌ها را از 
آنجا بردند. در نامه نوشــته بود كه مادرجان 
تمام دوســتانم از چيزهايي كه داده بودي، 
خوردنــد، تخم‌مرغ‌هــاي رنگ‌شــده را نيز 
همين‌طور.  هميشــه نامــه مي‌داد كه خوب 
هســتند تا اينكــه خبر دادند كــه ما را به 

مي‌برند.  »پيرانشهر« 
هر وقــت كه به مرخصــي مي‌آمد مي‌گفت: 
مــرا خيلي  نباش،  مــن  نگران  مادرجــان، 
دوســت دارنــد، )اعضاي اصلــي( خانواده، 
همه اينجا هســتند. ولي مثــل اينكه به من 
خيلي  جان  زوركي  مي‌شــد،مي‌گفتم:  الهام 
مواظــب خودت باش. او ‌9 ماه خدمت كرده 

بود.
روز  تريلــي كار ميك‌رد. كي  راننده  پدرش 
صبــح بيدار شــدم به پدرش گفتــم: خيلي 
دلواپــس هســتم. شــب خواب  و  نگــران 
ديــدم، مثــل اينكه زانــوي »زوركي« تير 
خــورده و خوني شــده بود. جيغ كشــيدم، 
ولي »زوركي« دســت گذاشت روي پايش 
و گفت چيزي نشــده اســت. روز بعد توي 
كوچه دو ســرباز را ديدم كــه همين‌طور به 
درب مــا نگاه ميك‌ردند، مثــل اينكه دنبال 
آدرســي باشــند. نگاه كــردم و گفتم: مادر 
بــه فدايتان، خدايا اينها كي هســتند؟ چند 
قــدم نرفته، باز ايســتادم. همســايه‌هاي ما 
همه مســلمان بودند. ما در حشمتيه زندگي 
روبه‌رويي  ميك‌رديم و در آن موقع همسايه 
مــا از آن طرف آمد. از زبان ســربازها فقط 
»مــرادي« را شنيدم:ســرباز زوريک  نــام 
کجاست؟برگشتم،گفتم:  خانه‌شــان   مرادي 
بله پســرم است،من مادرش هستم.چيه،شما 
دوستان »زوركي« هســتيد؟ كي كاغذ در 
دســتش بود و هي آن كاغذ را توي دستش 
جمع ميك‌رد،گفــت: مادر، تو خونه‌تون مرد 
هســت؟ اين را كه گفت، من جيغ كشــيده 
و از هــوش رفتم و ديگر چيــزي نفهميدم. 
چشــم باز كــردم و ديدم تمام همســايه‌ها 
و فاميل جمع شــده‌اند. فهميدم كه پســرم 

است شده  شهيد 
از آن روز بــه بعد شــوهرم زمين‌گير شــد.  
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دوســتان مســلمان زوركي برايش حجله گذاشــتند، بالا و پايين كوچــه و خيلي زياد با ما 

همدردي و نسبت به ما ابراز محبت كردند. براي زوركي در مسجد ختم گرفتند. 

ديــدن آنها مي‌رفت. زوريــك خوب خدمت 
ميك‌رد. او از دوران ســربازي به خوبي ياد 
كرده و مي‌گفت: خيلي خوب اســت. اگر ما 
تنهــا بوديم، اصــا نمي‌دانســتيم كه چكار 
ايــن همدردي و كمك  اگر  بايد ميك‌رديم. 
مردم نبود، ما نمي‌توانســتيم داغ از دســت 

كنيم.  تحمل  را  فرزند خود  دادن 
پدرش دوبار »زوريــك« را در خواب ديده 
است: یک بار زوركي به پدرش نزدكي شده 
و گفتــه بود: پــدر چرا اينجا ايســتاده‌اي؟ 
پــدرش گفته بود پس چكار كنم؟ گفته بود: 

بيــا اينجا پيــش من، ببين چــه باغ بزرگي 
خريده‌ام، ببين چه باغي اســت، وســط آن، 
درخت ســيب قرمز اســت. پــدرش بعد از 
شــهادت زوركي مريض شــد و فوت كرد و 

M.S دچار شد.  به  نيز  دخترم 
ما تمام وســايل زوريــك را حفظ ميك‌نيم، 
حتي لباسسي را كه آخرين‌بار به تن داشته 
است. با مادر شــهيد حسين گرامي، دوست 
دوران كودكي زوركي كه او هم شهيد شده 
و مســلمان است، دوست بوده و سالها است 

داريم. رفاقت  با هم  كه 

چنــد بار نوبــت در بيمارســتان 
نتوانست سر كار  او  بستري شــد. 
برود. دوســتان مســلمان زوركي 
و  بالا  گذاشــتند،  حجلــه  برايش 
پاييــن كوچه و خيلــي زياد با ما 
همــدردي و نســبت به مــا ابراز 
محبــت كردند. بــراي زوركي در 

گرفتند. ختم  مسجد 
 بعــد از چهلــم زوريــك كيي از 
دوســتان مسلمان او نيز در كوچه 
ما به شــهادت رسيد. به ما گفتند 
اول شــهيد شــده،  چون زوركي 
نــام زوركي  به  را  اســم كوچــه 
شــوهرم  ولي  مي‌گذاريم،  مرادي 
نپذيرفت: حســين نيز از دوستان 
زوريــك بــوده و آن دو همبازي 
بودند. اسم كوچه را به نام حسين 

بگذاريد و اســم كوچه را به نام حسين 
کردند. نام‌گذاري  گرامي، 

 مهنــدس وارطانيان، نماينــده وقت ارامنه 
تهران و شمال مجلس شوراي اسلامي براي 
هفتــم و چلهم فوت پدر زوريــك به منزل 
مــا آمده بودند. براي خريــد اين خانه هم، 
آقاي وارطانيان به ما كمك كردند. به بنياد 
شــهيد رفتم. آن‌ها به ما كمك كرده‌اند و با 
خريديم.  خانه‌ای  داشتیم  که خودمان  پولی 
زوركي علاقــه خاصي به بچه‌هاي خواهرش 
داشــت و هر وقت كه به مرخصي مي‌آمد به 
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و  آغـاز می‌کنـد  تولـد  بـا  را  زندگـی  انسـان 
خـود  نیازهـای  رفـع  بـرای  ابتـدا  همـان  از 
راه تالش را پـی می‌گیـرد. غلطیـدن بـرای 
رسـیدن بـه هـدف، تلاش بـرای تکلـم جهت 
برقـراری ارتبـاط و سـایر مـوارد، . آدمـی را 
بـرای رفـع نیازهـای آینـده خـود بـه آموزش 
روی مـی‌آورد و هـر کسـی بنـا بـر آینـده‌ای 
کـه بـرای خـود برنامه‌ریـزی می‌کنـد میـزان 
سـطح سـواد و آمـوزش خود را اتقـاء می‌دهد.

در گذشـته تنهـا خـود اشـخاص بودنـد کـه 
بـرای رفـع نیـاز هـای خـود مسـئول بودنـد 
و دولـت تنهـا مسـئول حفـظ امنیـت، امـور 
قضایـی و موضوعـات محـدودی از این دسـت 
بـود. امـا امـروزه دولت‌هـا از ماقبـل بـاروری 
تـا بعـد از مـرگ افـراد، نسـبت بـه نیازهـای 

شـهروندان مسـئول هسـتند.
یکـی از مهم‌ترین نیازهای بشـر نیاز به شـغل 
اسـت؛ اشـتغال تنها برای رفع حوائج شـخصی 
مفیـد نیسـت بلکـه در اجتمـاع نیـز  تاثیرات 
فراوانـی دارد کـه از جملـه ایـن آثـار می‌توان 
بـه توسـعه اقتصـادی، افزایـش تولیـد داخلی 
و بهـره وری، کاهـش جرائـم و اعتیـاد اشـاره 

. کرد
در ادوار گذشـته مشـکل بیـکاری مانند امروز 
وجود نداشـت زیرا عمده مردم دارای مشـاغل 
و  بوده‌انـد  فامیلـی  پیشـه‌های  و  خانوادگـی 

بیـکاری معمـولاً زمانـی بروز می‌کـرد که یک 
جوان علاقه‌ای به شـغل پدری نشـان نمی‌داد 
و در سـایر صنـوف نیـز پذیرفته نمی‌شـد. اما 
امـروزه بـا تغییـر فضـای اقتصـادی در جهان 
در  بسـیاری  عوامـل  ارتباطـات،  و گسـترش 
اشـتغال، تـورم، تولید، نرخ ارز و سـایر موله‌ها 
تأثیـر می‌گذارنـد کـه کنتـرل ایـن عوامـل و 
در نتیجـه ایجاد شـرایط تعـادل اقتصادی، به 

عهـده دولت‌هـا قرار داده شـده اسـت.
کاهش واردات و افزایش تولید

قبـل از هـر چیز باید به ایـن موضوع پرداخت 
کـه دولـت چگونه می‌توانـد به ایجاد اشـتغال 
و کاهـش بیـکاری کمـک کند؟ بدیهی اسـت 
سیاسـتگذاری  دولـت  وظایـف  از  یکـی  کـه 
اقتصـادی اسـت. امـا دولـت چگونـه می‌تواند 
سیاسـتگذاری  اشـتغال  ایجـاد  راسـتای  در 
کنـد؟ اولیـن راه حلـی کـه بـه نظر می‌رسـد 
کاهـش واردات و افزایش تولید داخلی اسـت. 
در ایـن راسـتا معمـولاً دولت‌هـا از سیاسـت 
از  نیـاز  رفـع  گمرکـی،  تعرفه‌هـای  افزایـش 
طریـق تولیـد داخلـی و مبـارزه مسـتمر بـا 

قاچـاق کالا و ارز اسـتفاده می‌کننـد.
افزایـش  گمرکـی  تعرفه‌هـای  کـه  زمانـی 
می‌یابـد، سـرمایه‌گذاری در داخـل نسـبت به 
سـرمایه‌گذاری در واردات بـه صرفه‌تـر خواهد 

بـود؛ از ایـن روی سـرمایه‌ای کـه بـرای تولید 
در داخـل کشـور در نظـر گرفتـه می‌شـود، 
بـرای بهـره‌وری نیاز بـه منابع انسـانی خواهد 
داشـت. در نتیجه سـرمایه‌ای که بـرای کارگر 
خارجـی ایجـاد شـغل می‌کـرد در داخل باقی 
کار  بـه  مشـغول  را  ایرانـی  کارگـر  و  مانـده 

می‌کنـد.
امـا تنهـا تولیـد داخلـی بـرای رفـع معضـل 
بیـکاری کافـی نیسـت؛ بلکـه تقاضـای کالای 
اهمیـت  مراتـب  بـه  بـازار  در  داخـل  تولیـد 
هـر  زیـرا  دارد.  تولیـد  افزایـش  از  بیشـتری 
مقـدار کـه تولیـد افزایـش یابـد امـا متقاضی 
آن در بـازار وجـود نداشـته باشـد نـه تنهـا 
و  نیـرو  تعدیـل  بـا  را  تولیـدی  بنگاه‌هـای 
افزایـش بیـکاری مواجـه می‌کنـد بلکـه باعث 
هـدر رفـت منابـع مالـی و زیان‌هـای جبـران 

ناپذیـر دیگـری نیـز خواهـد بـود.
شبکه توزیع چه مشخصه‌هایی دارد؟

بنابرایـن اهمیـت شـبکه توزیـع و بازار‌یابـی 
بـه  حـوزه  ایـن  کـه  می‌شـود  روشـن  نیـز 
درآمـد  زمینـه  و  شـغل  از  دریایـی  تنهایـی 
اسـت. اما شـبکه توزیع و بازاریابـی باید مورد 
حمایـت دولـت قـرار گیـرد زیـرا اگـر دولـت 
بـرای رفـع نیازهـای داخلـی از منابـع کشـور 
حمایـت نکنـد بـاز مشـکل اشـتغال بیـش از 
بـرای  کـرد.  خواهـد  پیـدا  گسـترش  پیـش 
مثـال، اگـر نـوع خاصـی از میـوه در داخـل 
کشـور تولید می‌شـود و پاسـخگوی نیاز همه 
مناطـق اسـت و دولـت این نـوع از میـوه را از 
کشـور خارجـی وارد کنـد خسـارات هنگفتی 
بـه منابـع مالـی و انسـانی وارد خواهد شـد و 
تعـداد زیـادی باغدار و واسـطه و فروشـنده از 

کار بیـکار خواهنـد شـد.
سیسـتم حاکـم بـر شـبکه توزیـع کالاهـا و 
خدمـات کـه از گذشـته بـه ارث رسـیده بـه 
طـور خلاصـه دارای مشـخصه‌های خارجی و 
داخلـی متعـددی از جملـه مـوارد زیر اسـت: 
بـه  جهانـی  قدرت‌هـای  منابـع  تأمیـن   )1
منظـور چپـاول منابـع حیاتی کشـور و ایجاد 

بـازار فـروش کالاهـای سـاخته شـده آنهـا.
2( وابسـته کـردن هـر چـه بیشـتر اقتصـاد 
وابسـتگی  منظـور  بـه  خـارج  بـه  کشـور 
اقتصـادی و در نهایـت ایجـاد صنایـع مونتـاژ.
3( گسـترش فرهنـگ مصرفـی و تجملـی در 
جامعـه و ایجـاد بـازار کاذب جهـت کاهـش 

تولیـد داخلـی و افزایـش واردات.
و  متمرکـز  توزیـع  سیسـتم  ایجـاد   )4
چندمرحلـه‌ای، یعنـی متمرکـز کـردن کالاها 
بعـد در  و در مرحلـه  تهـران  و خدمـات در 
مراکـز اسـتان‌ها و از آنجـا بـه شهرسـتان‌ها 

روسـتاها. و 

اشتغال و جلوگیری از 
قاچاق،ضرورتی حیاتی
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مبارزه با بیکاری
موضـوع بعدی جلوگیری از قاچـاق کالا و ارز 
اسـت کـه از اهـم وظایـف دولـت در مبـارزه 
کالای  زیـرا  مـی‌رود  شـمار  بـه  بیـکاری  بـا 
و  نـازل  دلیـل کیفیـت  بـه  قاچـاق معمـولاً 
از  بهداشـت  و  اسـتاندارد  نشـدن  کنتـرل 
قیمـت کمتـری نسـبت بـه تولیـدات داخلی 
بزرگتریـن  کمتـر  قیمـت  و  اسـت  برخـودار 
مزیـت رقابتـی در مقابـل کالای مشـابه بـه 
شـمار مـی‌رود. از ایـن رو قاچـاق بـه عنـوان 
و  کارخانجـات  تعطیلـی  عامـل  مهمتریـن 

می‌شـود. شـناخته  بیـکاری 
امـا نکتـه دیگـری کـه در زمینه قاچـاق باید 
مـد نظـر دولـت قـرار گیـرد ایـن اسـت کـه 
قاچـاق هـم باعـث افزایـش بیکاری می‌شـود 
و دیگـر اینکـه کالایـی کـه از مبادی رسـمی 
گمرکـی وارد نشـود درآمدی نیـز عاید دولت 
نخواهـد کـرد و این یعنی زیان دو سـره برای 
بیـن  از  شـغلی  فرصت‌هـای  هـم  دولت،کـه 
رفتـه و هـم درآمـد دولـت کاهـش می‌یابـد؛ 
بنابرایـن دولـت بایـد پیشـگام در مبـارزه بـا 

باشـد. قاچاق 
تأثیر امنیت شغلی بر بازار کار

بیـکاری  عامـل  امنیـت شـغلی دیگـر  نبـود 
نیسـتند  حاضـر  اشـخاص  کـه  چـرا  اسـت. 
مدتـی مشـغول بـه فعالیتـی گردنـد و پس از 
مدتـی بـا اخراج، عـدم تمدیـد قـرارداد، عدم 
پرداخـت حـق بیمه و مسـائلی از این دسـت 
مواجـه شـوند. زیـرا با افزایش سـن، شـرایط 
اسـتخدام نیز بـرای افراد سـخت‌تر می‌شـود. 
در اینجـا یکـی از وظایف مهـم دولت حمایت 
از کارگـر در مقابـل کارفرمـا اسـت تـا حقوق 
فراهـم  همچنیـن  نشـود.  تضییـع  کارگـر 
و  مالیاتـی  معافیت‌هـای  تسـهیلات،  آوردن 
کمک‌هایـی از این دسـت می‌توانـد معامله‌ای 
دوطرفـه بـا کارفرمـا باشـد تـا هـم موقعیـت 

هـم  و  شـود  تضمیـن  کارگـران  شـغلی 

کارفرمـا بـدون تـرس از افزایش هزینـه افراد 
را اسـتخدام کنـد. 

دولـت در زمینـه امنیـت شـغلی مراجعـی بـا 
و  کارگـر  اختالف  حـل  هیات‌هـای  عنـوان 
کارفرمـا در نظـر گرفتـه اسـت که بـه دعاوی 
ناشـی از روابـط کارگـر و کارفرمـا رسـیدگی 

کرد. خواهـد 
باید با انحصارگرایی مقابله شود

موضوع دیگر در راسـتای اشـتغال‌زایی،مبارزه 
بـا انحصارگرایـی و تنظیم بازار اسـت. اگرچه 
از ملزومات اقتصاد آزاد، بازار آزاد اسـت بدین 
معنـا کـه دخالـت دولـت در بـازار، حداقلـی 
اسـت، امـا در اقتصـاد امـروز، دولـت نقـش 
تنظیم‌گـر را در بـازار بـه عهـده می‌گیـرد تـا 
حقـوق مصرف‌کننـده و همـه رقبـای تجاری 
تامیـن شـود. حـال اگـر دولـت بـه وظیفـه 
خـود در قبـال رقابتی کـردن فضـای تجاری 
کوتاهـی ورزد، بـا انحصـاری شـدن فضـا بـه 
و  رقبـا  تجـاری،  بـزرگ  کارتل‌هـای  نفـع 
مشـاغل کوچـک در بـازار هضم خواهند شـد 
و شـغل‌های بسـیاری از بین خواهد رفت. در 
نتیجـه یک بنـگاه اقتصـادی بسـیار قدرتمند 
خواهـد شـد و سـایر بنگاه‌هـا در اثـر ضعـف 
خواهنـد  بیـن  از  دولـت  عملکـرد  از  ناشـی 

فت. ر
در ایـن خصوص قانـون اجرای سیاسـت‌های 
قانـون اساسـی در مجلـس  کلـی اصـل 44 
شـورای اسالمی بـه تصویـب رسـیده اسـت، 
کـه به مسـایل رقابتمنـدی بازار می‌پـردازد و 
مرجعـی بـه عنوان شـورای رقابت را مسـئول 
نظارت بـر عملکـرد بنگاه‌های اقتصـادی قرار 

است. داده 

5( ایجاد سیسـتم توزیع ناشـناخته به منظور 
ایجـاد کمبـود مصنوعـی، افزایـش قیمت‌هـا، 
عـدم  کالاهـا،  گردانـی‌  واسـطه‌گری، دسـت 
کنتـرل و نظارت صحیـح، معافیت از پرداخت 

مالیـات و فـرار از مجـازات قانونی.
6( تقویـت و ایجـاد زمینه‌هـای انحصار تحت 
عناوینـی همچـون انحصـار، انحصـار توزیـع، 
نماینـده انحصـاری، عاملیـت، نماینده پخش 

غیره. و 
بـرای  فعالیـت  زمینـه  ایجـاد  و  تقویـت   )7
تجـاری  فرصت‌طلبـان  دلالان،  سـلف‌خران، 

و غیـره.
فعالیت‌هـای  زمینـه  ایجـاد  و  تقویـت   )8
غیرتولیـدی و در نهایت سـوق دادن نیروهای 
مولـد جامعـه از بخـش تولید بـه فعالیت‌های 

غیرمولد.
مشـخصه‌های  کـه  حالی‌اسـت  در  ایـن 
سیسـتم حاکـم بـر توزیـع کالاهـا و خدمات 

بایـد مبتنـی بـر مـوارد زیـر باشـد:
1( عدل و قسط اسلامی.

2( اجرای مواد اقتصادی قانون اساسی.
3( توزیع عادلانه امکانات موجود.

اسـتقلال  و  خودکفایـی  بـه  رسـیدن   )4
نسـبی  مزیت‌هـای  رعایـت  بـا  اقتصـادی 
در مبـادلات اقتصـادی و بازرگانـی بـا سـایر 

. کشـورها
5( تغییـر الگـوی مصـرف مناسـب و تشـویق 

تولیدی. کارهـای 
بازرگانـی  فعالیت‌هـای  از  جلوگیـری   )6

غیرضـروری.
7( تثبیت نسبی قیمت‌ها.

8( برقـراری شـبکه شـناخته شـده توزیع که 
قابـل کنتـرل و نظـارت باشـد. ایـن ویژگی‌ها 
در  گذشـته  سیاسـت‌های  برعکـس  درسـت 
و  موثـر  می‌توانـد  زمانـی  کالا  توزیـع  امـر 
مثمرثمر باشـد که سیسـتم توزیـع مبتنی بر 
ضوابـط دقیـق و واقعیات آماری و شـبکه‌های 

شـناخته شـده باشد.
 بنابرایـن تاکیـد بـر رفع نیاز داخلـی از تولید 
داخـل بایـد در اولویـت دولـت قـرار گیـرد تا 
مکمـل زحمـات تولیدکننـدگان در راسـتای 

باشد. اشـتغالزایی 
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اگر می‌خواهید ریسک 
کنید بخوانید! 

 محمدرضا بختیاری

وقتی به دنیای ریســک وارد می‌شوید، ممکن اســت برنده شوید یا خیلی چیزها را از دست 
بدهید، به هر حال با ریسک ‌کردن از منطقه امنی که برای خود ساخته‌اید، بیرون می‌آیید

جوانـان پویـا و پرتلاش هسـتند و همیـن موضوع 
سـبب شـده اسـت که برای خودشـان برنامه‌هایی 
نـگاه  از  شـاید  کـه  برنامه‌هایـی  باشـند؛  داشـته 
بزرگترهـا چنـدان قابلیت اجرا نداشـته باشـد. اما 
عمومـا پسـران و دختران جوان برای اینکه نقشـه  
و طـرح هـای خود را اجرا کنند دسـت به ریسـک 

می‌زننـد.  
امـا ریسـک کـردن راه و روش‌هـای خاصـی دارد 
کـه بـا یک سـری ملاحظـات می‌تـوان با ریسـک 
کـردن بـه بسـیاری از مراتـب و امتیـازات عالـی 

دسـت یافـت و در زندگـی بـه موفقیـت رسـید!
»اگـر  شـنیده‌اید:  بارهـا  را  جملـه  ایـن  حتمـا 
بایـد ریسـک  خواهـان زندگـی بهتـری هسـتید 
کنیـد«. ریسـک کـردن یعنی خطر کـردن، تلاش 
و تقالی بی‌حسـاب، خـود را بـه آب و آتش زدن، 
یعنـی از دسـت دادن، یعنـی بـه دسـت آوردن؛ 
البته حسـاب شـده و سـنجیده، نه بدون حسـاب 

و کتـاب.
درواقـع ریسـک تمام این معانـی را دربر می‌گیرد، 
بسـتگی بـه ایـن دارد کـه چـه ریسـکی را چـه 
کسـی و چگونـه انجام دهد. مسـأله اینجاسـت که 
در زندگـی گاه بـه جایـی می‌رسـید کـه متوجـه 
می‌شـوید بـرای رشـد کـردن بجـز ریسـک کردن 
راه دیگـری نداریـد. یکی از امتیازات برتر ریسـک 
ایـن اسـت کـه ریسـک شـما را فراتـر از افق‌های 
دیدتـان می‌بـرد و امکانـات جدیـدی را بـه شـما 

نشـان می‌دهـد.

وقتـی بـه دنیـای ریسـک وارد می‌شـوید، ممکـن 
از  را  چیزهـا  خیلـی  یـا  شـوید  برنـده  اسـت 
دسـت بدهیـد، بـه هـر حـال با ریسـک ‌کـردن از 
منطقـه امنـی کـه بـرای خـود سـاخته‌اید، بیرون 
نداشـته  کـردن  ریسـک  توانایـی  اگـر  می‌آییـد. 
زیـادی  چیـز  اسـت؛  قطعـی  چیـز  یـک  باشـید 
زندگـی  حالـت  ایـن  در  نمی‌آوریـد،  دسـت  بـه 
معمولـی خواهیـد داشـت و نمی‌توانیـد از تمـام 

کنیـد. اسـتفاده  زندگـی  ظرفیت‌هـای 
بایـد همـراه  البتـه توجـه کنیـد کـه ریسـکتان 
درک، هوشـمندی و اطلاعـات کافـی باشـد، زیـرا 
ریسـک همیشـه احتمال رسـیدن بـه پاداش‌های 
بـزرگ یا شکسـت‌های بـزرگ را بـه همـراه دارد.

ترس را کنار بگذارید
شـما  می‌شـود  باعـث  کـه  اسـت  چیـزی  تـرس 
تسـلیم فـرض و گمان‌هـای محـدود خـود شـوید 
و ایـن در صورتی اسـت که شـما یـاد نگیرید بین 
تـرس خـوب که بـه شـما آگاهی می‌دهـد و ترس 
بـد که شـما را در لاکتـان زندانی می‌کنـد، تفاوت 
بگذاریـد. از نظـر منطـق تـرس چیز خوبی اسـت 
و مـا را آگاه می‌سـازد و کمـک می‌کنـد واکنشـی 
مثبـت نشـان دهیم، ولـی وقتی تـرس و اضطراب 
مانـع از خطـر کردن می‌شـود، اینجاسـت که باید 
ترس‌هـای بیمارگونـه را بشناسـیم و کنترل کنیم.
در بیشـتر مـوارد تـرس ناشـی از شکسـت اسـت. 

ناتوانـی  نکـردن،  نفـوذ  نشـدن،  پیـروز  از  تـرس 
از  یـا تـرس  در رقابـت مثال در محیـط شـغلی 
این‌کـه آن‌طـور کـه بایـد و شـاید نتوانیـم موفـق 
را  ناراحتی‌هـای گذشـته  و  شـویم. وقتـی تـرس 
احساسـات  ناآگاهانـه  و  می‌کنیـم  جمع‌بنـدی 
منفـی گذشـته را وارد زندگی فعلی‌مـان می‌کنیم 
برایمـان دشـوار می‌شـود از خطر‌هایـی اسـتقبال 
کنیـم کـه بـرای زندگـی شـخصی و حرفه‌ای‌مـان 
لازم و ضـروری اسـت، بنابرایـن بـه کلـی خـود را 
از شـادی، خوشـی و پاداش‌هایـی کـه در صـورت 
غالـب شـدن بر تـرس گذشـته ممکن بـود نصیب 

مـا شـود محـروم می‌سـازیم.
از طـرف دیگـر چسـبیدن بـه افـکار و عقایـدی 
کـه تشـویش و اضطـراب مـا را افزایـش می‌دهـد 
آن هـم در موقعیتـی کـه مـا نیـاز داریـم خلاقانه 
فکـر کنیـم، راه‌هـای خطر کـردن را می‌بنـدد. اگر 
تـرس چیـزی اسـت کـه مانـع پیشـرفت شـما در 
بدتریـن  بپرسـید  خودتـان  از  می‌شـود  زندگـی 
اتفاقـی که ممکن اسـت بیفتد، چیسـت؟ احتمال 
اتفـاق افتـادن آن چقـدر اسـت؟ و این‌کـه شـما 

چگونـه می‌توانیـد بخوبـی بـا آن کنـار بیاییـد؟
گاهـی نیـز ایـن تـرس را اطرافیانتـان به شـما القا 
می‌کننـد. اگرچـه ممکن اسـت بر این باور باشـید 
کـه خانـواده، نزدیـکان و دوسـتان‌تان همیشـه از 
ولـی  می‌کننـد،  پشـتیبانی  شـما  خواسـته‌های 
کـه  افـرادی  نیسـت.  این‌طـور  هـم  همیشـه 
صمیمانـه شـما را دوسـت دارنـد، ممکـن اسـت 
هـراس  و  تـرس  علـت  بـه  یـا  ناآگاهانـه  گاهـی 
بی‌دلیلـی که دارند شـما را از پیشـروی بـاز دارند. 
اینهـا افـراد محدودکننـده هسـتند کـه انـرژی را 
از شـما می‌گیرنـد و بـه شـما احسـاس ناایمنـی 

می‌دهنـد.
هـراس  در  اسـت  ممکـن  محدودکننـده  افـراد 
باشـند کـه اگـر شـما شکسـت بخوریـد، رنجیـده 
خاطـر می‌شـوید یا اگـر به توفیـق برسـید آنان از 
شـما عقـب می‌ماننـد، این بـه عهده شماسـت در 
زمانـی کـه قصـد انجـام ریسـکی را در زندگی‌تان 
داریـد، مراقـب این‌گونـه رابطه‌هـا باشـید. بویـژه 
اگـر ایـن فـرد محدودکننـده همسـر، رئیـس یـا 
والدیـن شـما باشـند. اگـر محدودکننـده کسـی 
زندگی‌تـان حـذف  از  را  او  اسـت کـه می‌توانیـد 
کنیـد، هرچـه زودتر ایـن کار را انجـام دهید، ولی 
اگـر شـخص محدودکننـده فـردی اسـت کـه رها 
شـدن از او غیرممکـن اسـت مانند همسـر، خواهر 
و برادر دسـت‌کم با خلقیاتشـان آشـنا شـوید و به 
محـض این‌که شـروع بـه منفی‌گویـی کردند خود 
را کنـار بکشـید. به این نکته توجه داشـته باشـید 
کـه برای ریسـک کردن تـرس را کنـار بگذارید، از 
کسـانی کـه با اعمـال و رفتار خود شـما را محدود 
می‌کننـد دوری کنیـد و از کسـانی کـه بـه شـما 

آزادی عمـل می‌دهنـد، اسـتقبال کنیـد.



19

14
3 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

19

خ...
طب

 م
14

3 
ره ‌

ما
 ش

ن/
وا

 ج
هد

شا
 

طرز تهیه
 قلیه میگو 

مواد لازم:
- سبزی قلیه: 200 گرم، ساطوری

- میگو: 200 گرم
- زردچوبه: 2 قاشق چای‌خوری

- سیر: 4 حبه
- فلفل سبز تند: یک عدد

- شیره تمبر هندی: نصف پیمانه
- آرد: یک قاشق غذاخوری

- روغن مایع: 6 قاشق غذاخوری
- نمک: به میزان لازم

طرز تهیه :

میگوها را پاک کرده و نصف کنید. دانه‌های فلفل سبز را خارج کرده و با سیر بکوبید تا خمیر شود.
روغن را در یک قابلمه روی شعله متوسط داغ کنید. سبزی را 8 دقیقه در آن تفت دهید تا سرخ شود.

 سبزی را گوشه قابلمه جمع کرده و آن قسمت را از شعله دور کنید. میگوها را همراه زردچوبه، سیر و فلفل، 
4 دقیقه تفت  دهید. سپس میگوها را از قابلمه خارج کرده و کنار بگذارید.

آرد را در کمی آب ســرد حل کرده و همراه شیره تمبر هندی به سبزی اضافه کنید. یک پیمانه آب جوش 
در قلیه ریخته و روی شعله ملایم و با  در بسته، 30 دقیقه آن را بپزید.

10 دقیقه قبل از سرو قلیه، میگوها را به خورش اضافه کنید. هنگامی که خورش غلیظ شد و جاافتاد، نمک 
آن را اندازه کرده و با چلو یا نان سرو کنید.

نکات:
 بهترین روش تهیه خمیر سیر و فلفل آن است که آنها را همراه یک قاشق چای‌خوری نمک در هاون بکوبید.
 همان طور که گوشــت بره، جوجه و گوساله از گوسفند، ‌مرغ و گاو نرم‌تر و لذیذتر است، میگوی ریز نیز از 

میگوی درشت بهتر و قیمت آن ارزان‌تر است.
 سبزی قلیه،‌گشنیز و شنبلیله به نسبت 4 به یک یا 5 به یک است.

 دلیل دیر اضافه کردن میگو آن است که در صورت پخت زیاد، سفت و لاستیکی می‌شود.
 برای تهیه شیره تمبر هندی، نصف بسته آن را در نصف پیمانه آب جوش حل کرده و صاف کنید.

این خوراک در ظروف سیلیوا سرو و ارائه شده است

کارآمد باشید
اگـر می‌خواهیـد ریسـک موثـری را انجـام دهید، 
لازم اسـت قبـل و حیـن ریسـک کـردن نکاتـی 
را حتمـا مـد نظـر داشـته باشـید کـه برخـی از 
مهم‌تریـن ایـن نـکات شـامل ایـن مـوارد ‌ اسـت:

برای ریسـک کردن هدف داشـته باشـید. ریسکی 
کـه بـدون هـدف مشـخص انجـام شـود از همـان 
هـدف  بـدون  اگـر  اسـت.  دردسـر‌آفرین  شـروع 
دسـت بـه کار شـوید، هیـچ کـس نمی‌توانـد بـه 
شـما بگویـد کـه ضـرر کجاسـت و شـما کـی باید 

جلـوی آن را بگیریـد.
رویا را کنار بگذارید

قبـل از ریسـک کـردن اول توانایی‌هایتـان را در 
نظـر بگیریـد و بـا توجـه بـه میـزان توانایی‌هـای 
خـود ببینید آیـا از عهده ریسـک برمی‌آیید. هرگز 
بیـش از توانایی‌هایـی کـه داریـد روی ریسـکتان 

نکنید. حسـاب 
همیشـه امـکان ضـرر را در نظـر داشـته باشـید. 
در ریسـک کـردن چنانچـه شـما انتظار از دسـت 
دادن چیـزی را نداشـته باشـید درواقع اصلا معنی 
ریسـک را درک نکرده‌ایـد. اگر امـکان ضرر و زیان 
را مـد نظـر نداشـته باشـید، بـه هـر حـال پیـش 

خواهـد آمـد و شـما حتمـا غافلگیـر می‌شـوید.
قاطعانه عمل کنید

وقتـی به این نتیجه رسـیدید که ضرورت ریسـک 
حتمـی اسـت و وقتش رسـیده که دسـت بـه کار 
شـوید، روی عوامـل موثر تمرکز و سـعی کنید که 

همـه آن عوامـل را بـه نفع خود بـه کار گیرید.
بی‌توجـه  مشـکلات  بـه  نسـبت  وجـه  هیـچ  بـه 
نباشـید. چنانچـه در هنـگام ریسـک به مشـکلات 
توجـه نداشـته باشـید، مشـکلات بـه شـما توجـه 
بـه سـمت‌تان  خواهنـد کـرد و پشـت سـر هـم 

سـرازیر خواهنـد شـد.
ترس راهنمای شماست

در زمـان ریسـک کـردن اگـر می‌ترسـید، تظاهـر 
نکنیـد و نگوییـد از همـه چیـز مطمئـن هسـتید. 
توجـه  و  راهنمـای شماسـت  تـرس  در حقیقـت 
بـه آژیـر  بـودن  بـه آن ماننـد بی‌توجـه  نکـردن 
بیـن  از  ترسـتان  اگـر  اسـت.  خطـر آتش‌سـوزی 
نمـی‌رود، دو دلیـل بـرای آن وجـود دارد یـا هنوز 
خطـر وجـود دارد یـا در حال انجام ریسـکی بیش 
ریسـک  زمـان  در  هسـتید.  توانایی‌تـان  حـد  از 
بایـد تمام‌مـدت بـر زمـان تمرکـز داشـته باشـید. 
در تمـام طـول مدتـی کـه ریسـک در حـال انجام 
شـدن اسـت بایـد روی آن تمرکـز کامـل داشـته 
باشـید و با جدیـت کامل، دقت فـراوان و دلگرمی 

آن را دنبـال کنیـد.
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دعوای جنگی       رفاقت به سبک تانک
نمی دانم چه شد که کشکی کشکی آر پی جی زن و تیربارچی دسته مان حرف 
شــان شد و کم کم شــروع کردند به تند حرف زدن و »من آنم که رستم بود 
پهلوان« کردن. اول کار جدی نگرفتیم‌شان. اما کمی که گذشت و دیدیم که نه 
بابا قضیه جدی اســت و الان است که دل و جگر همدیگر را به سیخ بکشند، با 

یک اشاره از مسئول دسته، افتادیم به کار.
اول من نشســتم پیش آر پی جی زن که ترش کــرده بود و موقع حرف زدن 
قطــرات بزاقش بیرون می‌پرید. یک کلاهخود دادم دســت تیربارچی و گفتم: 
»بگذار سرت خیس نشوی. هوا سرده می‌چایی!« تیربارچی کلاهخود را سرش 
گذاشــتو حرفش را ادامه داد. رو کردم به آر پی جی زن و خیلی جدی گفتم: 
»خوبه. خوب داری پیش می‌روی. اما مواظب باش نخندی. بارک الله.« کم کم 
بچه‌های دیگر مثل دو تیم دور و بر آن دو نشســتند و شــروع کردن به تیکه 

بار کردن! 
-  آره خوبه فحش بده. زود باش. بگو مرگ بر آمریکا! 

-  نه اینطوری دســتت را تکان نده. نکنه می‌خواهی انگشتر عقیق‌ات را به رخ 
ما بکشی؟!

-  آره. بگو تو موری ما سلیمان خاطر. بزن تو بر جکش.
آن دو هی دســتپاچه می‌شدند و گاهی وقت‌ها با ما تشر می‌زدند. کمک آر پی 
جی زن جلو پرید و موشک‌انداز را داد دست آر پی جی زن و گفت: »سرش را 
گرم کن، گراش را بگیر تا موشک را آماده کنم!« و مشغول بستن لوله خرج به 
ته موشک شــد. کمک تیربارچی هم بهش برخورد و پرید تیربار را آورد و داد 
دست تیربارچی و گفت: الان برات نوار آماده می‌کنم. قلق‌گیری اسلحه را بکن 
که آمدم!« و شــروع کرد به فشنگ فرو کردن تو نوار فلزی. آن قدر کولی بازی 
درآوردیم که یک هو آن دو دعوایشــان یادشان رفت و زدند زیر خنده. ما اول 
کمی قیافه گرفتیم و بعد گفتیم: »به. ما را باش که فکر می‌کردیم الانه شــاهد 

یک دعوای مشتی می‌شویم. بروید بابا! از شماها دعوا کن در‌نمی‌آد.«

آپاراتی دشمن        کتاب فرهنگ جبهه )شوخ‌ طبعی‌ها(
راننده آمبولانس بودم در خط حلبچه. یك روز با ماشین بدون زاپاس رفته بودم 

جلو شهید و مجروح بیاورم. دست بر قضا یكی از لاستیكها پنچر شد. 
رفتم واحد بهداری و به یكی از برادران واحد گفتم: آپاراتی این نزدیكی‌ها نیست؟ 

مكثی كرد و گفت: چرا چرا. پرسیدم: كجا؟ 
جواب داد: لاســتیك را باز كن ببر آن طرف خاكریز )منظورش محل اســتقرار 
نیروهای عراقی بود( به یك دو راهی می‌رســی، بعد دســت چپ صد متر جلوتر 
ســنگر فرماندهی است. برو آنجا بگو مرا فلانی فرستاده، پسر خاله‌ات! اگر احیانا 

قبول نكرد با همان لاستیك بكوب به مغز سرش ملاحظه من را نكن.

در و درمان        کتاب فرهنگ جبهه )شوخ‌ طبعی‌ها(
کســی جرأت داشت بگوید من مریضم، هه ماشــاءلله دكتر بودند. آن هم از آن 

فوق تخصص‌هایش. 
می‌ریختند ســرش. یكی فشــار خونــش را می‌گرفت، البته با دنــدان، دیگری 
نبضش را بررسی میك‌رد، البته با نیشگون،‌همه بدنش میك‌ندند، قیمه قرمه‌اش 
میك‌ردند. بعد اظهارنظر می‌شد كه مثلا فشار خونش بالاست یا چربی خون دارد، 

آنوقت بود كه نسخه می‌پیچیدند. 
پتو را بیاورید. بیاندازید ســرش، با مشــت و لگد هر چه محكمتر خوب مشب و 
مالش بدهید، بعد آب ســرد بیاورید، یقه پیراهنش را باز كنید، بلایی به ســرش 

می‌آوردند كه اگر رو به قبله هم بود صدایش را در نیاورد!

ارفاق صفر        کتاب فرهنگ جبهه )شوخ‌ طبعی‌ها(
مجتمع‌هاي آموزشي هم در جبهه حكايتي بود. مار از پونه بدش مي‌آمد نزدكي سوراخش سبز مي‌شد. بچه‌ها از كتاب و دفتر و مدرسه و معلم مي‌گريختند و به جبهه 
پناه مي‌آوردند،‌آنوقت بعضي آنها را مي‌آوردند منطقه! شايد براي تحقق شعار كي دست سلاح دست ديگر كتاب! امام )ره(،آن كتاب و كتابت بي‌شك قرآن بود نه صرف 
و نحو »ضرب زيد عمراً«. البته دانش‌آموزان كتاب‌ها را مطالعه نميك‌ردند و اگر با اصرار دوستان و متوليان امر در جلسه امتحان شركت مي‌جستند آنوقت برگه امتحان 
آنها خواندن داشت. از اسم و مشخصات رفته تا پاسخ به سوالات: عبدالله عابد زاده،‌متولد عام‌الفيل،‌سال سوم مدرسه عشق،‌و اگر از آنها در راه بازگشت از جلسه امتحان 

پرسيده مي‌شد: تصور ميك‌ني چه نمره‌اي بگيري؟ مي‌گفت: با ارفاق صفر!
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* افقی

1- فرمانده سپاه قدس
2-  گرفتگی زبان، مایع خطاطی
3-  از شهر‌های خوزستان،چاله

4- تعجب زنانه،هاون یا بزرک و تخم 
کتان، گام برداشتن

5-  فیلمی به کارگردانی و نویسندگی 
ابوالقاسم طالبی

دســتان،کوچکترین  دیگر  نام   -6
عنصر  یک  دهنده  تشــکیل  واحد 

شیمیایی،برندی از یک دوچرخه
7-  اشــاره به دور،پایه و اساس،عدد 

اول،حرف تائید عربی
8-  حاجتمند،هر چیز گرد

9-  سرباز نیروی دریایی،روستا
10-  موهای پیچیده،از دشمنان امام 

علی)ع( در جنگ خندق
11- فراورده گوجه، مادامی که، بانگ و 

آوا، چین و چروک پوست
12-  قرض و دین، جنگیدن،آهسته

13-  آمــوزگار، ســبب هلاکت، نام 
دخترانه یک شخصیت کارتونی

* عمودی

1-  ارتفاعــات عملیاتــی کربلای1، 
نشستن هواپیما

2-  منطقه‌ای تاریخی در همدان،  نام 
دیگر تنبور

3-  اسم دخترانه،  شجاع و دلیر، واحد 
قدیمی وزن،  از پیشوند‌های فعلی

4- روش، توان
5-  پاداش،  منطقه‌ای جنگی در سوریه

6-  فراورده‌های شیری،آب دهان بچه،  
شهری تاریخی در کرمان

7- حرف ربط، کم‌خونی،شــهری در 
عراق

8-  وســیله دوخــت کاغذ،جانور 
خون‌خوار، رشته‌اماده

9-  تابان، یک بخش از نماز
10- نوعی زیرانداز سنتی پشمی،اسب 

بارکش، حرف ندای دلتنگی
11- ابزاری در پنجره پ‌وی‌سی،تأخیر 

داشتن

طراح جدول:محمدرضا بختیاری

12- از فرق مسیحی، نام فامیلی یک 
خلبان شهید،

13- مایع حیات، کاری را به رخش 
کشیدن، زمان آرزو

13   12     11     10     9       8     7       6      5      4      3      2    1 
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امــروزه با ظهــور فناوری‌های جدیــد وصنعتی 
شــدن جامعه، زندگی انسان‌ها دستخوش تغییر 
و تحول شــده اســت و با انبوهی از مســائل و 
مشــکلات روبرو شــده‌اند که حل آن‌ها مستلزم 
کســب مهارت‌های فردی و اجتماعی اســت که 
در ایــن میان نقش مهارت‌های زندگی به عنوان 
یــک روش پیشــگیری از آســیب‌های فردی و 

دارد. ‏ زیادی  اهمیت  اجتماعی 
بــه تعریف ســازمان جهانی بهداشــت ‏WHO‏ 
،مهارت‌هــای زندگی عبارت اســت از »توانایی 
انجــام رفتارهای ســازگارانه و مثبت، به‌گونه‌ای 
کــه فرد بتواند با چالش‌هــا و ضروریات زندگی 

بیاید.«  کنار  روزمره خود 
زندگی  مهارت‌های  مثبت  تأثیر  بر  کارشناســان 
توانمندی‌هــای  و  ظرفیت‌هــا  از  اســتفاده  در 
از رفتارهای  هوشــی و شــناختی، پیشــگیری 
خشــونت‌آمیز،افزایش خوداتکایــی و اعتماد به 
نفس و بخصوص کاهش ســوءمصرف مواد تأکید 
موفقیت‌آمیــز  معتقدند،یادگیــری  و  کرده‌انــد 
مهارت‌های زندگی،احســاس یادگیرندگی را در 
مــورد خود و دیگران تحت تأثیــر قرار می‌دهد 
و عــاوه بر آن کســب این مهارت‌هــا، نگرش 
دیگــران را در مــورد فرد،عــوض می‌کند و به 
همین دلیل مهارت‌های یاد شــده هم شخص را 
تغییر می‌دهد و هم محیط را، و در نهایت باعث 

مهمترین اهداف مهارت‌های زندگی عبارتند از تقویت اعتماد به نفس، رشد و تقویت عواطف انسانی، 
کمک به شناســایی و بیان احساسات، تامین تندرســتی جسمی و سلامت روانی، تقویت مهارت‌های 
ارتباطــی، تربیــت یک شــهروند متعادل و مــورد پذیــرش اجتماع،تقویت روحیه همزیســتی‌های 

مسالمت‌آمیزو بالا بردن ســازگاری فرد با خودش، دیگران و محیط زندگی.‏

همزیســتی‌های  روحیه  اجتماع،تقویت  پذیرش 
مســالمت‌آمیزو بــالا بــردن ســازگاری فرد با 

زندگی.‏ و محیط  دیگران  خودش، 
مهارت‌هــای زندگی، علاوه بــه اینکه به صورت 
یک راهکار ارتقای ســامت روان مطرح اســت، 
به صورت ابزاری برای پیشــگیری از آسیب‌های 
روانــی واجتماعــی مبتــا بــه جامعــه مانند 
اعتیاد، خشــونت‌های خانگــی و اجتماعی، آزار 
کودکان، خودکشــی و ایدز هم قابل اســتفاده 
اســت. مهارت‌هــای زندگــی ابــزاری قوی در 
دســت متولیان بهداشــت روانی جامعه با هدف 
توانمندســازی جوانان در ابعاد روانی واجتماعی 
اســت و به افراد کمک می‌کند تــا مثبت عمل 
کننــد و هــم خودشــان و هــم جامعــه را از 
آســیب‌های روانی واجتماعــی محفوظ دارند و 

دهند. ارتقاء  را  روانی‌شان  بهداشت  سطح 
نقش والدین در آموزش مهارت‌های زندگی

درآمــوزش  مهمــی  بســیار  نقــش  والدیــن 
مهارت‌هــای زندگــی بــه فرزندان دارنــد زیرا 
فرا گیــری مهارت‌های زندگی بهداشــت روانی 
خانــواده را تامین می‌کند و با توجــه به اینکه 
پایه‌های رشــد روانی و اجتماعــی کودکان در 
ســال‌های اولیه پی ریزی می‌شود، وجود تفاهم، 
ســازگاری و محبت موجود در محیط خانواده، 
در تقویت احســاس اعتماد بــه نفس و پرورش 
نیروی ســازنده در کودکان و نوجوانان اهمیت 

زیادی ‏‎ ‎دارد.
زندگی،  مهارت‌هــای  اصول  مهم‌ترین  از  یکــی 
والدین نســبت  احتــرام متقابل  همبســتگی و 
به یکدیگــر در برخورد با فرزندان اســت یعنی 
فرزنــدان، والدین خود را منبع شــادی، امنیت 
عاطفــی و تامیــن نیازهــای جســمی و روانی 
خــود می‌دانند و از این روبــی توجهی آنان به 
نوجوانان  و  کودکان  خانواده،  محیط  سالم‌سازی 

را بــا کمبودهای عاطفی مواجه می‌کند.
ریشــه  به‌طور کلی  فرجــام می‌گویــد:  دکتــر 
رفتارهــای نابهنجــار کــودکان و نوجوانــان و 
انحرافات و بزهکاری‌های آنان را باید در ســنین 
اولیه کودکی و در میان خانواده‌ها جستجو کرد 
و بــه همین دلیل والدین باید از وقوع مســائلی 
کــه موجب ایجــاد هیجان‌های ناخوشــایند در 
کــودک و نوجوان خود می‌شــود، پیشــگیری 

کنند. ‏
کودک در ایــن دوران آمادگی بســیاری برای 
دریافت و اثرپذیری دارد و به راحتی از شــرایط 
پیرامونی‌اش متاثر می‌شــود. دریافت‌های دوران 
کودکی بــه طور عمیق و جدی در ذهن و روان 
انســان باقــی می‌ماند. از طرفــی کودک بخش 
اعظمــی از اوقــات مفید زندگــی خویش را در 
مدرسه سپری می‌کند و مدرسه هم محل تجلی 

می‌شود.‏ روانی  بهداشت  ارتقا‌ء 
بــا توجه به اینکه اکثریت جمعیت کشــور ما را 
کودکان و نوجوانان تشــکیل می‌دهند، ضروری 
ارتقای  بــرای  مناســب  زمینه‌هــای  به  اســت 
بهداشــت روانی و سطح ســامت دانش‌آموزان 
پرداخته شود و شــرایطی فراهم‌اید تا مسئولان 
روان‌شناسان  مشــاوران،  برنامه‌ریزان،  مدارس، 
و ســایر دســت اندرکاران آموزش و پرورش از 
طریق آشــنایی با موضوع‌های بهداشــت روانی، 
کودکان و نوجوانان را برای دست یابی به روان 

یاری دهند. ‏ سالم 
‏ مهارت‌های زندگی و اهداف آن ‏

دکتر علــی فرجام ـ روان‌شــناس اجتماعی در 
مورد مهارت‌های زندگی می‌گوید: این مهارت‌ها 
شامل توانایی‌هایی است که به ما کمک می‌کند 
درموقعیت‌های گوناگون، درست رفتار کنیم، به 
طــوری که بتوانیم با دیگران برای حل مســائل 
پیــش آمده در زندگی ارتباط مناســب و به‌دور 
اهداف  مهمترین  باشــیم  داشــته  از خشــونت 
مهارت‌هــای زندگی عبارتند از تقویت اعتماد به 
نفس، رشــد و تقویت عواطف انسانی، کمک به 
شناســایی و بیان احساســات، تامین تندرستی 
تقویت مهارت‌های  جســمی و ســامت روانی، 
ارتباطــی، تربیت یک شــهروند متعادل و مورد 

زندگی ماهرانه
 در گفت‌وگو با دکتر علی فرجام و دکتر مجید ابهری

 بیتا مهدوی
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فرزندان، والدین خود را منبع شــادی، امنیت عاطفی و تامین نیازهای جسمی 
و روانــی خود می‌داننــد و از این روبــی توجهی آنان به سالم‌ســازی محیط 
خانواده، کودکان و نوجوانان را بــا کمبودهای عاطفی مواجه می‌کند.

رفتارهای فردی و اجتماعی کودکان است و هم 
زمینه بســیاری از رفتارهــای آینده آنان را پی 
ریزی می‌کند. و از اینرو ضرورت دارد معلمان و 
مربیان اطلاعات مفیدی را در ارتباط با مســائل 
روانی و شــخصیتی کودکان داشــته باشند و به 
صورتی هدفمند و درســت کودکان را راهنمایی 
و هدایــت کنند و با برنامه‌ریــزی صحیح زمینه 
ایجاد توانمندی‌هــای لازم را در دانش آموزان، 

به وجود آورند. ‏
بــه  روان  بهداشــت  آمــوزش  روی  ایــن  از 
دانش‌آموزان در ســطح مــدارس و برنامه‌ریزی 
برای آمــوزش نیازها، انتظارها، مســئولیت‌ها و 
حقوق کودکان از اهمیت خاصی برخوردار است 
که شــرط لازم برای آن هم آشنایی، پذیرش و 
رعایــت نیازها و حقوق کــودکان و نوجوانان از 

اولیا و مربیان است. ‏ طرف 
توانایــی تفکر خــاق، فن برقــراری رابطه‌های 
کلامی و غیرکلامی با دیگران، مهارت در گوش 
دادن و همدلــی با دیگران، توانایی شــناخت و 
برخوردهــای مناســب با عواطــف و هیجان‌ها، 
مهارت لازم در شــکل گیری اعتمــاد به نفس 
و روش صحیــح مطالعه از مهارت‌های اجتماعی 
اســت که کودکان باید در محیــط خانواده فرا 
بگیرنــد، تا بتوانند بــه انتخاب و ارائه رفتارهای 
مناسب در زمان و وضعیت معین، دست بزنند. ‏

مهارت‌های زندگی در اسلام ‏
دکتر مجید ابهری، رفتارشناس اجتماعی نیز در 
مورد مهارت‌های زندگــی می‌گوید: مهارت‌های 
زندگــی یکی از زیر شــاخه‌های علوم انســانی 
اســت که از اوایل قرن بیســتم میلادی به طور 
گسترده در کشــورهای اروپا وآمریکا وهمچنین 
بسیاری از دیگر کشور‌های دنیا مطرح شد و در 

قرار گرفت. کار  دستور 
 مهارت‌هــای زندگــی یــا لایــف »اســتایل«

‏still Life‏ در غرب علمی نســبتاً جدید است 
وبــه معنای رفتارهای صحیــح زندگی با خود و 
دیگران است این در حالی است که مهارت‌های 
زندگــی در میان مســلمانان جهــان و از جمله 
ایرانیــان قرن هــا ســابقه دارد. در مهارت‌های 
زندگــی از نوع غربی، مســائل فراوانی در مورد 
بهتر زیســتن، راحت زیســتن و رعایت مسائل 
روحی و روانی در روابــط فردی و اجتماعی در 
نظر گرفته شــده است که اهم محور‌های آن در 

مشکلات، حل 
بــر قــراری تفاهــم، انتقادپذیــری و همچنین 
مهارت‌های زندگی زناشــویی، روابط با فرزندان 
و تربیت آنان، روابط اجتماعی با دیگران، روابط 
کار گــر و کار فرما و همچنیــن مدیر و کارمند 
مطرح شده وبر اساس شرایط فردی و اجتماعی 
افراد اســت و بــه آنان روش‌هــای بهتر زندگی 

کردن را یاد می‌دهد. ‏

برای ما ایرانیان مسلمان مهارت‌های زندگی علم 
جدیدی نیســت، چرا که در دیــن ما رفتارهای 
زندگی بهتر، متعالی‌تــر ودقیق‌تر از مهارت‌های 
زندگی غربی است و در سیره اخلاقی و رفتاری 
ائمه اطهار و بــزرگان دینی، به خوبی می‌توانیم 
الگوها و شــیوه‌های بهتر زیستن را یاد بگیریم. 
با این حال متأســفانه ‏بسیاری از همکاران ما در 
علــوم اجتماعی به دلایلــی مانند عدم علاقه از 
بیان حقیقت خــودداری می‌کنند. در حالی که 
اســام منبع اصلی مهارت‌های زندگی است زیرا 
در تعالیــم آن از آییــن غذا خــوردن، گرفته تا 
روابط زناشــویی،حمام رفتن، داشتن روابط قبل 
از ازدواج، آییــن تربیت فرزند، نحــوه رابطه با 
والدین و چگونگی روابط اجتماعی، ســخن رفته 
اســت تا مردم در همه ابعاد،‌ زندگی‌های بهتر و 

باشند. ‏ داشته  راحت‌تری 
نخبــگان اجتماعی در زمینه مهارت‌های زندگی 
ابتــدا باید آییــن و مهارت‌هــای زندگی ایرانی 
اســامی را مطالعه کنند وسپس آن را به اطلاع 
دانــش پژوهان و مــردم و به‌خصــوص جوانان 
برســانند. در مــورد مهارت‌هــای زندگی غربی 
فقــط ۸ یا ۹ محــور و آن هم به طــور محدود 
مورد، مباحثــه قرار گرفته اســت، اما در مورد 
مهارت‌های زندگی اســامی تمامی مســائل از 
نطفه و جنین انســان گرفته تا تربیت و ازدواج 
و حتی نحوه غذا خوردن را هم در بر می‌گیرد .

تمامــی مســائل زندگی از کوچک تــا بزرگ و 
نحوه روابط دراجتماع در ســبک ایرانی اسلامی 
اسلامی  زندگی  مهارت‌های  اســت.  مطرح شده 
بر پایه تفاهم، همدلی و هدایت افراد اســت در 

حالی‌که در سبک زندگی غربی این قبیل موارد 
محدود است. ‏

زندگی مهارت‌های  آموزش  عدم 
اما چرا مســئولان ذی‌ربط مهارت‌های زندگی را 
به دانش آموزان یاد نمی‌دهند؟، دکتر ابهری در 
پاسخ می‌‌گوید: متاســفانه آموزش و پرورش ما 
کلمــه »پرورش« را بدون توجه به محتوای آن، 
یدک می‌کشد. آموزش‌های صرف برای فرزندان 
ما چندان کارســاز نیســت و معمولاً در مدارس 
ما درس‌هایی تدریس می‌شــود که فقط به درد 
گرفتــن مدرک می‌خورد و بعد از پایان تحصیل، 
هیچ اســتفاده و بهره کافــی برای دانش‌آموزان 
در بــر نــدارد.  آموزش مهارت‌هــای زندگی به 
دانش‌آمــوزان اهمیت زیــادی دارد، چرا که به 

دوستیابی، روش  آنان 
مهارت »نه گفتن« بــه دعوت‌های غیر منطقی 
و روش‌های همســریابی را می‌آمــوزد و همین 
مســاله باعث می‌شــود نه فقط دانش‌آموزان از 
مسیر درســت و منطقی خارج نشــوند، بلکه از 

آســیب‌های اجتماعی هم به دور بمانند. ‏
با توجه بــه افزایش آمار طــاق و کاهش آمار 
ازدواج، آمــوزش مهارت‌های زندگی باید از حد 
تعــارف و برگــزاری نشســت‌ها و گردهمایی‌ها 
خارج شــود و جنبــه کاربردی پیــدا کند؛ چرا 
که انتخاب نادرســت همسر، ناتوانی در برقراری 
تفاهــم و حــل مشــکلات زناشــویی، همچنان 
اصلی‌ترین مشکلات رفتاری در زمینه طلاق در 

می‌شود. محسوب  ایران 
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شــهيد دكتر بهشــتي به علت ارتباط نزدكي 
و تنگاتنگ با جوانان، از اين قشــر شــناخت 
عميقــي داشــت و تجربيات بســيار موفقي 
از وي، در ســطوح دبيرســتان و دانشــگاه و 
بنابراين  اســت؛  مانــده  باقي  ديگر  ســطوح 
از  به عنــوان كيي  بررســي ديدگاه‌هاي وي 
نظريه‌پــردازان معاصــر از اهميــت خاصــي 
برخوردار اســت. وي با توجه به ارزشــي كه 
بــراي جوانان قائل بود، همــواره در صدد بر 
طرف كــردن نيازهاي مــادي و معنوي آنان 
بــود و موفقيــت خود را در گــرو همراهي و 

همدلي و همگامي با قشــر جوان مي‌دانست.
دوره‌ جواني پربارترين و مؤثرترين دوره‌ 

انسان  زندگي 
به عنــوان كي واقعيــت، آلودگي‌ها آرام‌آرام 
به سراغ نســل جوان مي‌آيند و فطرت سالم 
و دســت نخورده جوانان را نشــانه مي‌روند. 
صفا و جاذبه‌هاي معنوي و انســاني و شــور 
و ذوق در اين نســل فراوان‌تر است. بسياري 
از نام‌هــاي پرافتخــار و پرمحتــوا متعلق به 
جوان‌هاســت كه نبايد بيهوده آنها را از دست 
بدهنــد. جوانان در طول مــدت انقلاب و در 
مراحل مختلف، نســبت به ساير اقشار، تجلي 
عملي بيشتري داشــته‌اند. آنان با عمل خود 
ثابت كرده‌اند كه پيشــگام و پيشتاز و پيشرو 

 . هستند
همان طــور كــه از گفته‌هاي شــهيد دكتر 

بهشتي اســتنباط مي‌شود، جوان نقش بسيار 
مؤثري درخانواده و جامعــه دارد و مي‌تواند 
نقش ســازنده‌‌اي را در جامعه ايفا كند، زيرا 
دوره جواني پربارترين دوران زندگي انســان 
ديدگاه شهيد  از  محســوب مي‌شــود. جوان 
انســاني  شــخصيتي  بهشــتي،  دكتر  مظلوم 
اســت كه با عمــل خود، به اثبــات حقايق و 

مي‌پردازد. انساني  عالي  ارزش‌هاي 
شــهيد بهشــتي براي همراهي بــا جوانان و 
ارشــاد و هدايت آنان، در سال ۱۳۴۴ بنا بر 
دعوتــي كه از طرف آقايــان مراجع: آيت‌الله 
ســيد محمد هادي ميلاني و  آيت‌الله ســيد 
احمــد خوانســاري و جمعــي از دوســتان 
از وي بــه عمــل آمد، بــه هامبورگ ســفر 
كــرد. در آغــاز ورود به هامبــورگ به اتمام  
هامبورگ  مســجد  نيمه‌ســاخته  ســاختمان 
پرداخت؛ ســپس مسجد ايرانيان را به »مركز 
اســامي هامبورگ« تبديل كرد و باعث شد 
مســلمانان غيرايراني نيز به اين مسجد رفت 
و آمــد كنند و آنجا رونــق خاصي بگيرد و به 
كار دانشــجويان مســلماني بپردازد كه براي 
تحصيل بــه خارج مي‌آمدنــد و اين احتمال 
وجود داشت كه به دامان كفر و الحاد بيفتند.

و جوانان    لازمه‌ همدلي حكومت 
جــوان در جواني و در پي كســب هويت، در 
ســطوح وســيعي، پذيرنده‌ نقش‌ها و وظايف 
بايد نســل جوان   اجتماعي مي‌شــود،  لــذا 

باايمــان را به ميــدان آورد و از خلاقيت‌هاي 
آنهــا بهــره گرفت و آينده را به دســت آنان 
ســپرد و جز اين هيچ راه حــل ديگري براي 
اصلاح ســازمان اداري ما وجــود ندارد. وي 
قشر جوان را قشــري آگاه، پيشگام و پيشتار 
مي‌داند كه در صف مقــدم مبارزه و انقلاب، 
كار و تــاش كرده،‌ به طوري كه قشــرهاي 
ديگر بــا اين آزادگي و آگاهي و وســعت در 
لذا حكومت  نداشــتند؛  مبارزه حضور  ميدان 
بايد با جوانان، همدل باشــد، علاوه بر اينكه 
نياز‌هاي فعلي آنها را در نظر بگيرد، در صدد 
بر طرف كردن آنها باشــد و تسهيلاتي را در 
زمينه‌هاي آموزشي، ورزشــي، تفريحي و نيز 
امكاناتي را در امــر ازدواج، براي آنان فراهم 

آورد.  
شــهيد بهشــتي در تفســير بند ســوم اصل 
»مي‌دانيد كه  اساســي مي‌گويد:  قانون  سوم 
پرورش هميشه همراه با آموزش است و الان 
هم بخش عمده‌اي از تربيت بدني در مدارس 
و دانشــگاه‌ها همراه با آموزش است و بايد تا 

باشد.«  رايگان  هم  عالي  سطح 
كيي از نيازهاي انســان، به‌ويژه جوانان، نياز 
به ورزش و تقويت جســم و كســب شادابي 
از ايــن طريــق اســت. ورزش از چند جهت 
ضرورت زندگي اســت: كيي از نظر بهداشت. 
بســياري از بيماري‌هــا ناشــي از بي‌تحركي 
هســتند و ورزش عامل مؤثري در تندرستي 
است. عامل ديگر، قدرت نفس است. بسياري 
از ورزش‌ها همراه با كارهاي ســخت هستند. 
با تمرين، انجام اين كارها آســان مي‌شــود و 
به انسان اعتماد به نفس مي‌دهد. ديگر فايده 
است.اگر  فراغت  از ســاعات  استفاده  ورزش، 
ســاعات فراغت جوان‌ها با برنامه‌هاي ورزشي 
پر شــود، ديگر فرصتي بــراي انجام كارهاي 
زشت و تباهك‌ننده براي جوان باقي نمي‌ماند، 
به شــرط اينكه امكانات ورزشــي، به صورت 

بگيرد.  قرار  عموم  اختيار  در  عادلانه 
كيــي از وظايف خطير و مهم حكومت، فراهم 
آوردن  تســهيلات براي ازدواج جوانان است. 
نياز‌هاي مبرم جوانان است.  از جمله  ازدواج، 
ازدواج صرفاً به خاطر ارضاي غريزه‌ جنســي 
نيســت، بلكه انســان به كي كانــون عاطفي 
احتيــاج دارد. در قانون اساســي، تشــيكل 
خانواده بــر پايه‌ معارف اســامي پيش‌بيني 

است.  شده 
خانواده   توسط  جوانان  جذب 

درجوامــع بــا واقعيت‌هائي عينــي رو به رو 
هســتيم كه بايد آنها را بشناســيم، حتي اگر 
ايــن واقعيت‌هــا تلخ و بر خــاف مصلحت و 

جوانان از ديدگاه 
شهيد مظلوم دكتر بهشتی

 رقيه ب‌كيزاده 
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عقيده ما باشــند.بايد ديد چگونه مي‌توان اين 
واقعيت‌هــا را به صورت واقعي تغيير داد. 

والديــن و فرزندان  بــدون تحميــل عقايد 
و نظــرات خود بــر كيديگــر مي‌توانند با هم 
استفاده كنند،  از نظرات كيديگر  و  تبادل‌نظر 
زيرا نه پدر و مار و نه فرزند، ولايت فكري بر 
نيازهاي جوان مسئله  از  كيديگر ندارند. كيي 
ازدواج و تشــيكل خانواده است و اگر شرايط 
ازدواج دشــوار باشــد، به طوري كه جوانان 
نتوانند ازدواج كنند، جامعه به فســاد كشيده 

مي‌شود.   
شــهيد بهشــتي، معيارهاي انتخاب همســر 
را اين گونه بر مي‌شــمارد: ايمان، دوســتي، 
تأمين هزينه‌  بــراي  كافي  توانايي  پاكدامني، 
زندگي، تناســب فكري دو همسر و هماهنگي 

آنان.    خواسته‌هاي  ميان 
با توجه به ديدگاه شــهيد بهشــتي، اهميت 
خانــواده به عنــوان يــك نهــاد اجتماعي، 
مسئله‌اي ‌غيرقابل ترديد است و تأثير خانواده 
در جــوان و نقش‌ مهم جوانــان در زندگي و 
عرصه‌هــاي فرهنگــي، اجتماعي،اخلاقــي و  

عاطفي، بســيار مهم و عظيم است.

جوانان    بودن  هدفمند 
هدف‌هــا آدمي را به كار و كوشــش و تكاپو 
معيــن  را  او  زندگــي  روش  و  وامي‌دارنــد 
ميك‌ننــد. جوانــان بايد موضع خــود را در 
مقابل دشــمنان خدا و اسلام مشخص و خود 
را براي تهاجم از سوي دشمنان آماده كنند. 
بنابراين جوان  بايد براي تعالي زندگي خود، 
هدف‌هاي قابل قبولــي را در نظر بگيرد و به 

باشد. داشته  ايمان  آنها 
جوانان     گريبانگير  چالش‌هاي  برخی 

آزادي توأم بــا افراط يــا تفريط:به عقيده‌ي 
شــهيد مظلوم دكتــر بهشــتي، نوجوانان  و 
جوانان بايد آزاد باشــند؛ ولي نه تا حد بي‌بند 
و باري، آزاد باشــند، به طــوري كه در دام 
خطــر بيفتند. نوجوان  و جوان در اين دوره، 
آدمي مختار و آزاد است؛  ولي نه به گونه‌اي 
مطلــق و بي‌بندوبار، بلكــه او هنوز بايد تحت 
كنترل و نفوذ باشــد و از طرف نبايد احساس 

كند.  بي‌حساب  محدوديت  و  خفقان 
اعتيــاد و بيــكاري: از جملــه بلاهايــي كه 

گريبانگيــر جوانان مي‌شــود؛ مســئله اعتياد 
به مواد مخدر است. شــيادان و سودجويان، 
اين ماده‌ خانمانســوز را بــه طرزي ماهرانه و 
مكارانــه توزيع نموده و ســاده‌لوح را به دام 
مي‌اندازنــد. مســئله ديگر بكياري اســت كه 
خود كي نوع ضعف بيماري‌زاســت.  انســان 
نيازمنــد به كار اســت. شــهيد مظلوم دكتر 
بهشتي، ‌اشتغال و ازدواج را دو عامل مؤثر در 
برنامه‌ريزي صحيح  اعتياد مي‌دانند.  با  مبارزه 
اقتصادي را بــه جهت اينكه همه افراد داراي 
شــغل و كار شــوند، عامل مؤثر از بين بردن 

مي‌دانند.  بكياري 
تقليــدي: شــهيد مظلــوم دكتر  دينــداري 
بهشــتي براي دخترهــا و پســرهاي جوان، 
قبول دين از طريق شــناخت و اجتهاد را كي 
تكليــف مي‌دانند. با توجه به ديدگاه شــهيد 
مظلــوم دكتــر بهشــتي، اگر جوانــان بدون 
تحقيق و تفحص دين اســام را بپذيرند، در 
دينداري خود ثبات چنداني نخواهند داشــت 
و با تبليغات ســوء از طرف دشمنان دين، در 
معــرض هر گونه لغزش قرار خواهند گرفت. 
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چای اسطوخودوس

اسـطوخودوس )اسـتخوان دوسـت( یـا »لاوانـد« 
گیاهـی اسـت بسـیار معطـر کـه در عطرسـازی و 
در درمـان بسـیاری از ناراحتی‌هـای اعصاب و روان 
کاربـرد دارد. ایـن گیـاه انـواع مختلفـی دارد کـه 
همگـی از لحـاظ خـواص مشـابه هـم هسـتند. اما 
»لاوانـد« واقعـی ریشـه گیاهـی هنـدی اسـت که 
بـوی خیلی تنـد معطری دارد. »جالینـوس« آن را 
گیـاه کامـل نامیده اسـت، زیرا در درمان بسـیاری 

از ناراحتی‌هـا مـورد اسـتفاده قرار می‌گرفته اسـت. 
»لاوانـد« یکـی از بهتریـن گیاهان معطر اسـت که 
قرن‌هـا بشـر، با عطـر دل‌انگیـز آن »عطـر لاواند« 
آشـنا بـوده و مادربزرگ‌هـا از کیسـه‌های کوچـک 
محتـوی ایـن گیـاه بـرای معطرکـردن لباس‌هـا، 
اتاق‌هـا  فضـای  و  لبـاس  گنجه‌هـای  ملافه‌هـا، 

می‌کرده‌انـد. اسـتفاده 
»لاوانـد« مسـکن و آرامبخـش بـوده و بـرای رفـع 
رفـع  و  عصبـی  فشـارهای  اضطـراب،  نگرانـی، 
ناراحتی‌هـای مغـز و اعصـاب، قلب و ریه، دسـتگاه 
گـوارش و همچنیـن بـه عنـوان ضددرد، بادشـکن 
معـده، نیرودهنده، ضدانگل و باکتری و ضدتشـنج 
مـورد اسـتفاده قـرار می‌گیـرد، اما آنچـه که بیش 
از همـه بایـد بـر آن تأکیـد کـرد خاصیـت تقویت 
کننده و ارزشـمند آن در درمـان اختلالات عصبی 
ماننـد فشـردگی‌های عصبـی، سـردرد و ناراحتـی 
مغـزی، حـالات عصبـی تشـنج، فلـج، غـش، صرع 
و ناراحتـی هـای عصبـی بـا ریشـه روانـی ماننـد 
سـرگیجه و سـردردهای میگرنـی و همچنیـن در 

تقویـت اعصـاب قلب، اسـت.

میزان مصرف چای اسطوخودوس

چـای اسـطوخودوس را می‌تـوان جانشـین چـای 
عصـر و یـا شـب )قبـل از خـواب( کـرد کـه بـرای 

رفـع خسـتگی بسـیار مفیـد و مؤثـر اسـت.
بـرای کسـانی کـه از اختلالات نـام برده شـده، در 

رنج هسـتند، مصـرف روزانه
۴-۳ فنجـان از ایـن چای به مـدت ۲ هفته توصیه 

می‌شود.

چـای  فنجـان  یـک  تهیـه  بـرای  تهیـه:  طـرز 
»لاواند«، مقدار یک قاشـق غذاخـوری از گل آن را 
در یـک لیـوان آب جـوش ریختـه و بگذارید مدت 
۱۰ دقیقـه دم بکشـد. سـپس آن را صـاف کـرده 
بـا کمی عسـل یـا شـکر سـرخ، در فواصـل غذایی 

)مابیـن ناهـار و شـام( میـل کنیـد.

چای شمعدانی وحشـی )عطری(، آرامبخش 
افراد افسـرده و مضطرب!!

اسـتفاده از برگ‌هـای ژرانیوم )شـمعدانی عطری و 
یـا وحشـی( کـه در نواحـی آذربایجان بـه نام عطر 
چایـی یـا عطر شـاهی معـروف اسـت، از دیرباز در 
میـان خانواده‌هـای ایرانـی متـداول بـوده اسـت. 
اغلـب خانواده‌هـا بـرای این منظـور یک گلـدان از 
ایـن گیاه زیبـا را که دارای برگ‌های سـبز پرچین 
و شـکن و بسـیار معطـر اسـت، در خانـه نگهداری 
می‌کننـد و با افـزودن چند برگ شـمعدانی معطر، 
در داخـل قـوری چـای، از عطـر دلپذیـر و طعـم 
مطبـوع چـای و خـواص درمانی ژرانیـوم برخوردار 

می‌شـوند.
ژرانیـوم، از تیـره گیاهان معطری اسـت کـه دارای 
اثـرات ضددرد،ضداضطـراب، ضدافسـردگی،مقوی 
مسـکن و آرامبخش اسـت و در درمـان اختلالاتی 
ماننـد اسـهال، سـنگ کلیـه، گلـودرد، نارسـایی 
عـادت ماهانـه، خونریزی‌هـا و مشـکلات گـردش 

خـون و دیابـت مـورد اسـتفاده قـرار مـی گیرد.

طرز تهیه و میزان مصرف چای شمعدانی

بهتریـن و سـاده‌ترین روش اسـتفاده از ایـن گیـاه، 
قـرار دادن چنـد بـرگ آن در چای معمولی اسـت. 

دمنوش‌ها و شربت‌های  
 آرامش دهنده قلب و اعصاب 
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امـا بـرای موارد یاد شـده، مصرف روزانـه ۲ فنجان 
از دم کـرده ایـن گیـاه به میـزان یک قاشـق چای 
خـوری از پـودر برگ آن در یـک فنجان آب جوش 
بـرای مـدت ۲-۱ هفتـه تـا برطـرف شـدن کامـل 

ناراحتـی، توصیه می‌شـود.
هشـدار!! ژرانیـوم را نباید برای مـدت طولانی مورد 

استفاده قرار داد.
گل بهـار نارنـج؛ خـواب‌آور، آرامبخـش و تقویـت 

کننـده قلـب و اعصـاب
نارنـج اسـت کـه در میـان  نارنـج، گل درختـان 
نظـر مصـارف  از  خانواده‌هـای مختلـف مرکبـات 

دارد. شـهرت  طبـی 
عالوه بـر آن، پوسـت میـوه نارنـج، هـم مصـرف 
غذایی داشـته و هم کاربرد دارویی دارد. از پوسـت 
نارنـج بـرای تهیـه مربـا و در تهیه غذاهای سـنتی 
اسـتفاده می‌کنند. همچنین پوسـت نارنـج، داروی 
مؤثـری برای تقویت دسـتگاه گـوارش و دفع انگل 

است.

خواص بهار نارنج

بهـار نارنـج، داروی مؤثـری بـر ضـد ناراحتی‌هـای 
و  کننـده  آرام  عنـوان  بـه  و  اسـت  عصبـی 
می‌کنـد.  عمـل  عصبـی  دسـتگاه  ضدهیجانـات 
در  و  می‌سـازد  آرام  را  دردهـا  دل  و  سـردردها 
بدخوابی‌هـا و بی‌خوابی‌هایـی کـه ریشـه عصبـی 
ویـژه  بـه  عصبـی،  ناراحتی‌هـای  دیگـر  و  دارنـد 
سـردردهای میگرنـی کاربـرد دارد. علاوه بـر اینها، 
از ایـن گیـاه بـرای درمـان دردهـای عـادت ماهانه 
زنـان، تقویت معـده، تقویت قلب و مغز، تشـویش، 
تشـنج و تپـش نامنظم قلب و تحریـکات عصبی، و 

علیـه حملـه و غـش اسـتفاده می‌شـود.

طریقه مصرف

بـرای مـوارد غـش، حملـه، تـب، دفع انـگل، هضم 
غـذا و دردهـای معـده، از خالل پوسـت نارنـج 

اسـتفاده می‌شـود کـه روش اسـتفاده آن، بدیـن 
اسـت: قرار 

بـر روی پوسـت نارنـج، ماده‌ای سـمی )شـیمیایی 
و ضدحشـره( وجـود دارد کـه بـرای از میـان بردن 
الـکل ۹۰ درجـه  بـه  را  ابتـدا پنبـه‌ای  بایـد  آن، 
آغشـته کنیـد و روی پوسـت نارنـج را بـا آن پـاک 
سـازید، سـپس با آب گرم بشـویید. بعد پوسـت را 
بـه صـورت خالل درآورده و برای مصرف شـربت، 

مربـا، غـذا و یـا جوشـانده از آن اسـتفاده کنید.
قاشـق  یـک  مقـدار  نارنـج:  پوسـت  جوشـانده 
غذاخـوری از خالل پوسـت نارنـج را در یک لیوان 
آب جـوش بریزیـد و به مـدت ۱۰ دقیقه دم کنید، 
سـپس آن را صاف کرده و با کمی عسـل شـیرین 

کنید و بنوشـید.

طرز تهیه چای بهار نارنج

اعصـاب  و  قلـب  آرامـش  خسـتگی،  رفـع  بـرای 
و یـک خـواب خـوش و آرام، کافـی اسـت مقـدار 
۱۰-۵ گـرم از گل‌هـای بهـار نارنـج را در ۲ لیـوان 
آب جـوش بـه مـدت ۲۰ دقیقه دم کنید و سـپس 
آن را صـاف کـرده و بـا شـکر سـرخ یا عسـل میل 
کنیـد. از گل های بهـار نارنج برای معطر سـاختن 
و تقویـت چـای معمولـی نیـز مـی تـوان اسـتفاده 
کرد و طریقه اسـتفاده از آن مانند چای شـمعدانی 

اسـت. عطری 
چـای مقـوی و آرامبخـش از پوسـت و بـرگ میوه 

بهشتی!! ای 

چای سیب

شـاید تعریـف و توضیـح دربـاره سـیب کـه دارای 
اثـرات درمانـی و غذایـی غیرقابـل انـکاری اسـت، 
زایـد باشـد. امـا لازم دانسـتیم بـا توجـه بـه اثرات 
و فوایـد بیشـمار پوسـت و برگ این میوه بهشـتی 
کـه مصـارف درمانـی آن بـه علـت مصـارف عادی 
و روزمـره‌اش نادیـده گرفتـه شـده اسـت نکاتی را 
در ارتبـاط بـا مصـارف مختلـف ایـن میـوه گرانبها 
در فصـل وفـور آن بـه اطالع خواننـدگان عزیـز 

نیم. برسا

خواص درمانی چای سیب

سـیب دارای ویتامین‌هـا، آنزیم‌هـا و املاح مفیدی 
اسـت که بـه عنوان تقویـت کننده قلبـی و عصبی 

و گوارش شـهرت دارد.
گفتـه شـده اسـت:»مصرف یـک سـیب در صبح و 
یک سـیب در شـب طبیب را دور نگه می‌دارد«  و 
لازم اسـت کـه اضافه کنیم، نوشـیدن چای سـیب 
قبـل از خـواب کـه باعـث خوابـی خـوش و آرام 

می‌شـود نیـز بـه ایـن امـر کمـک می‌کند.

طرز تهیه چای سیب

بـرای تهیـه چـای سـیب از پوسـت میـوه سـیب 
آرامبخـش  سـیب  )پوسـت  می‌شـود.  اسـتفاده 
اعصـاب و مفرح قلب اسـت(. در فصـل فراوانی این 
میوه بهتر اسـت بعد از خوردن سـیب، پوسـت آن 

نگـه دارید. را 
پوسـت همـه انـواع سـیب‌ها از لحاظ طبـی دارای 
خواص مشـابهی هسـتند، اما پوسـت سـیب سفید 
یـا زرد )لبنانـی( نوشـیدنی معطر و خوشـمزه‌تری 
می‌دهـد. بـرای ۲ لیـوان آب جـوش، یـک مشـت 
پوسـت سـیب کافی اسـت. در صـورت امـکان اگر 
چنـد پر سـیب تازه بـه آن اضافه شـود و مدت ۱۰ 
دقیقـه دم بکشـد، نوشـیدنی گوارایـی را بـه وجود 

می‌آورد.
حـال، آن را صـاف کنیـد و بـا کمـی آب لیمـو و 
یـک قاشـق چـای خوری عسـل نوش جـان کنید. 
)اگـر قبـل از دم کـردن، پوسـت سـیب را پـودر 
کـرده و در قـوری بریزیـد، اثر درمانـی آن به علت 
خـروج آنزیـم هـا و مـواد مفیـد معدنی آن بیشـتر 

می‌شـود(.

چـای بـرگ سـیب  نوشـیدنی آرامبخـش 
سـرماخوردگی بـرای 

این چای در فصل سـرما یک نوشـیدنی آرامبخش 
برای افراد سـرماخورده محسـوب می‌شـود. مصرف 
چـای بـرگ سـیب قبـل از خـواب بـه عنـوان یک 
آرامبخـش خـواب آور و طـی روز در چنـد نوبـت 
بـرای افـراد مبتال بـه زکام و کسـانی کـه به علت 
سـرماخوردگی زیـاد سـرفه می‌کننـد، بـه منزلـه 
یـک شـربت آرامبخـش می‌توانـد مـورد اسـتفاده 

گیرد. قـرار 
بـرای تهیـه چـای بـرگ سـیب، مقـدار ۲ قاشـق 
غذاخـوری از بـرگ درخت سـیب را کـه به صورت 
پـودر درآورده ایـد بـا چنـد تکـه سـیب تـازه، در 
داخـل قـوری بریزیـد ۲ لیـوان آب جـوش بـه آن 
اضافه کرده، بگذارید ۱۰ دقیقه دم بکشـد. سـپس 
آن را صـاف کـرده و بـا کمـی آب لیمـو و عسـل 

کنید! میـل 
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هنگام بروز اســهال تغذیه با شیر مادر نباید قطع 
شود, یا اگر از شیر خشک استفاده می‌شود، غلظت 

آن را نباید تغییر داد. 
بســیاری از والدیــن می‌داننــد در روزهای گرم و 
طولانی تابســتان بیماری‌های مختلف و بخصوص 
اســهال و اســتفراغ در کمین کودکان است و به 
همین دلیل ســعی می‌کنند با شیوه‌های گوناگون 

از بروز این مشکل پیشگیری کنند.
در تمام نقاط جهان، اســهال و اســتفراغ یکی از 
بیماری‌های شــایع کــودکان و بخصوص کودکان 
کمتر از پنج سال اســت، اما پیش از هر چیز باید 
بدانیم هریک از ارگانیســم‌های مولد این بیماری، 
در فصل و زمان خاصی از ســال، فعالیت بیشتری 
دارد و به درجه حرارت و شــرایط محیطی ویژه‌ای 
نیازمند است. فصل تابستان هم زمان مناسبی برای 
رشد و تکثیر بسیاری از این میکروارگانیسم‌هاست، 
ولی همان طور که گفته شــد، ایــن بیماری فقط 
مخصوص فصل تابســتان نیســت و در فصل‌های 
سرد سال نیز ممکن است کودکان با این بیماری 
روبه‌رو شوند. خوشــبختانه در بسیاری از موارد 
اســهال و استفراغ خود محدودشــونده است و 

فقط به اقدامات حمایتی صحیح نیاز دارد.
نبایــد فراموش کنیم هر کســی می‌تواند به 
این بیماری مبتلا شــود؛ بــه همین دلیل 
کودکان در هر سنی که باشند و همچنین 
بزرگسالان در معرض ابتلا به این بیماری 
قرار دارند. البته بعضی از ویروس‌های مولد 
اسهال و اســتفراغ در سنین شیرخوارگی و 
اوایل دوران کودکی شــایع‌ترند و بخصوص 
میــان کودکانــی کــه در مراکــز نگهداری 
دسته‌جمعی مانند مهدکودک حضور دارند، ممکن 

است بیشتر مشاهده شود
نشانه‌های بیماری را بشناسید

این بیماری می‌توانــد با حالت تهوع، تب، دل‌درد، 
دل‌پیچه، درد عضلانی و ســردرد نمایان شــود و 
عــاوه بر این، بعضی از عوامــل مولد این بیماری، 
ممکن است باعث ایجاد علائم تنفسی مانند سرفه 
نیز شود. باید دقت داشته باشید اسهال‌های شدید 

بسرعت وزن کودک را کاهش خواهد داد.
مهم‌تریــن عارضه ایــن بیماری، کم‌آبــی در بدن 
اســت. معمولا وقتــی میزان دفــع آب از بدن به 
واسطه اســهال، بیشتر از مایعات دریافتی باشد، یا 
اگر بیماری با اســتفراغ‌های مکرر هم همراه شود، 
علائم کم‌آبی ظاهر خواهد شــد که البته به میزان 

اسهال و استفراغ بیماری 
تابستانه کودکان 

 دکتر شیرین سیاح‌فر 
اطفال فوق‌تخصص عفونی 
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و شــدت کم‌آبی بســتگی دارد؛ بی‌قراری و عطش 
برای نوشــیدن مایعــات، چشــم‌های گودافتاده، 
نداشتن اشــک هنگام گریه، کاهش میزان ادرار و 
فرورفتن ملاج در شــیرخوارانی که هنوز ملاجشان 
بسته نشده است، از علائم کم‌آبی به شمار می‌رود. 
اگر شدت کم‌آبی بیشتر شــود، بی‌حالی و کاهش 
ســطح هوشیاری ممکن اســت به حدی برسد که 

بیمار دیگر قادر به نوشیدن نباشد.
نکته مهم این است که کم‌آبی در شیرخواران مبتلا 
به اسهال می‌تواند بسیار سریع بروز کند، به طوری 
که اگر والدیــن بموقع به مراکــز درمانی مراجعه 

نکنند، بیمار دچار شوک شود. 
این بیماری از چه راهی می‌آید؟

ویروس‌ها شایع‌ترین علت بروز اسهال و استفراغ به 
شــمار می‌روند، ولی تعدادی از باکتری‌ها و انگل‌ها 

نیز می‌توانند باعث ایجاد این بیماری شوند.
این عوامل از طریق اشیا، دست‌های آلوده، آب آلوده، 
غذای غیربهداشتی یا کاملا پخته نشده مثل همبرگر، 
تماس مستقیم با مدفوع مثل تعویض پوشک شیرخوار 

یا تماس با حیوانات به انسان انتقال می‌یابد.
علاوه بر این موارد، سطوح آشپزخانه و دستشویی 
و اســباب‌بازی‌های کــودک نیز از جملــه عوامل 
انتقال میکروارگانیســم‌های مولد اسهال و استفراغ 
به حســاب می‌آید. بنابراین فراموش نکنید رعایت 
نکردن بهداشــت فردی و اســتفاده نکردن از آب 
ضدعفونی شــده یا غذای بهداشتی مهم‌ترین علل 
شیوع این بیماری اســت که باید مورد توجه قرار 
گیــرد. نگهداری و بازی بــا حیواناتی مانند جوجه 
و لاک‌پشــت نیز می‌تواند عامل انتقــال بعضی از 

میکروارگانیسم‌های مولد اسهال باشد.
البته باید توجه داشــته باشــید عوامل غیرعفونی 
هم می‌تواند موجب بروز اســهال و اســتفراغ شود 
که از جمله علل اســهال‌های غیرعفونی می‌توان به 
آلرژی‌های غذایی مانند حساسیت به پروتئین‌های 
شــیر گاو در شــیرخواران یا اســهال‌های ناشی از 

مصرف آنتی‌بیوتیک اشاره کرد.
   والدین مراقب باشند

اســاس و پایه درمــان کودکان مبتلا به اســهال، 

جبران آب از دســت رفته اســت و به همین دلیل 
این باور غلط که در زمان اســهال باید تغذیه بیمار 
را قطع کرد، می‌تواند به قیمت جان او تمام شــود. 
البتــه ممکن اســت بیمار به‌دلیل بی‌اشــتهایی از 
خوردن غذاهای جامد امتناع کند و به همین دلیل 
مایع‌درمانی در زمان اســهال اهمیت ویژه‌ای دارد. 
معمولا بهترین مایع در این شرایط،ســرم خوراکی 
یا همان ORS است که باید به روش صحیح تهیه 
شــود؛به این معنا که هر بسته پودر ORS باید در 
یک لیتر آب حل شود که البته یک لیتر آب لزوما با 
چهار لیوان آب یکی نیست، چون حجم انواع لیوان 

با یکدیگر متفاوت است.
ولی نکته مهم این اســت که اگر روش تهیه سرم 
خوراکــی صحیح نباشــد و غلیظ‌تر یــا رقیق‌تر از 
معمول تهیه شــود،می‌تواند بسیار خطرناک بوده و 
ســبب اختلال در تعادل آب و املاح بدن، تشنج و 

آسیب‌های جبران‌ناپذیر مغزی شود.
به یاد داشته باشید هنگام بروز اسهال تغذیه با شیر 
مادر نباید قطع شود یا اگر شیرخوار از شیر خشک 
اســتفاده می‌کند، نباید غلظت آن را تغییر دهید و 
مثلا آن را رقیق‌تــر از قبل تهیه کنید. همچنین از 
مصرف مایعاتی که به اشــتباه هنگام اسهال توصیه 
می‌شــود مانند نوشــابه، آبمیوه، آب کمپوت یا هر 
مایع شــیرین غلیظ دیگر پرهیــز کنید، چون این 
نوشیدنی‌ها می‌تواند اسهال را تشدید کند. بهتر است 
هنگام بروز اسهال به کودک آب خالص و بدون املاح 
هم ندهید و به جای آن از سرم خوراکی که املاح آن 

استاندارد است، استفاده کنید.
خودسرانه به کودک دارو ندهید 

علائم اصلي آلرژي فصلي عطســه‌هاي مكرر همراه 
بســیاری از اســهال‌های کودکان علت ویروســی 
دارد و بــه همین دلیل باید از مصرف خودســرانه 
آنتی‌بیوتیک‌هــا جدا خودداری کنیــد، چون این 
کار نه‌تنها تاثیری در درمان اســهال‌های ویروسی 
ندارد، بلکه ممکن اســت ســیر بیماری را تشدید 
کرده و به بروز عوارضی خطرناک منجر شــود. در 
ضمن فراموش نکنید مصرف داروهای ضداســهال 
هم می‌تواند بسیار خطرناک باشد، چون این داروها 
اغلــب حرکت روده‌ها را کنــد می‌کند و اگرچه در 

ظاهر دفعات اسهال کاهش می‌یابد، ولی دفع آب از 
بدن همچنان ادامه خواهد داشت.

با وجود این توصیه‌ها گاهی ممکن اســت کودک 
نیاز داشته باشــد در بیمارســتان بستری شده و 
تحت درمان‌های تزریقی با سرم قرار گیرد. بنابراین 
در صورت بروز اســهال در شــیرخواران کوچک‌تر 
از شــش ماه یا مشــاهده خــون در مدفوع یا دفع 
مدفوع بلغمی حتما باید به پزشــک مراجعه کنید.

افزون بر این، وجود دل‌درد شدید همراه با اسهال، 
اســتفراغ‌های مکرر،ناتوانی در نوشــیدن مایعات، 
کاهش ســطح هوشــیاری یا بی‌قراری شدید،کم 
شــدن یا قطع ادرار، نداشتن اشــک هنگام گریه، 
خشــک بودن مخاط دهان، چشم‌های گودافتاده و 
تب شدید نیز از جمله علائمی است که به مراجعه 
به پزشــک نیاز دارد.اگر طی مدت پنج تا هفت روز 
روند بهبودی مشاهده نشــد، حتی اگر هیچ‌یک از 
علائم فوق نیز اتفاق نیفتاده باشــد، باید کودک را 

به پزشک برسانید. 
برای پیشگیری از اسهال بهداشت را رعایت کنید

چون بیشــتر علــل عفونی ایجادکننده اســهال از 
طریق مصرف مواد غذایی آلوده وارد بدن می‌شود، 
برای پیشگیری از بروز اســهال باید از تمیز بودن 
آب و مواد غذایی مــورد مصرف کودکان اطمینان 
حاصل کنید. شست‌وشوی مکرر دست‌ها، بخصوص 
پس از استفاده از سرویس بهداشتی و قبل از تهیه 

و مصرف غذا نیز بسیار مهم است.
در آشــپزخانه نیز ســطوحی را که در تماس با مواد 
غذایی بخصوص گوشت خام و سبزی قرار می‌گیرد، 
بایــد هر روز با ماده ضدعفونی‌کننده بشــویید. برای 
پخت غذا باید توجه داشــته باشید که عمق گوشت 
کاملا مغزپخت شده و رنگ آن صورتی نماند. هنگام 
سفر هم باید از مصرف آبی که به سلامت آن اطمینان 

ندارید، مانند آب چاه یا چشمه خودداری کنید.
البته با توجه به این‌که پس از قطع علائم بیماری، 
ممکن اســت عامل بیماری‌زا تا مدتــی از مدفوع 
بیمار قابل دفع و گســترش در محیط باشد، بهتر 
است بیمار تا دو هفته پس از قطع اسهال از استخر 

استفاده نکند
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حمام چهار فصل اراک به روایت تصویر
حمام چهار فصل از آثار باستانی شهر اراک و مربوط به اواخر دوره قاجاریه است. این بنا توسط حاج محمدابراهیم خوانساری )زاده ۱۲۳۲- 
درگذشت ۱۲۹۷( در زمان احمد شاه قاجار بنا شده  است. وجود نقاشی‌ها و نگاره‌هایی از چهار فصل سال که در چهار گوشه این حمام وجود 
دارد علت نامگذاری این حمام بوده است. این حمام تنها حمام کشور است که در آن قسمتی مجزا برای اقلیت‌های مذهبی وجود دارد.علت 
ساخت این قسمت توسط بانی بنا، دیدن شستشوی طفلی کوچک توسط مادری یهودی در فصل زمستان بوده است. وی وقتی علت را جویا 
شد دریافت که یهودیان حق استفاده از حمام عمومی را ندارند بنابراین تصمیم به ساخت حمامی برای اقلیت‌ها در مجاورت حمام عمومی شهر 
گرفت.ساختمانی منحصر به فرد از نظر معماری دارد و بیش از ۱۶۰۰ متر مساحت دارد و بزرگترین حمام ایران است. سربینه زنانه از زیباترین 

بخش‌های این حمامه و گنبدی یک پارچه و بدون ستون دارد .
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راز مگو فاش می‌شود
آخرین قســمت که خاطرتان هست، نصرت، تیر 
خلاص را بــه بزرگ آقا می‌زند و ماجرای خودش 
و قباد را می‌گوید، این که قباد پسرش است و ... 
همه این‌ها را اکرم مستخدمه شیرین که پشت در 
فال گوش ایســتاده، می‌شنود و همین کار دست 
قباد و نصرت می‌دهد. آن‌ها فکر می‌کنند از اینجا 
به بعد همه کاره دم و دســتگاه بزرگ آقا هستند 
و هر طور که بخواهند اسبشــان را می‌تازانند، اما 
اکرم تبدیل به سنگ بزرگی سر راهشان می‌شود. 
او برای این کــه راز پنهان قباد و نصرت را برملا 

نکند، شروع به باجگیری از آن‌ها می‌کند.
تاثیر آقای جادوگر

قطعا یادتان هســت که اکرم در فصل اول شیرین 
را چیزخــور کرده بود و به خاطــر داروهایی که 
می‌خورد، توهم می‌زد؛ یعنی بســتر برای این که 
شــیرین اوضاع و احوال روحی نامناســبی داشته 
باشد، مهیا بود. در فصل دوم و بعد از مرگ بزرگ 
آقا کلا قاطی می‌کنــد و یک جورهایی مجنون و 
دیوانه می‌شــود و همین شرایط را برای به قدرت 
رســیدن کامل قباد مهیا می‌کند. در واقع قباد از 
فرصت پیش آمده ســود بــرده و اداره امور را در 

دست می‌گیرد و شروع می‌کند به یکه تازی.
سقوط و ادامه داستان

چند وقت پیش، اولین کلیپ فصل دوم شهرزاد با 
نام »فندک تب دار« منتشــر شد. در نماهایی که 
برای این کلیپ استفاده شده بود، دیدید که قباد 
با شهرزاد دیالوگی دارد با این مضمون که فرهاد 
را ول کند و برگــردد. او همین جا تاکید می‌کند 
که الان همه چیــز از قدرت و ثروت بزرگ آقا را 

در اختیــار دارد و می‌تواند زندگی بی دردســری 
باشد. داشته 

او حتــی وعده می‌دهد با توجه به این که دیگر از 
بزرگ آقا خبری نیســت، می‌تواند شیرین را هم 
بپیچاند. قباد در حالی این وعده‌ها را به شــهرزاد 
می‌دهــد و خــودش را همه کاره دم و دســتگاه 
دیوانسالار می‌پندارد که عمه بلقیس در کرمان از 
یکه تازی او باخبر شــده. برای همین شال و کلاه 
می‌کنــد و بار و بندیــل را می‌بندد و روانه تهران 

می‌شود تا قباد را سر جایش بنشاند.
شهرزاد؛ غم و غصه ناتمام

شــهرزاد نقطه مقابل دیوان سالارهاست؛ همانی 
که قــرار بود دم و دســتگاه دیوان ســالار را به 
هم بریزد. شــاید انتظارتان این اســت که اوضاع 

شــهرزاد خوب شود و 
غــم و غصه این دختر 
با مرگ بــزرگ آقا به 
این  اما  برســد،  پایان 
نمی‌دهد،  رخ  اتفــاق 
چون یک دیوان سالار 
دیگــر در قصه داریم. 
خوشــی‌های  موضوع 
دو  و  قســمت  یــک 
که  نیســت  قســمت 
همیــن  در  شــهرزاد 
فصــل قبل هــم چند 
قســمتی بــا نامزدش 
خوش بود و بعد سعی 
خوبی  همســر  کــرد 
برای قباد باشد، اما به 
هر دلیلی از هیچ کدام 

شان خیر ندید.

پــس اگر شــهرزاد عشــق نافرجام بــا نامزدش 
را تجربــه کــرده و بــی وفایــی و بدعهــدی از 
شــوهرش دیده، در فصل دوم با همســر ســابق 
مســتبدش مواجه می‌شــود کــه می‌خواهد او را 
با زور بــه زندگی برگرداند. یعنــی اینجای قصه 
که خیلی برای شهرزاد خواســتنی نیست، اما او 
که از همسرش جدا شــده و بیوه است، از سمت 
نامزدش هم ظاهــرا خیری نمی‌بیند. فرهاد دیگر 
آن فرهاد عاشق پیشه و شاعر نیست. فرهاد یاغی 
که دست به تفنگ می‌برد حتما آن مردی نیست 
که شــهرزاد بخواهد بــه زندگی راهش دهد. یک 
قــدم عقب بگذارید و دوباره قصــه را نگاه کنید؛ 
شهرزاد در قسمت اول با تمام مثبت اندیشی‌اش 
از همه بدی دید. حالا در فصل دوم هم به شــکل 

دیگری قرار است همین قدر آزار ببیند.
قباد؛ از عرش تا فرش

فصل دوم که شروع بشود زمان اسب تازاندن‌های 
قباد اســت. پســری که همه کاره دم و دستگاه 
بزرگ آقا شــده و همه چیز را به دســت آورده. 
او می‌تواند شــیرین را کنــار بزند و با زور، دوباره 
شــهرزاد را هم به دست بیاورد. این که او مدت‌ها 
زیر یوق شــیرین و بزرگ آقا بــود و البته این بار 
هم نمی‌تواند خیلی خوش باشــد از قســمت‌های 
تراژیک در مورد قباد اســت. رعیــت زاده‌ای که 
انــگار دنیا هیچ جــور با او نمی‌ســازد. حدس و 
گمــان هایی کــه در مورد قباد وجــود دارد این 
است که شــرایط قصه سبب می‌شود که با وجود 
دیکتاتوری‌هایش از یــک جایی به بعد مخاطبان 

سریال با او همذات پنداری ویژه‌ای می‌کنند.
بلقیس؛ دیوان سالار مستبد

عمه بلقیس که روزگاری نقش ملازم استراحتگاه 

همراه با
قصه‌های شهرزاد

حسین شایسته

در انتهای فصل اول سریال شهرزاد معلوم شد که قباد پسر نصرت است؛ یعنی اگر کاراکتر حشمت حذف 
نمی‌شد، قرار بر همین بود که در آخر مشخص شود که قباد پسر کارگزار و دست راست بزرگ آقاست که با 

توجه به اتفاقاتی که افتاد، حشمت جایش را به نصرت داد و بقیه ماجرا.
همه این‌ها را گفتیم که به اینجا برســیم که فتحی بعــد از لو رفتن این ماجراهای کلیدی فصل اول خیلی 
محتاط شد و از همان ابتدای تولید، همه چیز را خیلی سفت و سخت گرفت تا فصل دوم از گزند این آسیب 
در امان بماند. به خاطر همین هم در قرارداد همه عوامل ســریال بند ســفت و سختی گنجانده شد که حق 
ندارند هیچ حرفی درباره ســریال بزنند، ضمن این که در گروه هم فقط بازیگران نقش‌های اصلی در جریان 
کلیت داستان و کاراکترهای شان هستند و سر صحنه هم همه چیز تا حد زیادی سکرت است، اما ما اطلاعات 

مختصری به دست آورده‌ایم.
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شــیرین در کرمان را داشــت، حالا در قامت یک 
دیوان ســالار محکم به قصــه می‌آید. هر چند به 
نظر می‌رســد که قباد به خاطر وصیت بزرگ آقا 
همه کاره دیوان ســالار می‌شود، اما عمه بلقیس 
زیــر بار این وصیــت نمی‌رود. البتــه دلایل این 
که زیــر بار نمی‌رود کاملا مشــخص اســت، اما 
نکتــه مهم در فصــل دوم این اســت که بلقیس 
به مهم‌ترین قطب ســریال تبدیل می‌شــود. یک 
دیوان ســالار پــر اصل و نصب کــه می‌آید دم و 
دســتگاه برادرش را از فروپاشــی نجات می‌دهد.

آنچه از فصل دوم مشــخص شده این است که او 
با اســتفاده از اطلاعاتی که به دست می‌آورد، به 
تهران می‌آید، صاحب صندلی می‌شود و به مسیر 

برادر در زورگویی و استبداد ادامه می‌دهد.
شیرین؛ بیچاره شیرین؛ امان از شیرین

شیرین بزرگ‌ترین پشتوانه‌اش یعنی بزرگ آقا را 
از دست داده است و رسما دیگر کسی نیست که 
هوایش را داشته باشد. در این وضعیت و پیش از 
این که کاراکتری مانند عمه بلقیس وارد داستان 
شــود، کارش به جنون می‌کشــد. البته متغیری 
مانند عمه خانوم می‌تواند در قســمت‌های بعدی 
شــیرین را احیا کند که یک دیوان ســالار دیگر 
باشد، اما این قسمت ماجرا هنوز لو نرفته و کسی 
نمی‌داند که شــیرین بیچاره دوباره در قصه نقش 
پررنگ پیدا می‌کند یا خیر. آنچه در مورد شیرین 
می‌دانیم وخامت حال و روزش و البته جنون زیاد 

است، بقیه اش، اما در ادامه مشخص می‌شود.
اکرم؛ سیاه سیاه؟

اگــر اکرم را نــزد یک عمه بلقیــس دیدید اصلا 
تعجــب نکنید. او همیشــه خــودش را به مرکز 
قدرت نزدیــک می‌کند که باج بگیــرد. کاراکتر 

اکرم در شــهرزاد 2 همانی اســت که از اول بود. 
دختر یک مــرد معتاد که وضعیــت مالی خوبی 
ندارد و می‌خواهد با نردبان کردن همه به جاهای 
بزرگ برســد. پیش‌بینی اصلی این اســت که در 
قســمت‌های اول فصل دوم، عمــه بلقیس همه 
کاره می‌شــود. پس منتظر باشــید که اکرم نقش 
همیشــگی اش را ایفا کند. دختر سوءاســتفاده 
گری کــه می‌خواهد همچنان کنــار مرکز قدرت 
بماند؛ احتمالا در پروســه تغییر قدرت از دســت 
قبــاد که بــرادرزاده واقعی بزرگ آقا نیســت به 
عمه بلقیس نقش بزرگی خواهد داشــت. او وقتی 
کــه نصرت به قبــاد، ماجرای پــدر و فرزندی را 
می‌گفت: همه چیز را شــنیده است و می‌تواند با 

این اطلاعات قباد را از هرم قدرت حذف کند.
مرد سیاسی و مرموز

این قدر کــه عمه بلقیس نقش خواهد داشــت، 
قاعدتا نبایــد نقش بزرگ تری به یــک کاراکتر 
دیگر داده شــود، امــا رضا کیانیان هــم یکی از 
بازیگران دیگر این فصل است. در مورد نقش رضا 

کیانیــان این قدر فیلترینگ قــوی بوده که هیچ 
چیز به بیرون درز نکــرده. البته همین قدر از او 
اطــاع داریم که از قســمت‌های اول وارد ماجرا 
می‌شــود، اما از قسمت ششم نقشش پررنگ شده 
و روند قصه را تغییر می‌دهد.  حضور رضا کیانیان 
پای میز بیلیارد در کافه بزرگ آقا هم خاســتگاه 
او را نشــان می‌دهــد و هم احتمالا قســمتی از 
ویژگی‌هایــش را لو می‌دهد. حدس هایی هم زده 
می‌شود که او از مردان قدرتمند سریال است، اما 
هنوز معلوم نیســت که او جزء مــردان قدرتمند 
شــهر اســت یا از آدم‌های دم و دستگاه قدرت یا 

حتی شوهر، گماشته یا راننده عمه بلقیس. 
آقا پرویز؛ کارآگاه لمپن و زبل

یکی از خطوط مهم داستان از این به بعد پلیسی 
می‌شــود؛ یعنی در کنــار کاراکترهایــی که در 
قســمت اصلی قصه وارد می‌شوند و جزء اعضای 
خانواده و کار آقابزرگ هســتند، یک شــخصیت 
کارآگاه وارد می‌شــود که همچنان نقش پلیس و 

کارآگاهان را در قصه زنده نگه دارد.
اشرافی‌زاده؟

کم اطلاع‌ترین کاراکتر شــهرزاد 2 حتما فقیه 
نصیری اســت. از او کمتر از رضا کیانیان اطلاع 
در دســت اســت و حتی معلوم نیست که چند 
دقیقــه جلــوی دوربین قرار گرفتــه و چه کار 
کــرده. از عکس‌ها و مدل پوشــش او بر می‌آید 
که از طبقه اشــرافی باشد، اما همین را هم در 
نظــر نگیرید، به این دلیل که اطلاعات بســیار 
جزیی در مــورد او وجــود دارد. فقیه نصیری 
ممکن اســت نقش مهمی بــازی کند و ممکن 

است نکند.
فصل دوم سریال »شــهرزاد« قرار است که در 

26 قســمت تهیه و تولید شود و به بازار بیاید.

از تحلیل‌های رسانه‌ای منبع:برگرفته 
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12 تیرمـاه سـال 1367 یـک نـاو جنگـی آمریـکا 
»ويليـام  فرماندهـي  بـه  »وینسـنس«  نـام  بـه 
راجـرز«، بـا شـلكي دو فروند موشـك، هواپیمای 
مسـافربري »ایربـاس« ایـران را بـر فـراز خلیـج 
مسـافر   290 و  داد  قـرار  هـدف  مـورد  فـارس 
میـان  در  رسـيدند.  شـهادت  بـه  هواپيمـا  ايـن 
سرنشـینان هواپیمـا، 66 کـودک زیـر 13 سـال، 
53 زن و 46 تـن تبعـه کشـورهای خارجـی نیـز 

داشـتند.  حضـور 
پـرواز شـماره 655 »ايـران اير« براي رسـيدن به 

دبـي تنهـا 28 دقيقه زمان نياز داشـت. 
نخسـتين گروهـي كـه بـه محـل سـقوط هواپيما 
در خليـج فارس رسـيد يـك تيم غواصي از سـپاه 
سـرهنگ  كـه  بـود  اسالمي  انقالب  پاسـداران 
»منصـور قاسـمي« كيـي از اعضـاي ايـن گـروه 

 . د بو
مـورد  ايـن  در  قاسـمي" ‌  "منصـور  سـرهنگ 
مي‌گويـد: 12 تيرمـاه هـر سـال بـا زنـده شـدن 

مي‌شـوم.  اذيـت   1367 سـال  خاطـرات 
ماجراي 12 تیرماه سال 67 

صبـح روز كيشـنبه 12 تيرمـاه سـال 1367 در 
حـال انجـام عمليـات غواصـي در جنـوب شـرقي 
دريايـي  نيـروي  كـه  بوديـم  »لازك«  جزيـره 
منطقـه يـك سـپاه اعالم كـرد كـه يـك فرونـد 
هواپيمـاي مسـافربري در جنـوب شـرقي جزيـره 
هنـگام مـورد اصابـت موشـك يـك نـاو آمركيايي 

قـرار گرفتـه اسـت. 

محـل  بـه  حادثـه  از  بعـد  دقيقـه   35 حـدود 
نداشـتن سيسـتم  همـراه  دليـل  بـه  و  رسـيديم 
رديابـي )GPS(، محـل دقيـق سـقوط هواپيمـا 
علـت  بـه  هواپيمـا  و چـون  نميك‌رديـم  پيـدا  را 
انفجار در آسـمان متلاشـي و در منطقه‌اي وسـيع 
پراكنـده شـده بـود درآن لحظه خودمـان هم فكر 
نميك‌رديـم دقيـق آمـده‌ باشـيم چـون چيـزي از 

نمي‌شـد.  ديـده  هواپيمـا  قطعـات 
بعـد از حـدود 30،40 دقيقـه سـردرگمي‌، بعضي 
قطعـات سـبك هواپيما و سـوغاتي‌هاي مسـافران 
روي آب شـناور شـدند و مـن يـك چادر مشـكي 
ديـدم و بـه سـمت آن رفتيـم ولـي صاحبـش را 
آن  در  غواصـي  عمليـات  چـون  و  نكـردم  پيـدا 
لحظـه امكان‌پذيـر نبـود در آن نقطـه مانديـم تـا 

سـاير يگان‌هـا و قايق‌هـا آمدنـد. 
آب  بـالاي  بـه  لحظـه  همـان  اجسـاد  چـون 
گشـتيم  هواپيمـا  قطعـات  دنبـال  بـه  نمي‌آينـد 
از ظهرعمليـات غواصـي را در عمـق 35  بعـد  و 
متـري شـروع كرديـم و از روز بعد كـه تعدادي از 
اجسـاد روي سـطح آب آمدند حدود 200 جسـد 
را پيـدا كرديـم امـا متاسـفانه تعـدادي از اجسـاد 
سـاير شـهدا به علـت شـدت انفجار در آسـمان و 

سـقوط در محـدوده وسـيع پيـدا نشـد. 
مقام‌هـاي آمركيايـي پـس از سـرنگوني هواپیماي 
جنایـت  ایـن  توجیـه  بـرای  ايـران،  مسـافربري 
نابخشـودنی، دلایـل ضـد و نقیضی عنـوان کردند 
و کوشـیدند ایـن اقـدام خصمانـه را یـک اشـتباه 

بـودن  مجهـز  بـه  توجـه  بـا  امـا  کننـد.  قلمـداد 
پیشـرفته‌ترین  بـه  وینسـنس  جنگـی  کشـتی 
همچنیـن  و  رایانـه‌ای  و  راداری  سیسـتم‌های 
مشـخص بـودن نـوع هواپیمـای درحـال پـرواز، 
مشـخص شـد کـه احتمال اشـتباه وجود نداشـته 
و ایـن اقـدام، کاماًل خصمانـه بـوده اسـت. با این 
در  چنـدی،  از  پـس  آمریکایـی  مقام‌هـای  حـال 
توهینـی آشـکار بـه ملت ایـران، بر گـردن ويليام 
شـجاعت  مـدال  وينسـنس  نـاو  فرمانـده  راجـرز 
انداختنـد و بدينگونـه حمایـت رسـمی خـود را از 

ایـن جنایـت اعالم كردنـد. 
در حقیقـت یکـی از اهداف آمريـكا از اين جنايت 
تقویـت متجـاوزان رژيم بعث عـراق در جبهه‌های 
جنـگ و تحـت فشـار قـرار دادن مسـوولان نظام 

جمهوری اسالمی ایـران بود. 
متعاقـب ایـن تجـاوز آشـکار، جمهـوری اسالمی 
بـه  نامـه‌ای  تیـر 1367 طـی  روز 14  در  ایـران 
رئیـس شـورای امنیـت خواسـتار تشـکیل جلسـه 
فـوری شـورا بـرای رسـیدگی بـه موضـوع شـد. 

بـا 16 ژوئیـه 1988  تیرمـاه 1367 مطابـق   25
سـوی  از  داد.  جلسـه  تشـکیل  شـورا  میالدی، 
وزیـر  ولایتـی  دکتـر  ایـران  اسالمی  جمهـوری 
جـرج  آمریـکا  جانـب  از  و  وقـت  خارجـه  امـور 
بـوش معـاون وقـت رئیـس جمهـوری در جلسـه 
حضـور داشـتند. وزیـر خارجه جمهوری اسالمی 
جلسـه  ايـن  در  سـخنانش  از  بخشـي  در  ایـران 
گفـت: حضـور نظامـی آمریـکا در خلیـج فـارس 
تنهـا منـادی مـرگ و بی‌قانونـی و شـرارت بـوده 
و جـز ناامنـی چیـزی بـه ارمغـان نیـاورده اسـت. 
عمـل جنایتکارانـه آمریـکا در حمله بـه هواپیمای 
کشـوری بـه هیـچ وجـه در قالـب دفـاع مشـروع 

قابـل توجیـه نیسـت. 
سـخنان  ازاسـتماع  پـس  امنیـت  شـورای 
درجلسـه شـماره  بـوش  و جـرج  ولایتـی  دکتـر 
تاریـخ 30 ژوئیـه 1988 طـرح  3831 خـود در 
متـن  کـرد.  تصویـب  را  پیشـنهادی  قطعنامـه‌ای 

اسـت:  زیـر  شـرح  بـه  قطعنامـه 
 5 مورخـه  بررسـی‌نامه  بـا  امنیـت،  شـورای 
ژوئیـه 1988 جانشـین نماینـده دائـم جمهـوری 
اسالمی ایـران خطـاب به رئیـس شـورای امنیت 
و بـا اسـتماع بیانـات نماینـده جمهوری اسالمی 
اکبـر  علـی  وقـت  خارجـه  امـور  )وزیـر  ایـران، 
متحـده  ایـالات  نماینـده  سـخنان  و   ) ولایتـی 
آمریـکا )معـاون رئیـس جمهـوری جرج بـوش (، 
بـا ابـراز تاسـف عمیـق از این کـه یـک هواپیمای 
غیرنظامـی ایـران ایـر در پـرواز برنامه‌ریزی شـده 
بین‌المللـی 655، در پـرواز بـر فـراز تنگـه هرمـز 
بـه وسـیله موشـک شـلیک شـده از نـاو جنگـی 
ایـالات متحـده آمریـکا )وینسـنس( منهدم شـده 
اسـت بـر ضـرورت تبییـن حقایق سـانحه توسـط 
فـارس  خلیـج  درمنطقـه  بی‌طرفانـه  بازرسـی 
تاکیـد داشـته و اظهـارات خـود را بـه شـرح زیـر 

كرد:  اعالم 

نخستين گروهي كه به محل سقوط هواپيما در خليج فارس رسيد كي تيم غواصي 
از سپاه پاسداران انقلاب اسلامي بود كه سرهنگ »منصور قاسمي« كيي از اعضاي 

اين گروه بود. 

فاجعه 12 تیرماه سال 67
 به روایت یک غواص
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تأسـف عمیق خود را از ساقط 
سـاختن هواپیمای غیرنظامی 
ایـران به وسـیله موشـکی که 
آمریـکا  جنگـی  نـاو  یـک  از 
تسـلیت  و  شـده  شـلیک 
عمیـق خـود را بـه خاطـر از 
دسـت رفتـن غـم انگیـز جان 
ابـراز  بی‌گنـاه  انسـان‌های 
مـی‌دارد. همـدردی صمیمانه 
خانواده‌هـای  بـه  را  خـود 
و  غم‌انگیـز  سـانحه  قربانیـان 
آنـان  کشـورهای  و  دولت‌هـا 

مـی‌دارد.  اعالم 
از تصمیم سـازمان بین‌المللی 

هواپیمایی کشـوری در پاسـخ 
بـه درخواسـت جمهوری اسالمی ایـران مبنی بر 
ایجـاد گـروه تحقیـق بـرای بررسـی تمـام حقایق 
متحـده  ایـالات  اعالم  از  همچنیـن  موجـود، 
بـر  مبنـی  ایـران  اسالمی  جمهـوری  و  آمریـکا 
تصمیم‌شـان بـرای همـکاری با بررسـی سـازمان 

اسـتقبال می‌کنـد.  هواپیمایـی کشـوری 
از تمامـی اعضـای کنوانسـیون 1944 شـیکاگو، 
درخواسـت می‌کند کـه در همه شـرایط، مقررات 
و رویه‌هـای سالمت هوانـوردی کشـوری به ویژه 
ضمائـم آن کنوانسـیون بـه منظـور جلوگیـری از 
چنیـن پیـش آمدهایـی را دقیقـاً مراعـات كنند. 

قطعنامـه  کامـل  و  فـوری  اجـرای  لـزوم 

35

تنهـا مبنـای  بـه عنـوان  را  598)1987(، شـورا 
پایـدار،  و  شـرافتمندانه  عادلانـه،  جامـع،  حـل 
منازعـه میـان ایـران و عـراق ابـراز و پشـتیبانی 
خـود را از دبیـرکل بـرای اجـرای ایـن قطعنامـه 
اعالم و خـود را ملتـزم بـه همـکاری بـا دبیر کل 
بـرای تسـریع در اجـرای طرح اجرایـی او میك‌ند. 
آمريـكا بـا سـاقط كـردن هواپيمـاي مسـافربري 
سـرزميني  آب‌‌هـاي  فـراز  بـر  هـم  آن  ايـران 
كشـورمان كي بار ديگر نشـان داد كه حقوق بشـر 
را تـا جايـي بـه رسـميت مي‌شناسـد كـه تضادي 
بـا اهـداف توسـعه‌طلبانه و زياده‌خواهي‌هـاي آن 
و همپيمانانـش نداشـته باشـد. بـه عنـوان مثـال 

و بـا توجـه بـه توجيهـات بي‌اسـاس اعالم شـده 
هواپيمـاي  سـرنگوني  از  پـس  آمريـكا  توسـط 
مسـافربري ايـران، ايـن كشـور در حالـي سـعي 
واهي،ك‌شـتار  بهانه‌هـاي  بـه  توسـل  بـا  ميك‌ـرد 
290 مسـافر بي‌گنـاه را عـادي جلـوه دهـد كـه 
وقتـي در شـهريورماه سـال 1362 پدافنـد هوايي 
شـوروي سـابق يـك هواپيمـاي مسـافربري كـره 
جنوبـي را بـه دليـل ورود بـه حريـم هوايـي ايـن 
»بربريـت«  را  عمـل  ايـن  كـرد،  سـاقط  كشـور 
ناميـد و خواسـتار تحريـم خطوط هوايي شـوروي 
شـد و ايـن، نمونـه‌اي از برخورد دوگانـه آمركيا با 

اسـت.  بشـر  حقوق 

آمركيا با ساقط كردن هواپيماي مسافربري ايران آن هم بر فراز آب‌‌هاي سرزميني 
كشورمان كي بار ديگر نشان داد كه حقوق بشر را تا جايي به رسميت مي‌شناسد كه 
تضادي با اهداف توسعه‌طلبانه و زياده‌خواهي‌هاي آن و همپيمانانش نداشته باشد
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ســریال »نفس« که ماه رمضــان از تلویزیون 
پخش شد، داستان ملتهب گروهکی مخوف و 
حواشــی مربوط به حجاب بازیگران؛ تازه‌ترین 
مواجهه »جلیل ســامان« با منافقین را مورد 
توجه بسیار رســانه‌ها قرار داد. جلیل سامان 
دارد. زیادی  این سریال گفته‌های  کارگردان 

و  به لحــاظ پرداخت موقعیت‌ها  »نفس« 
توجه به شــخصیت‌ها چه تمایزی نسبت 

2 سریال پیشین تان دارد؟ به 
فیلمنامه »نفس« پیچیده‌تر اســت و روایت و 
به »پروانه«  تازه‌ای نســبت  و  فضای متفاوت 
به  تاریکــی« دارد.در »نفــس«  و »ارمغــان 
ممکن  مقــدار  یک  که  پرداختم  موضوعاتــی 
اســت مخاطبان عام را دچار چالش کند. در 
واقع پیچیدگی‌های محتوایی ســریال »نفس« 

بیننده دارد. تامل  و  به دقت  نیاز 
»نفس«  فیلمنامــه  نــگارش  هنگام  در 
این فکــر کردید که شــخصیت‌ها و  به 
موقعیت‌هایی بنویســید کــه مابه ازای 
برخی  به  کنایه  حتی  و  داشــته  امروزی 

باشد؟ داشته  سیاسی  جریانات 
صد در صــد. یعنی این توجه آنقدر زیاد بوده 
کــه حتی دیالوگــی که یک بازیگــر به زبان 
مــی‌آورد  قطعا ارتباطــی با اتفاقــات امروز 
خواهد داشت. قرار نیست اثری را بسازیم که 
تنها روایت تاریخی داشــته باشــد. من علاقه 
دارم به ســراغ خصلت‌های بشــری در آثارم 

بروم. این خصلت‌ها در زمان‌ها و موقعیت‌های 
مختلف وجــود دارند و تنها در یک چارچوب 
مثلا  کرد.  طبقه‌بندی‌اش  نمی‌شــود  مشخص 
مســاله نفاق تنها مربوط به سازمان منافقین 
و دهــه 60 نمی‌شــود! الان هــم آدم‌هــا و 
سیاســتمدارانی وجــود دارند کــه می‌توانند 
می‌زنند  برخی حرف‌هایی  باشند.  داشته  نفاق 
که به آن باور ندارنــد. یا اگر بخواهیم درباره 
نگرش‌هــا و تفکرات صحبــت کنیم می‌توانیم 
اشــاره به تفکر ماکیاولی داشــته باشــیم که 
می‌خواهد از هر راهی به هدفش برســد و این 
تفکر نــزد خیلی از افراد امــروزی هم وجود 

دارد.
نمایــش موقعیت‌های  از  پــس فراتــر 
ســه  در  تاریخی،  فرآیند  و  داســتانی 
»نفس«  در  بالاخص  و  گانه ســریالی‌تان 
به دنبال آســیب شناسی جریانی فکری 

بوده‌اید؟
انسان ابعاد مختلفی دارد و یک بخشی از آن 
می‌تواند عشــق و دوست داشتن باشد که من 
در ســریال‌ها آن را نشان دادم. سطح دیگری 
تاریخی  برمی‌گردد به مسائل سیاسی و نکات 
که آن را هم مورد توجه قرار می‌دهم. اما آن 
چــه برایم ارزش بیشــتری دارد، خصلت‌های 
بشــری اســت. البتــه امیــدوارم مخاطب به 
ســراغ درک و دریافت این نشــانه‌ها باشــد. 
حضرت امام)ره( ریشــه همــه تباهی‌ها را در 
خودخواهی می‌دانســت. اصلا امثال رجوی‌ها 

از کجا به این روز رســیده‌اند! اولش که نماز 
می‌خواندنــد و ادعای دین داشــتند اما بر اثر 
همین خودخواهی به ســراغ انــواع جنایت‌ها 

رفتند.
چند  تا  سریال  پخش  از  پیش  روزهای  از 
روز بعد بیشــترین حجم اخبار مربوط به 
ســریال »نفس« را نوع حجاب بازیگران 
ســریال به خود اختصــاص داده بود. با 
می‌تواند  که  شما  ساختارشکنی  به  توجه 
مورد نظــر آیندگان قــرار بگیرد، فکر 
می‌کردیــد با این حجــم از واکنش‌های 

مواجه شوید؟ باره  این  در  مختلف 
بله، برخی مســائل باید مــورد نظر همگان و 
من فیلمســاز قرار بگیرد. باید کمی بیشتر در 
این باره فکــر کنیم و ببینیم اصلا چرا انقلاب 
اســامی ما شکل گرفت؟ آیا این انقلاب دلیل 
اقتصادی داشت؟ یا صرفا یک جابجایی قدرت 
بود؟! مگر نه این اســت که انقلاب ما انقلاب 
ارزش‌ها بود؟ پس چرا هــر چیزی که درباره 
آن دوران می‌ســازیم  اسلامی‌تر از زمان حال 
اســت؟! غیر از ایــن اســت؟ در »نفس«  ما 
تابــع قانون و شــرع بودیم. مثلا نخواســتیم 
شــخصیت اصلی ســریال را که پرستار است 
به شــکل بی‌حجاب نشــان دهیــم اما درباره 
ایــن کار را کردیم. ما  شــخصیت‌های فرعی 
محدودیت‌هایــی برای نمایــش حجاب داریم 
که برایمان پذیرفتنی اســت. اما خلاقیت‌هایی 
می‌تــوان به خرج داد. برای ســریال »نفس« 
آقــای نصیری‌نیا به عنوان تهیــه کننده پای 
کار آمــد و خیلی حمایت کرد. ســازمان صدا 
و ســیما برای پذیــرش این کار قانع شــد و 
ما دوســتان بســیار متخصصی را پیدا کردیم 
که موفق شــدند ایده مــا را چنان خوب اجرا 
کنند کــه خیلی ها فکر می‌کننــد ما تصاویر 
خانم‌هــای بی‌حجاب را در تهــران گرفته‌ایم! 
در حالــی که همــه چیز در ارمنســتان و با 

شد. ایرانی ضبط  غیر  بازیگران 
به ســراغ گزینه‌هــای دیگر مانند  چرا 
هم  پیشــتر  که  نرفتید  گیــس«  »کلاه 

بود! امتحان شده 
ایــن به نظرم بهترین روش بود و آن شــکلی 
که در برخی کارها کلاه می گذارند مســخره 
اســت و اصلا باورپذیر نیســت که کلاهی به 
ســر بازیگر بگذاریم و بعد هــم دور گردنش 
پارچــه‌ای بگذاریم و گوشــش‌اش را هم طور 
دیگری بپوشــانیم و بعد بگوییم این شخصیت 
ســاختگی را به عنوان آدمــی متعلق به قبل 
از انقــاب باور کنید! مهم این اســت که هم 
قوانیــن جمهوری اســامی را رعایت کنیم و 
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سریال »نفس« 
و برخی ناگفته‌های جلیل سامان

 مرتضی اسماعیل دوست
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هم از آن حالت بدترکیب دور شــویم. قانون 
به ما می‌گوید که نمی‌توان کسی را بی‌حجاب 
تصویربرداری کرد اما در خارج از کشور بارها 

انجام شده و مانعی ندارد. این کار 
که  رفتید  گزینه هم  این  به ســراغ  پس 

نگرفت؟ قرار  پذیرش سازمان  مورد 
قطعا این اجازه داده نشــد. همین شرایط هم 
با تردید به دســت آمد! من می‌خواستم برای 
شــخصیت‌های فرعــی و هنــروران در ایران 
از کلاه گیــس اســتفاده کنم تــا آنها با کلاه 
گیس از پس زمینه ســکانس‌ها رد شــوند اما 
مجوزش داده نشد. پس گفتم ایرادی ندارد و 
من می‌روم و در خارج از کشــور و با بازیگران 
غیرمســلمان به شــکل دیگــری کار را پیش 
می‌برم. آن زمان کســی تجسمی از کاری که 
می‌خواســتم انجام دهم، نداشت و این کاری 
که انجام شد یک دســتاورد فنی برای سینما 
و تلویزیون ما اســت کــه می‌تواند به خدمت 

آینده درآید. آثار  محتوا در 
تنها  رفته  کار  بــه  تمهید  نوع  این  البته 
برای  و  می‌دهد  جواب  تاریخی  آثار  برای 
داســتان‌هایی که در فضای امروز روایت 
با  می‌شوند و یا در سکانس‌های داخلی و 
شیوه‌ای  یابند،  می  نمایش  محارم  حضور 

بود!  نخواهد  کاربردی 
قطعا نمی توان شــخصیت‌های اصلی را به این 
شــکل نشــان داد و کاری که ما کردیم تنها 
برای فضاســازی آن دوران بوده اســت. مثل 
همــان اتومبیلی که مربــوط به دوران قبل از 
انقلاب است و ما در کنارش آدم‌هایی را نشان 
می دهیم که با پوشش آن دوران رفت و آمد 
می‌کردند. البته من در ســریال »نفس« کسی 
را با مینی‌ ژوپ نشــان نــدادم که برخی‌ها به 
آن شــکل واکنش نشان می‌دهند! من حداقلِ 
آن شــرایط نامناســب قبل از انقلاب را نشان 
دادم کــه قابل پخــش از تلویزیون جمهوری 

باشد.  اسلامی 
رسانه ملی هم پای شما و فضای منتقدانه 

ایستاد.
بلــه، البته تصــور نمی‌کنم مردم ما نســبت 
به این گونه فضاها مســاله‌ای داشــته باشند 
و تنهــا برخی از افرادی که مقاصد سیاســی 
انتقاداتی  می‌کننــد،  یا حســادت  و  داشــته 
دارند. مردم خــوب می‌فهمنــد و بازخوردها 
خوب بوده است.به هر صورت سریال »نفس« 
ضدمنافقین است و وقتی کاری درباره انقلاب 
ســاخته می‌شود باید مورد حمایت قرار بگیرد 
و اگر کســی حمایت نمی‌کند یا دچار ســوء 

یا ریگی در کفش دارد. تفاهم شده 
بــا توجه به ایــن که جــزو پرُکارترین 
ســازندگانی هســتید که علیه گروهک 
منافقیــن کار کردیــد، تاکنون مواجهه  

است؟ نیافته  با شما صورت  ناگواری 
چــرا، تنها یک مــوردش را کــه اخیرا برای 
ســریال »نفس« پیش آمده و جایی رسانه‌ای 
نکــرده ام را خدمت تان عــرض می‌کنم که 
همیــن 15 روز پیش ســینه موبیل صحنه ما 

را دزدیدند!
ارتباطی  این دزدی  یعنی تصور می کنید 

دارد؟ منافقین  عوامل  با 
شــک نکنید که کار منافقین بوده است. چون 
ســینه موبیل را دزدیدند و لوازم داخلش که 
مربــوط به لوازم صحنه بود را نابود کردند اما 
حتی باطری ماشــین را برنداشــتند. من این 
را خبری نکرده بودم و نمی‌خواســتم مســاله 
دیگــری هم پیــش بیاید. با این شــرایط باز 
هم ما را مــروج بی‌حجابــی می‌خوانند! مگر 
می‌شــود صدا و ســیمای ما این کار را انجام 
دهد؟ تصورم این است که دستاوردهای فنی 

ما حســادت برخی‌ها را برانگیخته است. 

به طور حتــم آن هایی که نگران نمایش 
احوال هستند! و  آن فضا 

بلــه، از طرفــی همه ســریال »نفس« که در 
دوران قبل از انقلاب روایت نمی شــود و بعد 
از چند قســمت وارد فضای انقلابی می شویم 
که دیگر شــخصیت ها از کوران حوادث عبور 
کرده و دچــار تغییر می شــوند. باید بدانیم 
موقعیت‌ها و آدم‌ها تغییر می کنند و پوشــش 
و نــوع رفتارشــان در شــرایط مختلف دچار 
تحــول می‌شــود. انقلاب همین اســت که با 
باوری واقعی بتوان ظاهر و باطن را به شکلی 

درآورد. دیگر 
در پایــان امیدواریم آســتانه تحمل و 

شود! بیشتر  برخی  توجه  میزان 
انصــاف نبود که در همان قســمت های اول 
ســریال به بنــده تهمت همســویی با مقاصد 
حرکــت خزنــده بــی حجابــی بزننــد. می 
توانســتند صبر کنند و چند قسمت از سریال 
بگــذرد و ببیننــد چه مســائل کلانی در این 
ســریال مطرح می شــود. به هر حال ما همه 
توان خود را برای باورپذیر کردن داســتان به 
کار بردیــم و انتقادات یک عده خاص روندی 
منفی در میزان توجه مردم نخواهد گذاشــت.
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صرفه‌جویی 200 هزار دلاری 
ارزی با »توان‌سنجی لیزری« 

محققان کشور
پژوهشــگران کشــور موفق به طراحی و ساخت دســتگاه توان‌سنج 
نیمه‌هــادی برای اندازه‌گیری توان خروجی منابــع نوری و لیزری در 

آزمایشگاه‌های اپتیک و مراکز پزشکی شدند.
امیرحسین شهبازی، مجری طرح توان‌سنجی لیزری را یکی از نیازهای 
آزمایشــگاه‌های اپتیک، دانشگاه‌ها، آزمایشــگاه‌ها و مراکز صنعتی و 
پزشکی دانست و گفت: اندازه‌ گیری توان خروجی منابع نوری و لیزری 

از اهمیت بالایی برخوردار است و به همین منظور با طراحی و ساخت دستگاه 
توان‌سنج نیمه‌هادی در بخش لیزر توانستیم توان اپتیکی منابع لیزری را اندازه 
بگیریم که با این اقدام ســالانه بیش از 200 هــزار دلار صرفه‌جویی ارزی در 

کشور رقم خواهد خورد.
شهبازی با بیان اینکه دستگاه‌های توان‌سنج در سطح گسترده‌ای از سنجش 
توان تابشی و طیف نشــری کاربرد دارند، خاطر نشان کرد: این ابزارها تابش 

پرتوها را بر روی قطعه نیمه‌هادی از جنس سیلیکون اندازه‌گیری می‌کنند.
وی با اشاره به‌ لزوم کالیبراسیون تجهیزات لیزری صنعتی و تجهیزات لیزری 
نظامی، افزود: به‌ عنوان نمونه توان اپتیکی لیزرهای اســتفاده ‌شده در مصارف 
پزشکی بسیار حســاس بوده و اگر عملکرد دستگاه از بازه مربوط خارج شود، 
می‌تواند آســیب‌های جبران‌ناپذیری بر جای بگذارد. همچنین در کاربردهای 
آزمایشگاهی و پژوهشی لیزر همواره لازم است توان خروجی منابع لیزری مورد 

بررسی قرار گیرد.
شــهبازی با تاکید بر اینکه جامعه علمی با خــاء جدی در این زمینه مواجه 
هستند، یادآور شــد: این امر باعث تحمیل هزینه‌های سنگین جهت واردات 

شــده است؛ درحالی‌ که پتانسیل و امکان بومی‌سازی این تجهیزات در داخل 
کشور وجود دارد.

به گفته وی تنظیم دستگاه برای کار در طول‌ موج‌های 190 تا 1100 نانومتر، 
آشکارسازی جریان تاریک فتو دیود، امکان تنظیم برای یک منبع نوری خاص 
و اندازه‌گیری توان منابع نوری و توان منابع نوری پیوسته ازجمله قابلیت‌های 

این دستگاه است.
مجری طرح با اشــاره به حوزه‌های کاربرد این دســتگاه، بررســی توان پرتو 
فرودی و کیفیت‌سنجی منابع نوری، تأثیر تغییرات محیطی بر عملکرد منابع 
لیزری، بررسی تغییرات توانی پرتو هنگام عبور از محیط‌های )شفاف( مختلف، 
کیفیت‌سنجی تیغه‌ها و عدسی‌های اپتیکی و نیز محاسبه شدت پرتو بازتابی/

عبوری از سطوح مختلف از کاربردهای شاخص دستگاه توان‌سنج نیمه‌هادی 
است.

منبع:ایسنا

دستاوردهای ایران زمین

افزایش تولید واکسن انتروتوکسمی 
در موسسه رازی شیراز طی امسال

دکتر علــی شــیرازی‌نژاد معاون تولید موسســه تحقیقات واکســن 
و سرم‌ســازی رازی شــعبه جنوب کشور)شــیراز( گفت: با توجه به 
ظرفیت‌ها، تجهیزات و نیروهای مجرب این موسســه، در سال جاری 
رشــد قابل توجهی در تولید واکســن‌های انتروتوکســمی پیش‌بینی 

می‌کنیم.
 دکتر شیرازی‌نژاد با اشــاره به اینکه موسسه رازی شعبه شیراز یکی 
از مراکز عمده واکســن‌های باکتریایی و ویروســی در جنوب کشــور 
محســوب می‌شود، اظهار کرد: این شــعبه از موسسه رازی قادر است 
واکســن‌های مورد نیاز دامپزشکی در زمینه دام و طیور را تولید کرده 
و اســتان‌های همجوار را نیز از جهت پوشــش این واکســن‌ها، تحت 

پوشش قرار دهد.
وی افــزود: با توجه به ظرفیــت بالقوه‌ای که این موسســه دارد، در 
سال گذشته تولید واکســن‌های ویروسی نیوکاسل و آنفلوانزای طیور 
را شــاهد بودیم که علاوه بر ســقف تولیدات مشــخص شــده، سایر 

اســتان‌های همجوار را نیز تحت پوشش خود قرار داد.
معاون تولید موسســه رازی شعبه شیراز با اشاره به تولید واکسن‌های 
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باکتریایی انتروتوکســمی و آگلاکســی، خاطرنشان کرد: موسسه رازی 
شعبه شــیراز تنها تولیدکننده واکسن آگالاکســی در کشور محسوب 

می‌شــود که نیاز کشور را با تولید این فرآورده برطرف می‌کند.
وی با بیان اینکه موسســه رازی شعبه شیراز، در سال گذشته با تولید 
23 میلیون دز واکســن‌های باکتریایی، ســهم عمــده‌ای در تولید این 
واکســن‌ها در کشور داشــت، گفت: با توجه به ظرفیت‌ها، تجهیزات و 
نیروهای مجرب این موسســه، در ســال جاری با رشد چشمگیری در 

بود. روبرو خواهیم  انتروتوکسمی  واکسن‌های  تولید 
بر اســاس اعلام روابــط عمومی موسســه رازی، دکتر شــیرازی‌نژاد 
خاطرنشــان کرد: در ســال جاری علاوه بر تولید واکسن‌های تک گانه 
نیوکاســل و آنفلوانزای طیور، واکسن دوگانه نیوکاسل و آنفلوانزا را نیز 
تولید خواهیم کرد که علاوه بر پوشــش منطقه‌ای، واکسن‌های موسسه 
رازی در رقابت با واکســن‌های خارجی می‌توانند ظرفیت بسیار خوبی 

از خود نشان دهند.

منبع:ایسنا

معرفی نانوسیال جدید
بـــرای جداســـازی گاز بـــا قابلیت 

مجدد اســـتفاده 
محققان دانشــگاه صنعتی اصفهان در تحقیقات اخیر خــود نانوجاذب‌هایی را برای 
تصفیه و جداسازی گاز سولفید هیدروژن معرفی کردند که غیر سمی بوده و قابلیت 

بازیابی و استفاده‌ مجدد آن در فرایند تصفیه وجود دارد.
 گاز ســولفید هیدروژن یکی از ســمی‌ترین و خورنده‌ترین ترکیباتی اســت که در 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی و نیز در صنایع مرتبط با بیوگاز مانند تصفیه‌خانه‌های 

فاضلاب شهری، مشکلات فراوانی را به وجود می‌آورد.
این گاز که گاهی با دی‌اکســید کربن نیز همراه اســت، در صورت وجود رطوبت باعث 

خوردگی شدید تجهیزات فرآیندی می‌شود و از سوی دیگر در صورت نشت به محیط، 
باعث مسمومیت پرسنل بهره‌بردار و در موارد شدید منجر به مرگ افراد خواهد ‌شد.

در این راستا محققان دانشگاه صنعتی اصفهان طرحی را در این زمینه اجرایی کردند.
دکتر محسن نصر اصفهانی، عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی اصفهان مهمترین 
هدف این طرح را بررســی روشــی نوین برای تصفیه‌ بیوگاز به عنوان یک منبع 
ســوخت تجدیدپذیر معرفی کرد و افزود: در این طرح جاذب نانوســیالی معرفی 
شده اســت که بتواند فرایند جداسازی گاز سولفید هیدروژن را با راندمان بالا و 

هزینه‌ عملیاتی کم فراهم آورد.
نصر اصفهانی ادامه داد: جاذب‌های متعددی از جمله ترکیبات آمینی یا محلول سود 
)جاذب‌های مایع( و نیز کربن فعال )جاذب جامد( برای جداسازی و جذب این گازهای 
سمی استفاده می‌شود. اما از آنجا که این جاذب‌ها قابل بازیابی نبوده و یا برای بازیابی 
نیازمند صرف هزینه‌ بالایی هستند، لذا استفاده از آنها معضلی برای صنایع شده است.

وی اضافه کرد: این در حالی اســت که با استفاده از جاذب نانوسیال معرفی شده 
در این طرح جذب و جداســازی گاز به صورت فیزیکی صورت خواهد گرفت، لذا 
با صرف کمترین هزینه، به واسطه‌ افزایش اندک دمای جاذب یا کاهش فشار آن 
و یا با استفاده از روش‌های بیولوژیکی مانند فرآیند لجن فعال، گاز جذب شده از 

جاذب خارج شده و جاذب بازیابی خواهد شد.
این محقق نانوسیال‌های مورد استفاده در این طرح را نانوسیال اکسید سیلیس-

آب و اکسید گرافن-آب ذکر کرد که غیر سمی بوده و برای پرسنل بهره‌بردار این 
واحدها مخاطرات ســامت به بار نخواهد آورد و خاطرنشان کرد: استفاده از این 
نانو ســیال به دلیل قابلیت بازیابی جاذب، منجر به کاهش هزینه‌ عملیاتی نسبت 
به سایر جاذب‌های شیمیایی می‌شود، به علاوه نسبت به آب خالص نیز منجر به 
کاهش اندازه‌ تجهیزات و در نتیجه کاهش سرمایه‌ لازم برای واحد جذب می‌شود.

به گفته این عضو هیات علمی دانشــگاه صنعتــی اصفهان این جاذب در مقیاس 
نیمه صنعتی در تصفیه خانه‌ فاضلاب شــمال اصفهان در منطقه دولت آباد مورد 

ارزیابی قرار گرفت که نتایج بسیار خوبی به همراه داشته است.
نصر اصفهانی همچنین یادآور شد: با توجه به نتایج امیدوارکننده‌ کسب شده، این 
طرح قابل اســتفاده درتمام صنایعی است که نیازمند جداسازی گازهای اسیدی 
ســولفید هیدروژن و دی اکسید کربن هســتند؛ از جمله این صنایع می‌توان به 
صنعت نفت، پالایشــگاه‌های گاز طبیعی، واحدهای پتروشیمی به ویژه واحدهای 

تولید اولفین، تصفیه‌خانه‌های فاضلاب شهری و نیز دامداری‌ها اشاره کرد.
این پژوهش از ســوی دکتر محســن نصر اصفهانی عضو هیأت علمی دانشــگاه 
صنعتی اصفهان و دکتر ســید حمید اسماعیلی فرج دانش آموخته‌ این دانشگاه 
 Chemistryب Industrial & Engineering اجرایی و نتایج آن در مجله‌

Research با ضریب تأثیر 2.567 منتشر شد.
منبع:ایسنا
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جلوی حرم بــوی خون می‌آمد. بچه‌ها می گفتند 
زمانی که داعش آمده، مردم صف کشیدند جلوی 
حــرم و هر چــه می‌زدند، باز هم صف تشــکیل 

می‌شد. 
هرگز فکرش را هم نمی‌کردم دیدار با یک جانباز 
مدافع حرم با داستان شیعه شدن یکی از برادران 
اهل سنت گره بخورد که این مسئله به نوبه خود 
ســوژه گزارش بســیار جذابی است که در همین 

مجال کوتاه به گوشه‌ای از آن می‌پردازم.
گفته‌هــای  از  بخشــی  فــوق  جمــات 
حجت‌الاسلام"عباس نارویی" طلبه جانباز مدافع 

حرم است که گفت‌وگویی با وی انجام داده‌ایم.

کمی از زندگی خانوادگی خودتان بگویید 

»اول اردیبهشت سال 68 در شهرستان ایرانشهر 
استان سیستان و بلوچستان در خانواده‌ای از اهل 
تســنن به دنیا آمدم به طوری که پدرم ســنّی و 
مادرم شیعه است.« روستایی که ما در آن زندگی 
می‌کردیم، روستای مادری‌ام بود و خانواده مادرم 
همه شــیعه هستند و ما به این روستا »گزهک« 
که اکثریت روستا شیعه هستند مهاجرت کردیم. 
پدرم آدم خشــک و متعصبی نبــود و ما را آزاد 
گذاشــت، هیچ وقت مانع ما نشد که شیعه بشویم 
یا نه. می‌گفت "ببینید چه چیزی با ارزش اســت 
و از روی عقــل و علم و تجربه جلو بروید. ســال 
آخر دبیرســتان که بودم، در ماه محرم، شبها در 
مسجد روستا سینه زنی و روضه بود و اهل تسنن 
نیز در مراسم عزاداری شرکت می‌کردند و ما نیز 
همــراه مادرمان می‌رفتیم اما روحانی آنجا حضور 
داشت نمی‌دانست ما سنّی هستیم. از روحانی‌ای 
که دهــه محرم در روســتا بود، دربــاره غدیر و 

حضرت زهرا ســام الله علیها ســئوال می‌کردیم 
و او که مرد خوش اخلاقی بود، به زیبایی پاســخ 

ما را می‌داد.«
»مــا دو خواهــر و پنج بــرادر هســتیم و من و 
برادرانم در مدرســه شــبانه روزی در ایرانشــهر 
درس می‌خواندیم و 10 سال در خوابگاه بودیم و 
من سال آخر دبیرستان نماز شیعه را در خوابگاه 
آغاز کردم و در همان سال شیعه شدم و در سال 

85 دفترچه حوزه علمیه را گرفتم.«
»در ســال 90 که از حوزه فارغ‌التحصیل شدم به 
عنوان کارشــناس امور مستبصرین دفتر تبلیغات 
اسلامی جنوبشــرق کشور در ایرانشهر مشغول به 

کار شدم.«

از شیعه شدن‌تان هم صحبت می‌‌کنید؟

یک دفعه شیعه شدن پیش نمی‌آید. این اتفاق به 
مرور رخ می‌دهد. من دو سال قبل از شیعه شدنم 
دنبال مســائل بودم که بدانم و تحقیق می‌کردم. 
شیعه شــدن من مدتی پنهان بود و بعد از ورود 
به حوزه علنی شــد. پــدرم ناراحت بود که حوزه 

رفته‌ام. اما مانع سرسختی نشد. 
همه خانواده ما به جز پدرم شیعه شده‌اند و من و 

دو نفر از دیگر برادرانم طلبه هستیم. 

و در ادامه؟

»بعــد از کار در تبلیغات اســامی، معاون حوزه 
علمیه دلگان از توابع ایرانشــهر شدم و در همان 
منطقه تبلیغ می‌رفتم. در نیمه ســال 93 دوبار به 
جان من سوء قصد شــد و دوستان به من گفتند 
که احتمال ترور وجود دارد و من دی ماه ســال 

93 به یاســوج رفتــم و در آنجا نیــز کار تبلیغی 
می‌کردم.«

»ششــم محرم ســال 94 به همــراه تعدادی از 
برادران شــیعه و سنی سیســتان و بلوچستان به 

عنوان داوطلب به سوریه رفتیم.«
»بعــد از گذراندن  دوره آموزشــی در تهران،در 
نهایت 138 نفر به ســوریه اعزام شدیم که دو نفر 
از برادران ســنی به شــهادت رسیدند و دو نفر از 

آنها شیعه شدند.«

چه زمانی اعزام شدید و اینکه بعد از ورود 
به سوریه چه اتفاقاتی افتاد؟

»اعــزام ما روز دوشــنبه‌ای بود کــه خبرگزاری 
بی.بی.ســی اعلام کرده بود 2000 نفر از جوانان 
سیستان و بلوچستان به سوریه می‌روند!! و تاریخ 
اعزام ما لو رفته بود و آن ســفر کنســل شد و دو 

روز بعد رفتیم.«
»مردم سوریه آواره و کشورشان ویران شده بود. 
در هــر خانه خون جاری بــود و معلوم بود افراد 

خانه را با دست کشته‌اند.«
»ما چهار روز در دمشق بودیم، روز دوم به زیارت 
حضــرت زینب ســام الله علیها رفتیــم. در آن 
منطقه فقط بچــه یتیم بود که از مناطق مختلف 

در آنجا جمع شده بودند.«
»علی رغــم اینکه داعش تــا نزدیکی حرم آمده 
و بازارچه‌های اطراف حرم کاملا نابود شــده بود، 

حرم حضرت )س( اصلا آسیب ندیده بود.«
»جلوی حرم بوی خون می‌آمد. بچه‌ها می گفتند 
زمانی که داعش آمده، مردم صف کشیدند جلوی 
حــرم و هر چــه می‌زدند، باز هم صف تشــکیل 

می‌شد.«

یادگاری از حلب
 فاطمه افضلی
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»روز آخری که در دمشــق بودیم، بعد از زیارت 
حــرم حضرت رقیه ســام الله علیهــا به حلب 
رفتیم، در حلب همه اهل تسنن هستند. ما وارد 
روســتای مریمین در جنوب غرب حلب شدیم. 
هفــت روز در این روســتا ماندیم و قــرار بود 
عملیات انجام شود، شــب عملیات )دوم آذرماه 
94( بعد از نماز مغرب و عشــاء فرمانده همه را 
آمــاده کرد و ما دو گروهان بــدر و خیبر بودیم 
که من جزو گروهان بدر و تک تیرانداز بودم.«

مخاطبان  به  هم  تکفیری‌ها  با  رویارویی  از 
شاهد جوان بگویید

»ما با گروه النصره می‌جنگیدیم و هفت کیلومتر 
تا نزدیکی اتوبان ترکیه – حلب فاصله داشــتیم، 
اگــر این اتوبان گرفته می‌شــد، تقریبا راهی که 
داعش از آن مهمات و اغذیه وارد می‌کرد، قطع 
می‌شد. دشمن از دو روستا قبل از این اتوبان را 
گرفته و ارتباط را قطع کرده بود که این استقرار 
بین ما در روستای حمیدیه و بچه‌های فاطمیون 

بود و النصره بین ما قرار داشت.«
»ما در شــب عملیات به ســرعت آماده شــدیم. 
هشــت ماشین بودیم. من دســته آخر بودم و به 
دلیل اینکه ماشــین‌ها جا نداشــتند، جا ماندیم 
و عملیاتی نداشــتیم. 20 نفــری بودیم، با بچه‌ها 
دعای توســل خواندیم و هنوز دو ساعت نگذشته 
بود کــه نور و صدای درگیــری را از دور متوجه 
شــدیم و برای اینکه دســتگیر نشویم، دو نفر دو 

نفر روی پشت بام‌ها نگهبانی می‌دادیم.«
»مــن با شــهید "نظرمحمد بامــری" بودم و تا 
دم صبح نگهبانی دادیــم و اذان صبح برای نماز 
جمع شــدیم. بعد از نماز صدای ماشین‌ها آمد و 
چهار ماشین خالی برگشت و راننده‌ها فقط گریه 
می کردند، فکر می‌کردند که همه بچه‌ها شــهید 

شده‌اند.«
»در درگیری شب، ســه تا از بچه‌ها شهید شده 
بودند. عُمــر ملازهی اهل لاشــار و تک تیرانداز 
بود،سیدمحسن سجادی اهل بزمان و عبدالحمید 

سالاری اهل بندرعباس از شهدا بودند.«
»از شــهادت ناراحــت نمی‌شــدیم، از اســارت 
ناراحت می‌شــدیم زیرا با وضــع عجیبی بچه‌ها 
را می‌کشــتند. به راننده‌ها گفتــم ما برای جنگ 

آمده‌ایم و در جنگ حلوا تقسیم نمی‌کنند.«
»بچه‌های شیعه و سنی خیلی با هم دوست شده 
بودند. اهل تســنن فهمیده بودند که هدف ایران 
فقط دفاع از تشــیع و حرم نیســت. هدف ایران، 
اســام و جلوگیری از ظلم است و به همین دلیل 
خیلی دیدگاه‌شــان نســبت به تشیع عوض شده 

بود.«
»در آن شــرایط، مــا فرماندهی نداشــتیم و از 
منطقــه و جزئیات کار چیزی را نمی‌دانســتم اما 
هرچه مهمات و آذوقه بود برداشــتیم و به سمت 
روســتای عزیزیه که فاصله بین مــا و فاطمیون 
بود، حرکــت کردیم. به پنــج کیلومتری عزیزیه 
رســیدیم، جایــی که کامــا دشــت و در دید 
تروریســت‌ها بود. نگران بچه‌هــا بودیم. رفتیم و 

به عزیزیه رســیدیم و به سرعت وارد حیاط یک 
خانه شــدیم و دو تا از فرماندهان را دیدیم که به 
شدت زخمی شده بودند و فرستادیم‌شان عقب.«

»بچه‌هــا همه جلو بودند. از داخــل خانه‌ها جلو 
رفتیــم و به آخریــن حیات خانه رســیدیم یک 
عرب را دیدیم و در شــرایطی کــه باید از کوچه 
عبور می‌کردیم، بــا فاصله از دیگر بچه‌ها حرکت 
کردیــم. من و یک نفر دیگر تک تیرانداز بودیم و 
در حالی که تنها یک خانه دو طبقه در آن طرف 
کوچه قرار داشــت، آن مرد عرب اصرار داشت به 
طبقــه دوم آن خانه برویم و ایــن کار خطرناکی 

بود.«

چگونه مجروح شدید؟

»در حالی که با هم بحث می‌کردیم، خمپاره زیر 
پــای من خورد و در چند لحظه خودم را در یک 
فضــای نورانی دیدم، فضای مه آلودی بود که در 
آن قدم زدم. با اصابــت خمپاره کنار من، بچه‌ها 
ســمت من آمده و در این حین خمپاره دوم بین 
بچه‌هــا خــورد و 5 نفر شــهید و 11 نفر زخمی 

شدند.«
»زمانی که می‌خواستم خودم را بلند کنم، دیدم 
پوتین‌های من به ســمت خودم اســت و متوجه 
شــدم پاهایم مال من نیست. پای چپم از 11 جا 

بود.« شکسته 
»از بین ما، تنها چهار نفر سالم بودند و آمدند به 
زخمی‌ها کمک کنند، یکی‌شــان بازوهای من را 
گرفت و نتوانســت بلندم کند و تا کنار ماشین‌ها 

در حالت فرار من را روی زمین می‌کشید.«
»شرایط خیلی بد بود و به او گفتم من را خلاص 
کند و شــهادیتینم را خوانــدم. لحظه مرگ بود 
و هرچه به ذهنم می‌رســید خواندم. خدا شــاهد 
اســت که آن موقع به یاد شــهدا و اسرای کربلا 

بودم.«
»بالاخــره مرا به بیمارســان صحرایــی که یک 

ســوله خیلی بزرگ بود، رساندند که مجروح‌های 
زیادی آنجا بودند. پزشــک آنجا راننده آمبولانس 
را صــدا کرد و گفت "این پرســتو را تا ده دقیقه 
دیگه رســاندید. رســاندید و گرنه می‌پرد" و من 
می‌دانستم تا بیمارستان شهر 70 کیلومتر فاصله 
اســت. جلوی بیمارســتان حلب، بیهوش شدم و 
دوباره وارد آن فضای نورانی شــدم و احســاس 

کردم که مُردم و بین مرگ و زندگی بود.«
»به گفته دوســتانم بعد از هفت ســاعت عمل و 
تنفس مصنوعی و شــوک زنده شدم. دکتر گفت 

زنده ماندن من معجزه بود.«
»بعد از ســه روزی که در حالــت طبیعی نبودم 
و حالم بهتر شده بود، پزشــکان با مقدمه چینی 
مفصل به من گفتند پایت قطع شده. گفتم هر دو 
تا؟ گفتند نه پای راســتت و پایم در حلب ماند.«

خانواده از وضعیت شما خبر داشتند؟

»در منطقــه خودمــان گفته بودند من شــهید 
شــده‌ام و خانواده منتظر جسد من بودند که من 

با رسیدن به دمشق با آنها تماس گرفتم.«
»مســئله جالبــی کــه در روزهای بســتری در 
بیمارســتان حلب اتفاق افتاد، این بود که در آن 
حالت نیمه هوشــیاری با زبان دست و پاشکسته 
عربی به پرســتارم گفته بودم که حجاب داشــته 

باشد و آن خانم روسری به سر کرده بود.«
ما در ســوریه چیزهایی دیده‌ایم که خیلی سخت 
است اما نمی‌توانم بگویم. ای کاش خوب می‌شدم 
و می‌توانســتم دوبــاره بروم. کار داعش اســام 
ســتیزی، اسلام هراســی و ایجاد بغض نسبت به 
مســلمانان و همچنین ایجاد حاشیه و زمینه امن 
برای اسرائیل اســت. حرکت داعش ادامه حرکت 

یزیدیان است.
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آشنایی با رشته ورزشی 
پادل 

در بین همه رشته‌های جدید که تلاش دارند به ابراز 
وجــود بپردازند و تقریبا در ایــن راه ناکام مانده‌اند، 
شاید »پادل«از شرایطی متفاوت برخوردار و گام‌های 

محکم‌تری برداشته است.
 این رشــته نو در بین ورزش دوســتان ناآشناست، 
اما سالهاست در آن ســوی مرزها به خصوص اروپا 
،آمریکا،اســترالیا ، کانادا ، چیــن و بعضی دیگر از 
کشورهای آســیایی علاقمندان زیادی پیدا کرده و 
آرام آرام از لحاظ تبلیغی و جذب طرفدار به ســطح 
قابل قبولی رسیده است. پادل را ورزش قرن بیست 
و یکم نامیده‌اند اما به نظر می‌رسد همچنان نیازمند 

زمان است تا این رشته همه گیر شود.
پادل ورزشی جذاب، شادی آور بسیار پر تحرک است 
که با تمرکز لازم می‌توان آن را در همه سنین بازی 

می‌کنند  چــرا که میلیون‌ها نفر در این کشــورها 
مشــغول بازی پادل هستند و حدود 10 هزار زمین 
نیز برای این زمین احداث شــده است. پادل دارای 

اتحادیه بین‌المللی است.

ویژگی‌های ورزش پادل

پادل را زمینی مستطیل شکل به ابعاد 10×20 بازی 
می‌کنند. زمین این رشته ورزشی تلفیقی از اسکواش 
و تنیس است که با 4 نفر به صورت 2 به 2  این رشته 
ورزشی اجرا می‌شــود. راکت پادل از شکل خاصی 
برخوردار است. راکت‌هایی که زه ندارند و به جای آن 
کربن در آن‌ها به کار رفته اســت. طول این راکت‌ها 
4/59 سانتیمتر در 26 سانتیمتر و 38 میلیمتر هم 

ضخامت دارد.
البته سطح مرکزی راکت دارای سوراخ‌هایی است که 
هر کدام  بین 9 تا 13 میلیمتر اســت. راکت پادل 
دارای یک بند بوده که برای حفظ ایمنی به مچ دست 
ورزشکار گره می‌خورد. تور ده متری که 88 سانتی 
متــر ارتفاع دارد ، در وســط عرض زمین نصب می 
شود.توپ پادل گویی لاستیکی شبیه به توپ تنیس 
و زرد رنگ است.به طور معممول این توپ  بین 56 

تا 59/4 گرم وزن دارد.
 نحوه ی انجام این بازی بی شباهت به تنیس نیست. 
زمانی که حداکثر ست ها به عدد فرد برسد، 90 ثانیه 
اســتراحت برای ورزشکاران در نظر گرفته می شود. 
نکته جالب این است که در پادل هم مثل اسکواش از 
دیوار برای ضربه استفاده می شود و خط اوت وجود 

ندارد.
در واقــع توپ پس از یــک بار برخورد بــه دیواره 
توســط بازیکن زده می‌شــود. جنس زمین بازی از 
چمن مصنوعی یا ســیمانی به رنگ‌های زرد ، آبی 
و سبز اســت. مسابقه در پنج یا شــش دور با تای 

برک)شکست وضع تساوی( انجام می‌گیرد.

کرد. این رشته عصاره یی از چند ورزش راکتی مثل 
اسکواش،تنیس وبدمینتون اســت و جذابیت های 
خاص خود را دارد. ابداع پادل به سال 1968 میلادی 
)1347 شمســی ( باز می‌گردد. اما شکل کنونی آن 

در سال‌های اخیر پی‌ریزی شده است.
زمانی که »آلفونســو دئو نلوئه«ی اســپانیایی برای 
دیدن دوستش »انریکو کور کوئه را« به مکزیک سفر 
کرده بود برای پایه‌ریزی این رشته با وی به مشورت 
پرداخت و در بازگشــت به اسپانیا برای نخستین بار 

زمین بازی پادل را در »مارابلا« بنا کرد.
قوانین این رشــته و نوع بازی آن به تدریج مدون و 
به ســرعت علاقمندان بســیاری جذب آن شدند.از 
آرژانتین و اسپانیا به کشورهایی که بیشترین توجه 
را به ورزش قرن بیســت و یکم نشــان داده اند، یاد  



43

14
3 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

43

      

14
3 

ره ‌
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

ورزشــکاران برای داشــتن کارایی بالا در هوای گرم باید نکات خاصی را رعایت کنند. هوای گرم ممکن است باعث 
گرمازدگی شود و انرژی ورزشکاران را کاهش دهد.

نکات زیر می‌تواند به ورزشکاران کمک کند که در هوای گرم کارایی خود را افزایش دهند:
۱- مایعات مصرف کنید:

ورزش در هوای گرم باعث افزایش دمای بدن می‌شــود. بدن با عرق کردن به این فرآیند واکنش نشــان می‌دهد تا 
دمای بدن کاهش یابد. با ورزش به صورت متوســط ۲ تا ۳ درصد از آب بدن کاهش می‌یابد. بنابراین بهتر اســت در 
هنگام ورزش هر ۲۰ دقیقه آب بنوشید. می‌توانید در استراحت بین ورزش میوه بخورید. خوردن میوه هم به تامین 
آب بدن کمک می‌کند. مراقب باشید که بیش از حد نیز آب ننوشید. این کار ممکن است باعث کاهش سدیم خون 

شود. زمانی که احساس تشنگی داشتید آب مصرف کنید.
۲- به آرامی سرعت را افزایش دهید:

بهتر است به تدریج سرعت و شدت حرکت را افزایش دهید. بهتر است صبر کنید تا بدن به دمای هوا عادت کند.
۳- در گرم‌ترین زمان روز از خانه خارج نشوید:

بهتر اســت در ســاعات اول صبح که هوا خنک‌تر اســت ورزش کنید. در میانه روز که هوا گرم است ورزش نکنید. 
می‌توانید در روزهای گرم ورزش‌هایی همچون ایروبیک در آب انجام دهید.

۴- لباس‌های روشن بپوشید:
لباس‌های تیره گرما را به خود جذب می‌کنند. لباس‌های سبک و روشن استفاده کنید که گرما را کمتر احساس کنید.

۵- میان وعده بخورید:
میان وعده‌های آبدار همچون میوه بخورید.

۶- از شرایط خطرناک آگاهی داشته باشید:
در صورتی که شرایط زیر برای شما پیش آمد به داخل ساختمان بروید:

- احساس ضعف
- گرفتگی عضلات

- سرگیجه
- حالت تهوع

- سردرد
- ضربان قلب بیش از حد زیاد

- رنگ پریدگی
بدانید که حتی ۲۰ دقیقه ورزش کردن نیز اثرات مثبت دارد. آنچه مهم اســت میزان پشــتکار شما در ورزش کردن 

است. باید به صورت مرتب و در روزهای مختلف هفته روزش کنید هرچند که مدت زمان ورزش کم باشد.

نکاتی برای ورزش در 
هوای گرم

ورزشی  توصیه‌های‌ 
برای مادران پر مشغله

بیشــتر مادرانی که به تازگی بچه دار شــده‌اند یا 
کــودکان کوچک در خانه دارنــد زمان کافی برای 
ورزش کردن پیدا نمی‌کنند و یا توجهی به سلامتی 
خود ندارند. این افراد می‌توانند به روش های خاصی 

ورزش را به برنامه روزانه خود اضافه کنند.
افرادی که به تازگی بچه دار شــده‌اند باید به نکات 

زیر توجه کنند:
1. به بدن خود توجه کنید

افرادی که بچه دار شده‌اند معمولا احساس خستگی 
زیادی می‌کنند و منتظر فرصت هستند تا بخوابند. 
بعد از ســه ماه معمولا این مــادران علاقه دارند تا 
ورزش را شــروع کنند و به حالت ایده آل خود باز 
گردند. این افراد باید به بدن خود توجه کنند و هر 
چند کم در طول روز فعالیت هایی مانند پیاده روی 
داشته باشند. می‌توانید این کار را در خانه نیز انجام 
دهید. برای مثال 30 ‌دقیقه برای انجام چند حرکت 

یوگا وقت بگذارید.
2. سعی کنید به همراه خانواده‌ ورزش کنید و 

آمادگی جسمانی را افزایش دهید
مادران زمانی برای انجام ورزش حرفه‌ای ندارند. می 
توانید به همراه کودک و خانواده‌ خود ورزش کنید. 
انجام حرکات ورزشــی در خانه و همــراه خانواده‌ 
گزینه مناســبی برای مادران است. کودک خود را 

برای پیاده روی بیرون ببرید.
3. صبور باشید

صبر به شما کمک می‌کند تا به اهداف کوتاه مدت 
خود برســید. اهداف یک شبه به دست نمی آیند. 
واقع بین باشــید و برای افزایش میــزان ورزش و 

افزایش آمادگی جسمانی صبر داشته باشیم.
4. اجتماعی باشیم

نبایــد فکر کنید که بچه دار بودن باعث می‌شــود 
که شــما نتوانید با دیگران ارتبــاط برقرار کنید یا 
در کلاس‌های ورزشــی و گروه‌های ورزشی شرکت 
کنید. نیازی نیســت که حتما ساعات زیادی از روز 
را صرف این کار کنید می توانید در روز نیم ساعت 
برای ارتباط برقرار کردن با دیگران و ورزش کردن 

با آنها زمان بگذارید.
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پس از جدایی لوییس فیگو از رئال مادرید شــماره 
"۱۰" در این باشگاه نحس شد.

لوییس فیگو در ســال ۲۰۰۰ به مادرید پیوســت 
تــا یکی از جنجالی‌ترین انتقادهــای تاریخ فوتبال 
را رقم بخورد. مراســم معارفه هافبک پرتغالی در 
۲۴ ژوئن در ســانتیاگوبرنابئو به همراه آلفردو دی 
اســتفانو برگزار شد. او شــماره ۱۰ را بر تن کرد و 
پس از این کــه  مادرید را به قصد اینتر ترک کرد 

این شماره در باشگاه مادرید نحس شد.
خامس رودریگــس آخرین بازیکنــی بود که این 

نحســی گریبان‌گیریش شــد. در ادامــه‌ به دیگر 
بازیکنان مادرید که این شــرایط را تجربه کردند، 

اشاره می‌شود.

روبینیو

مهاجم برزیلی شــروع درخشــانی در دیدار برابر 
کادیــس داشــت و به نظــر می‌رســید در برزیل 
مقایســه‌اش با پله اشتباه نبوده است. او در ترکیب 
اصلی تیم فابیو کاپلو جایی نداشت. در این شرایط 

با گروســن نیز درگیر شد. با این حال توانست نظر 
برند شوســتر را جلب کند اما مطابق انتظار ظاهر 
نشــد. مهاجم برزیلی در حد یک ســتاره جهانی 
نبود. روبینیو در تابســتان سال ۲۰۰۸ قراردادش 
را بــا مادرید تمدید کرد و همه چیز بدتر شــد. او 
زندگی پر حاشیه‌ای داشت و مواد ممنوعه مصرف 
می‌کرد. علاوه بر این در این شــرایط اعلام کرد که 
قصــد خداحافظی از مادرید را دارد. مارســلو پس 
از هفته‌ها مذاکره با چلســی در نهایت در لحظات 
پایانــی نقل‌ و انتقالات با قــراردادی به ارزش ۴۲ 

میلیون یورو به منچسترسیتی پیوست.

وسلی اشنایدر

او شماره ۱۰ را از روبینیو گرفت و پیش از عملکرد 
ناامید کننده‌اش شــروع خوبی داشــت. هواداران 
مادرید از هافبک هلندی انتقاد می‌کردند. باشــگاه 
نیز او را نمی‌خواست. اشــنایدر در سال ۲۰۱۰ به 
این موضوع اعتراف کرد و گفت‌: در مادرید زیاد از 
خانه خارج می‌شدم تا از فکر کردن به مسائل زشت 
بپرهیزم. این کار را انجام دادم و نیاز داشــتم تا از 
این شــرایط فرار کنم. او که پیش از این در ســال 
۲۰۰۹ زمانی که هنوز در مادرید حضور داشــت به 
روزنامه‌ آس گفت‌: مدت‌هاست با وجود شایستگی 

جایی در ترکیب اصلی ندارم.
با شــروع دومیــن دوره ریاســت فلورنتینو پرس 
در مادریــد و امضــای قرارداد بــا بازیکنان جدید 
کهکشــانی‌ )کریستیانو رونالدو، کاکا، کریم بنزما و 

نحسی شماره 10 در رئال مادرید
 فرشته تقی‌زاده
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...( اشنایدر مجبور شد باشگاه را ترک کند. رییس 
باشگاه می‌خواست هر چیزی که مربوط به بازیکن 
هلندی اســت را پاک کند و اشنایدر مجبور شد از 
این تیم جدا شــود. بازیکن هلندی با قراردادی به 
ارزش ۱۵ میلیــون یورو با اینتر قرار داد امضا کرد، 
۱۲ میلیون کمتر از رقمی که مادرید برای خریدش 
به آژاکس پرداخت کرده بود. او توانســت به همراه 
اینتر در سال ۲۰۱۰ فاتح لیگ قهرمانان اروپا شود.

لاسانا دیارا

مادرید در حالی با لاسانا دیارا قرارداد امضا کرد که 
دوباره یک بازیکن همچون ماکه‌له‌له داشته باشد. او 
از ابتدا ناامیدکننده ظاهر شد. مادرید برای استفاده 
هافبک فرانسوی در ترکیب در رابطه با قوانین یوفا 
دچار مشکل شد. این قضیه در رابطه با هونتلار نیز 
اتفاق افتاد اما در نهایت از بازیکن هلندی توانست 
اســتفاده کند. دیارا با یک بازیکن شماره ۱۰ )این 
شــماره معمولا به بازیکن های برتر یک تیم داده 
می‌شــود( فاصله زیادی داشت. هافبک فرانسوی با 
وجود عملکــرد ناامیدکننده‌اش با مادرید قهرمانی 
در لالیگا، کوپا دل ری و سوپر جام اسپانیا را تجربه 

کرد.
دیــارا پس از جدایی‌اش از رئال مادرید دوران بدی 

رئال مادرید و بارسلونا در تابستان سال جاری سه بار برابر هم قرار خواهند گرفت.
برای تماشای دیدار بارسلونا و رئال مادرید در فصل آینده نباید انتظار زیادی کشید. پس از پیروزی بارسلونا برابر آلاوس سوپرجام اسپانیا بین دو تیم بارسا )قهرمان کوپا دل ری( 

و رئال مادرید )قهرمان لالیگا( برگزار خواهد شد.
آبی‌ اناری‌ها و سفیدپوشان از سال 2012 در سوپرجام اسپانیا به مصاف هم نرفته بودند. در این سال مادرید به لطف دو گل زده در خانه حریف )نوکمپ( قهرمان شد. دیدار رفت 
با پیروزی سه بر دو بارسلونا به پایان رسید و در بازی برگشت مادرید دو بر یک حریف خود را شکست داد. یک سال پیش از آن نیز دو تیم برابر هم قرار گرفته بودند که تیم 

کاتالانی فاتح این جام شده بود. دیدار رفت در سانتیاگو برنابئو با تساوی دو بر دو به پایان رسید و  در بازی برگشت آبی اناری‌ها سه بر دو پیروز شدند. 
بازی رفت این دو تیم در ورزشگاه تیم قهرمان کوپا دل 
ری )نوکمپ( برگزار خواهد شد و دیدار رفت در زمین تیم 
قهرمان لالیگا )برنابئو( انجام خواهد شد. هر دو بازی در 
آگوست برگزار می شود که هنوز تاریخ دقیق آن مشخص 
نشده است. مادرید همچنین در صورت قهرمانی در لیگ 
قهرمانان اروپا سوپر جام اروپا را در هشتم آگوست انجام 

خواهد داد. سوپر جام اسپانیا بعد از این تاریخ است.
پیــش از این ال کلاســیکو دیگری در جــولای برگزار 
می‌شود. این دو تیم در دیداری دوستانه در بیست و نهم 
این ماه به مصاف هــم می‌روند. این بازی در رقابت‌های 
International Champions Cup در میامی انجام 

می‌شود.

تقابل سه‌گانه مسی و رونالدو در تابستان

را ســپری کرد. جام جهانــی آفریقای جنوبی را از 
دســت داد. همچنین نتوانســت در یــورو ۲۰۱۶ 
شرکت کند. به خاطر فرار مالیاتی از او تحقیق شد 
و خانواده‌اش در حمله تروریســتی پاریس لحظات 

تلخی را تجربه کردند.

مسوت اوزیل

مادرید عاشــق ســبک بازی هافبک آلمانی شد. 
اوزیل بازیکــن محبوبی بود اما نزد ســرمربی‌اش 

این محبوبیت را نداشــت. ژوزه مورینیو مشکلات 
زیــادی با بازیکــن آلمانی داشــت و حتی یک بار 
سرخیو راموس وارد این جریان شد و به حمایت از 
دوســتش پرداخت. سرمربی پرتغالی دائما از اوزیل 
انتقاد می‌کرد و گفت‌: تو بچه هســتی، ما به تو نیاز 

نداریم.
همچنین پدر و مدیر برنامه اوزیل خواهان افزایش 
دستمزد این بازیکن بودند. او در نهایت در تابستان 
۲۰۱۳ بــا قراردادی بــه ارزش ۴۵ میلیون یورو به 

آرسنال پیوست.
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شــاید پس از ســال‌ها جنگ و جنایت در عراق توسط 
گروه تروریستی داعش، هیچ خبری شاد کننده‌تر از این 
نباشــد که بدانیم داعش در این کشــور جنگ زده که 
سرمایه‌های انسانی و مادی بسیاری را در جنگ از دست 
داده رو بــه اضمحلال اســت و در واقع نفس هایش به 

شماره افتاده است.
این گروه تروریستی که ثروتمندترین، خونریزترین و در 
عین حال سازمان یافته‌ترین گروه تروریستی تاریخ بشر 
اســت در حال حاضر هر روز در حال ذوب شدن است 
و با شکســت اخیر در موصل در واقع باید کار آن را در 
عراق تمام شــده دانســت؛ اما هرچه داعش کوچکتر و 
کوچکتر می‌شود عوامل پیدایش این جرثومه شوم نیز 
بیشتر نمایان می‌شــود؛عواملی که می‌توانند به مراتب 

برای عراق خطرناک تر از داعش باشند.
با شکســت‌هایی که داعش در ماه‌های اخیر به ویژه در 
موصل متحمل شد عملا پرونده این گروه را در شهرهای 
بزرگ و مناطق شهری مهم عراق باید بسته شده بدانیم 
.اگرچه ریشه‌کن کردن این جریان تروریستی در سراسر 
عراق خصوصا مناطق بیابانی غرب این کشور به سال‌ها 
زمان نیــاز دارد.ناگفته نماند داعــش همچنان توانایی 
ترتیــب دادن حملات انتحاری و عملیات‌های کوتاه در 
شــهرها را نیز دارد و نشــان داده که می‌تواند نیروهای 

عراقی را به دردسر بیندازد.
با تمــام انتظاراتی که از داعش و حملات وشــیانه آن 
می‌رود اما باید گفت خطر بزرگتر همان عوامل پیدایش 
داعش است که به شکل جدی عراق و وحدت اجتماعی 
و حتی یکپارچگی ارضی این کشــور را تهدید می‌کند؛ 
فاکتورهایــی که اگر دولتمردان این هرچه ســریع‌تر و 
پیــش از پایان جنگ فکری بــرای حل آنها نکنند باید 

برخی دولتمردان شــیعه عراقی را نیز نباید فراموش 
شود که بهانه لازم را برای رشد جریان‌های افراط گرا 

در میان اهل سنت فراهم کرد.
تمام این عوامل داخلی در کنار برخی دسیســه‌های 
منطقه‌ای دست به دســت هم دادند و ما شاهد بودیم 
که در ســال 2014 دو لشــکر عراق با هزاران نیروی تا 
بن دندان مســلح در مقابل تعداد اندک اعضای داعش 
که به سختی شمار آنها به هزار تن می‌رسید فرار کردند 
و شهر دو میلیون نفری موصل را تقدیم داعش کردند، 
روندی که دومینو وار ادامه پیدا کرد و شــهرهای سنی 
نشــین عراق را یکی پس از دیگری در بر گرفت و عملا 

غول داعش به وجود آمد.
اين اشــتباه مهلك و اختلافات ريشه دار عملا عراق را 
براي مدت بيش از سه سال درگير پديده‌اي كرد كه به 
جرات مي‌توان گفت نه تنها در تاريخ عراق بلكه در تاريخ 
جهان بي‌سابقه بوده است. صدها هزار كشته، زيرساخت 
هاي ويران، اقتصادي شكســت خورده و نسلي به جاي 
مانده از خشــونت و نفرت همــه و همه بخش هايي از 
اين بلاي خانمان ســوز اســت كه عراق را در نورديد و 
بايد براي سال‌هاي آينده نيز منتظر پيامدهاي شوم آن 

باشيم.
حال داعش رو به زول نهاده اســت و بسياري از سران 
و ســركرده‌هاي به وجود آورنده اين گروه تروريســتي 
از ميــان رفته‌اند. داعش در شــهرهاي بزرگ و مناطق 
استراتژكي نابود شده و به بخش هاي بياباني كشور كه 
عملا از اهميت چنداني برخوردار نيستند خزيده است 
و كانون‌هــاي تاثيرگذاري خود را به اين مناطق منتقل 
كرده و در همان مناطــق نيز ارتش و نيروهاي امنيتي 

عراق در تعقيب‌شان هستند و راحت‌شان نمي‌گذارند.
با تمام مطالبي كه گفته شد گرچه هیمنه داعش با زور 
سلاح از میان رفته اما تقریبا تمام عوامل ÷ديد آمدن اين 
پديده و اختلافات داخلي در عراق همچنان پا برجاست 
و در برخــی مواردحتي مي تــوان گفت كه تقویت نیز 
شده است. اکنون بسیاری از عشایر سنی مسلح هستند 
و می‌توانند ارتش عراق را به چالش بکشــند، كشــت و 
كشــتارهاي قومي و قبيله اي بر نفــرت داخلي ميان 
قشرهاي مختلف ملت عراق افزوده است و نسل به جاي 
مانده از خشونت و افراط گري يكنه‌هاي بسياري به دل 
برده‌اند؛ به همين خاطر است كه مي‌گوييم بر اختلافات 

قديم افزوده شده است.
در کنار تمام اینها مســاله کردها نیز هســت؛ کردهای 
عراق که در شمال كشور چهار استان را به طور كامل در 
اختيار گرفته اند و بخش‌هاي وسيعي از سه استان ديگر 
را نيز در كنترل دارند، از ســال 1991 تاکنون حکومت 
خودمختار دارند و حساب خود را از دولت مرکزی جدا 

کرده‌اند.
كردها كه در ســال 2014 با حملــه ناگهاني داعش به 
مناطق تحت كنترل‌شــان مواجه شدند، در چهار سال 
گذشــته با گوشت و پوست و استخوان خود وارد جنگ 
با داعش شده‌اند و توانسته‌اند علاوه بر مناطق کردنشین 
شمال عراق بخش‌های وســیعی از سرزمین‌های عرب 

منتظــر بحران‌هایی به مراتب بدتــر از داعش در عراق 
باشیم.

شکل‌گیری داعش در عراق دو عامل اصلی داشت؛ عامل 
داخلی که همان نارضایتی منالطق ســنی نشین بود و 
عامل خارجی که به توطئه‌ ها و دخالت‌های سازمان‌های 

اطلاعات برخی کشورها بازمی‌گردد.
پس از ســرنگونی نظامی بعث عــراق و قدرت گرفتن 
شیعیان هسته‌های نارضایتی در میان جریان‌های سنی 
این کشور به ویژه آن دسته از سنی‌ هایی که در نهادهای 
حکومتی صدام حســین از جایگاه و اعتباری برخوردار 
بودند، آرام آرام شکل گرفت و همین نارضایتی‌ها خیلی 
زود و به اعتراضات در اســتان‌های سنی نشین عراق به 
ویژه الانبار و نینوا تبدیل شد. در کنار این جو نارضایتی 
هسته‌های پنهان القاعده و افراط گرایان تکفیری نیز که 
از همان ســال 2003 و با سرنگونی رژیم بعث عراق به 
دست آمریکا قعال شده بودند، تبلیغات خود را گسترش 
دادند و عملا با موج سواری بر توده ناراضی سنی، کار را 
به رویارویی های خیابانی و حتی درگیری‌های ملحانه با 

دولت مرکزی کشاندند.
تحرکات مســلحانه علیه دولت مرکــزی و ارتش عراق 
در مرحله بعد خود به باعث نوعی بی ثباتی گســترده و 
ایجاد نارضایتی‌های بیشتر از دولت بغداد شد که در این 
میان نقش برخی رهبران جریان اهل سنت که اداره این 
استان‌ها را در اختیار داشتند و در شوراندن مردم به هر 

کاری دست می زدند هم بسیار پررنگ بود.
در کنار تمامی اینها دسیسه‌های سازمان‌های اطلاعاتی 
کشورهای منطقه به ویژه عربستان در داخل محافل اهل 
ســنت نیز تاثیرگذار افتاد و آنها نیز تا توانستند به این 
تفرقه و دودستگی دامن بزنند.البته سیاست‌های اشتباه 

سایه دشمنی  مخرب‌تر از داعش 
 آرش محمدیانبر سر عراق 

شــکل‌گیری داعش در عراق دو عامل اصلی داشــت؛ عامل داخلی که همان نارضایتی 
منالطق ســنی نشــین بود و عامل خارجی که به توطئه‌ ها و دخالت‌های ســازمان‌های 

اطلاعات برخی کشورها بازمی‌گردد.
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خطر بزرگتر همان عوامل پیدایش داعش است که به شکل جدی عراق و وحدت 
اجتماعی و حتی یکپارچگی ارضی این کشور را تهدید می‌کند؛ فاکتورهایی که اگر 
دولتمردان این هرچه سریع‌تر و پیش از پایان جنگ فکری برای حل آنها نکنند باید 
منتظر بحران‌هایی به مراتب بدتر از داعش در عراق باشیم

نشین و حتی شهرهای مهم و استراتژیکی مانند کرکوک 
که منابع غنی نفت دارد را نيز به کنترل خود در بیاورند.

کردهای عراق از دیرباز رویای اســتقلال و ایجاد کشور 
مســتقل کردستان را در ســر می‌پرورانند؛ آنها در این 
چهار ســال تجهیزات نظامی گســترده‌ای نیز از جانب 
کشــورهای غربی دریافت کرده‌انــد و تجربه جنگی و 
سازمان‌دهی نیروهای نظامیشان نیز به مراتب بهتر شده 
است که به این موضوع باید سرزمین‌های گسترده تحت 
نفوذشــان را نیز اضافه کنیم؛ همه و همه اینها کردها را 

هرچه بیشتر به سوی استقلال از عراق سوق می‌دهد.
همین موضوع به خوبی در ســخنان مسئولان کرد به 
ویژه مســعود بارزانی، رئیس اقلیم کردســتان عراق به 
خوبی پیداســت. او وعده داده تا ســال جاری میلادی 
رفراندوم استقلال کردستان را برگزار کند که با این کار 
درواقع اقلیم کردســتان را بــه مرزهای جدایی از عراق 

خواهد رساند.
كردها عزم خــود را براي جدايي از عــراق جزم كرده 
انــد و روند آن را به احتمال قريــب به يقين از همين 
امسال آغاز خواهند كرد. جدايي كردها علاوه بر اينكه به 
تضعيف دولت مركزي عراق خواهد انجاميد راه را براي 
ديگر استان ها و گروه هاي قومي و مذهبي عراق هموار 
خواهد كرد تا آنها نيز دست به اقدامي مشابه بزنند و يا 
حتي در سطحي پايين تر حركت كنند و خواهان ايجاد 

حكومت فدرالي و دولت هاي محلي بشوند.
درواقــع با قطعيت مي توان گفت  کــه جدايي كردها 
از عراق كه با حمايــت برخي قدرت‌هاي بزرگ جهاني 
و حتي منطقه‌اي همراه اســت شــالوده وحدت و كي 
پارچگي كشــور را از هم خواهد پاشــيد و باب تفرقه و 
درگيري‌هاي قومي طايفه اي را كه عراق در طول دهه‌ها 

از آن بي‌نسيب نبوده، بيش از پيش خواهد گشود.
از اوضاع در اســتان‌های سنی نشین عراق و کردها که 
بگذریم اردوگاه شیعیان عراق که اکنون حاکمیت را در 
دست دارند و بیشتر خاک این کشور زیر سلطه آنهاست 
نیز چندان مساعد نیست و دچار تنش و سرگردانی شده 
اســت، گرچه غالب سیاسیون شــیعه عراقی از وحدت 

کشــور دفاع می‌کنند اما هستند کسانی که می‌گویند 
"کردها  و اعراب ســنی اگر می‌خواهند در غالب عراق 
واحد نمانند ما نیز اصراری به نگه داشــتن آنها به زور 
نداریم"؛ در واقع آنها تقسیم عراق به سه قسمت اقلیم 
کردستان، عراق ســنی نشین و عراق شیعه‌نشین را به 

متحد ماندن با تنش و دردسر ترجیح می‌دهند.
از ســوی دیگــر در میان خود جریان‌های شــیعی نیز 
اختلاف ســلیقه و دیدگاه در اداره کشــور کم نیست. 
بیشــترین اختلاف را در این راستا میان جریان صدر به 
رهبری مقتدی صدر و حزب الدعوة به ریاســت نوری 
مالکی شــاهد هســتیم که اختلافات میان آنها گاه به 
خشــونت‌های خیابانی نیز کشیده شــده است؛ اشغال 
پارلمان توســط هواداران صــدر و تظاهرات در منطقه 
الخضــراء بغداد )منطقه امنيتــي پايتخت كه نهادهاي 
دولتي و حكومتي مهم در آنجا واقع است( که به کشته 
شــدن چند تن از اعضای صدر انجامید از همین دست 

اختلافات است.
شيعيان عراق متاسفانه برخلاف گذشته پس از سرنگوني 
صدام نتوانســتند وحدت و روحيه انقلابي خود را حفظ 
كنند و از سال 2003 كه دولت بعث عراق توسط آمركيا 
سرنگون شد هر روز اختلافات تازه‌اي ميان آنها به وجود 
آمــد و اين اختلافات با افتادن قدرت و پول به دســت 
برخي از آنها بيشــتر و بيشتر هم شــد و امروز كار به 
جايي رســيده اســت كه گاه طرف‌هاي مختلف شيعي 
عليه هم دســت به ســاح مي‌برند و برادران خود را به 

قتل مي‌رسانند. 
در كنار اين ســه گــروه اصلي يعني ســني‌ها، كردها 
و شــيعيان كه بر شــمرديم، در عراق بــه ويژه مناطق 
شــمالي آن اقوام و اديان ديگري نيز ساكن هستند كه 
از جمله آن مي‌توان به ايزدي‌ها، تركمان‌ها، آشوري‌ها و 
مسيحيان اشاره كرد كه همه اينها خود به نوعي نيروي 
مســلح دارند و بهخ دنبال بهبود اوضاع شان هستند. به 
ويژه ايزدي‌ها و تركمان‌ها كه در سال‌هاي اخير به شدت 

قدرت گرفته‌اند.
ايزدي‌ها كه در شــمال غرب عراق و در مرز با ســوريه 

ساكن هستند بعد از فجايعي كه داعش بر سر آنها آورد 
و علاوه بر كشتن هزاران تن از آنها بيش از 5 هزار زن و 
دخترشان را به كنيزي برد، اكنون با حمايت‌هاي كردها 
و برخي كشورهاي خارجي اكنون يگانهاي مسلح خاص 
خود را دارند و مناطق محل سكونت خود را با همكاري 
كردها اداره ميك‌نند. درصورت جدايي اقليم كردستان 
از عراق ايزدي‌ها نيز به احتمال زياد با گرفتن امتيازاتي 
از كردها به اين اقليم خواهند ÷يوست و از دولت مركزي 

جدا مي‌شوند.  
قوميت ديگر در همين مناطق تركمان‌ها هســتند كه 
به ويژه در شــهر تلعفر و بخش‌هايي از موصل ساكنند. 
تركمان‌ها به دليل زبان، فرهنگ و پيشــينه خود كه تا 
حدود زيادي به تر‌كها نزدكي اســت با تبليغات چند 
سال گذشــته تريكه و حمايت‌هاي مالي و نظامي اين 
كشــور از آنها به نوعي خود را به آنــكارا نزدكي كرده 
و خود را بــراي مرحله بعد از داعــش آماده ميك‌نند. 
ورود ارتش تريكه به شــمال عراق و استقرار در منطقه 
بعشــيقه در شــمال موصل كه باعث تنش بي سابقه 
ميــان دولت‌هاي عراق و تريكه شــد با همين انگيزه از 
ســوي آنكارا انجام شد. ارتش تريكه با داعيه حمايت از 
تركمان‌ها به عراق لشكركشي كرد و تلاش دارد جاپاي 
آنها و در واقع جاپاي خود را در شمال عراق محكم كند 

كه اين نيز ضربه‌اي شديد به وحدت كشور است.
پیش از روی کارآمدن داعش همین اختلافات عراق را 
فلج کرده بود و کار عملا به یک بســت سیاسی رسیده 
بود؛ فساد در کشور بیداد می‌کرد و درگیری‌های حزبی 
و جناحــی جان هزاران تن را گرفتــه بود، در واقع بايد 
گفــت روی کار آمدن داعش به نوعــی روی همه این 
اختلافات را پوشــاند و این همه جدایــی و تفرقه را به 
آتش زیر خاکســتر تبدیل كرد؛ آتشی که با کنار رفتن 
پرده داعش هر آن احتمال شــعله ور شدن آن بیشتر و 

بیشتر می‌شود.
تمام این جریان‌های که گفته شد اکنون صدها هزار تن 
سلاح و چهارسال تجربه جنگ اندوخته‌اند و همه اینها 
به اختلافاتی که از حل نشده و تنها مسکوت مانده بود، 
‌اضافه شده اســت. گرچه وجود داعش 
خسارت‌ها و آسیب‌های جبران‌ناپذیری 
بــه ملــت عــراق و زیرســاخت های 
اقتصادی آن کشور وارد کرد اما همین 
دشمن مشترک توانست بیش از شش 
ســال همه گروه‌های عراقی را گرد هم 
آورد تا برای نجات کشورشان دست در 
دست هم و دوشا دوش یکیگر بجنگند؛ 
امروز اما این عامل از بین رفته اســت 
و زخم‌های اختلاف و تفرقه باز ســر باز 
کرده اســت. به همین خاطر است که 
بســیاری معتقدند وجود داعش با تمام 
بدی‌هایش باز نمی‌توانست وحدت عراق 
را به خطر بیندازد اما تفرقه داخلی عملا 

کشور را تجزیه خواهد کرد.
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جنگل زیرآب عجیب‌ترین دریاچه دنیاست.دریاچه »کیندی« قزاقستان 
یک ویژگی منحصر بفرد به نســبت دیگر دریاچه‌ها دارد و آن، وجود یک 
جنگل در زیر آن اســت. این دریاچه به دنبال یک زلزله در سال 1911 
میلادی به وجود آمده و در آن زمان درختان این منطقه بصورت برعکس 
در درون آب قرار گرفتند و از آن زمان تاکنون بدون خشــک شــدن در 

درون این دریاچه قرار دارند.
ایــن ویژگی در این دریاچــه در جهان به صورت منحصــر بفرد بوده و 
سالانه گردشگران بســیار زیادی را به این منطقه جذب می‌کند.دریاچه 
کیندی به طول 400 متر اســت که عمق آن در بعضی نقاط به 30 متر 

هم می‌رسد.
دریاچه کیندی در جنوب شــرقی آلماتی )Almaty( قرار دارد و 2000 

متر بالاتر از سطح دریا است.
شاید مشخصه‌های ظاهری این دریاچه مانند همه دریاچه‌های دیگر دنیا 
باشــد اما آنچه در لحظه اول کیندی را متفاوت‌تر و عجیب‌تر از بقیه در 
چشــم هر بیننده‌ای نشان می‌دهد درختانی اســت که ریشه‌هایشان را 
در کــف دریاچه 
امــا  دوانده‌انــد 
ســر  گونه‌ای  به 
بیــرون  آب  از 
کــه  آورده‌انــد 
دکل  گویــی 
کشتی‌هایی غرق 

شده هستند. 
کیندی  دریاچه 

جوان‌تریــن دریاچه دنیا اســت که تنها یک قــرن از عمرش می‌گذرد و 
زندگی‌اش را مدیون ســیلی اســت که باعث شســت و شوی سنگ‌های 
آهکی و لغزش آنها شد تا آبی را که پشتشان پناه گرفته بود به این سمت 

روانه کنند.
دریاچــه کینــدی متولد 
شــد اما تولدش با مرگ 
درختانــی همــراه بــود 
نوک  توانســتند  تنها  که 
خــود را از آب بیرون نگه 
خشک  دارند،شاخه‌هایی 
که تنهــا پناهگاهی برای 
تا  باشند  شناگران خسته 
خود  دستان  کوتاه  زمانی 
را دور شــاخه‌ها حلقــه 

کنند.
این دریاچه در فصل‌های 
سرد و گرم سال تصاویری 
متفاوت از خود به نمایش 

می‌گذارد. در روزهای گرم تابســتان، این دریاچه تصویری از آبی گرم و 
درختانی ســبز را در ذهن بازدیدکنندگانش بر جای می‌گذارد، در حالی 
که در زمستان، با سطحی کاملا یخ‌زده داستانی متفاوت را روایت می‌کند.

  namnak.com:منبع
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31 ســال از فــراغ یک شــهید جانباز 20 ســاله 
می‌گذشــت که خبر شناســایی پیکر شهید »علی 
محمدرضایی« داده می‌شــود، شهیدی که پای جا 
مانده‌اش نشــانه‌ای می‌شود برای پایان بیش از سه 

دهه انتظار یک خانواده و یک مادر.
شــهید »علی محمدرضایی« که در اول شــهریور 
۱۳۴۵، در روستای شــال از توابع شهر بوئین‌زهرا 
به دنیــا آمد بعــد از حضور در جبهــه حق علیه 
باطــل در کنار مدال پاســداری، مدال جانبازی را 
بر سینه نهاد و در زمستان 1363 در یک عملیات 
شناســایی در منطقــه مریوان پایــش را زودتر از 

خویش به بهشت برین فرستاد. 
 با این حال دســت از مبارزه بر نداشــت و این بار 
با پای مصنوعی به همراه برادر 14 ســاله‌اش حاج 
»حمید محمدرضایی« در جبهه حاضر شــد و در 
نهایت مُهر شــیرین شــهادت با اصابــت گلوله‌ای 
در عملیــات کربــای 4 برخود نهــاد و به مولای 

پیوست.  شهیدش 
این شــهید والامقــام اما درس گمنامــی از مادر 

آموخــت و پیکرش در منطقه ام الرصاص عراق در 
چهــارم دی ۱۳۶۵، مفقود ماند تــا امروز که پای 
مصنوعی‌اش نشانه‌ای شــد برای بازگشت و پایان 
31 ســال فراق یک مادر؛ مادری که سال‌هاســت 
لحظه‌هایــش را بــا یــاد فرزنــدان مفقودش طی 
می‌کنــد و اینــک نمی‌دانــد از آمدن ایــن فرزند 
خوشــحال باشــد یا دل نگران حمیدش باشــد، 
آن مجاهــد مدافع حرم که از دو ســال پیش در 
درگیری با تکفیری‌های صهیونیســتی در ســوریه 
مفقودالاثر شــده و تاکنون اثری از وی به دســت 

نیامده است. 
دست‌نوشته شهید »علی محمدرضایی« 

بسمه‌تعالی
»و لا تقولــوا لمن یقتل فی ســبیل الله اموات بل 
احیاء و لکن لا تشــعرون«. )بقره/۱۵۴(. کســانی 
که در راه خدا کشــته شده‌اند، مرده نخوانید؛ بلکه 
زنده‌اند و شــما حیات و زندگی آن‌ها را نمی‌توانید 

درک کنید.
 با درود و ســام بــه حضرت بقیــه‌الله امام زمان 

)ارواحنا فداه( و با ســام به حضــرت امام، رهبر 
و بنیان‌گذار جمهوری اســامی )اروحنا فداه( و با 
درود و ســام به شــهیدان راه حق و حقیقت و با 
سلام به همه‌ی خانواده‌های شهدا، مفقودین، اسرا 
و جانبازان و با سلام به امت حزب‌الله و همیشه در 

صحنه‌ی ایران، وصیتم را آغاز می‌کنم.
اولاً شــهادت می‌دهــم به وحدانیت خــدا و نبوت 
یک‌صد و بیســت‌وچهار هزار پیغمبر و اوصیاء‌شان 
و بــه نبوت و خاتمیت حضــرت محمد بن عبدالله 
)صلی‌الله علیه و آله( و شهادت می‌دهم به امامت و 
ولایت حضرت امیرالمؤمنین )ع( و یازده فرزندش 
و حضرت مهدی )عجل الله تعالی فرجه الشــریف( 
و اعتــراف می‌کنم به حقانیت مرگ و ســؤال نکیر 
و عالم برزخ و حشــر در قیامت و حساب و میزان 
و بهشــت و جهنم و اعتراف وافــی دارم به وجود 
ملائکه و نــزول تمام قرآن و تمــام چیزهایی که 
بر پیغمبر گرامی اســام نازل شــده اســت و باید 
ما بدانیم کســی که باید بمیرد، چه خوب اســت 
با شــهادت بمیــرد؛ همــان طوری کــه حضرت 
القتل  الموت  اکرم  امیرالمؤمنین می‌فرمایــد: »ان 
والذی نفس ابن ابی‌طالب بیده لالف ضربه بالسیف 
أهــون علیی من میته علی الفــراش فی غیر طاعه 
الله« )خطبــه ۱۲۳/ نهج‌البلاغــه( به‌درســتی که 
گرامی‌ترین مرگ‌ها کشــته شدن در راه خداست. 
سوگند به آن‌کس که جان پسر ابی‌طالب در دست 
اوست، هزار ضربت شمشیر بر من آسان‌تر از مرگ 
در بستر استراحت در مخالفت با خداست. قسم به 
خدای کعبه، ما نبایــد میدان را خالی بگذاریم که 
دشــمن به اسلام عزیز و قرآن و حریم مسلمانان و 

کشور اسلامی ما تجاوز کند. 
مــا می‌بینیم کــه امام حســین )ع( درکربلا و در 
میدان عشــق، رو به کفار می‌کند و می‌فرماید: »ان 
کان دین محمد لم یســتقم الا بقتلی فیا ســیوف 
خذینی« یعنی، اگر بناست دین جدم محمد )ص(، 
با کشته شدن من حسین )ع( باقی بماند، پس ای 
شمشیر به دست‌های عالم، حسین را در بر گیرید. 
از این فرمایش امام حسین )ع( معلوم می‌شود که 

انسان باید آماده‌ی فداکاری در راه اسلام باشد.
یعنی، جان در برابر دین ارزش چندانی ندارد، حتی 
اگر امام حسین )ع( هم باشد؛ پس باید فدای دین 
اسلام و پاسداری از آن شــد. علی )ع( می‌فرماید: 
»ان الجهاد باب من الابــواب الجنه« یعنی، جهاد 
دری از درهای بهشت اســت، که به روی بندگان 
خاص خدا باز می‌شود. پس سعی کنید این لیاقت 
را در خود بــه وجود بیاورید تــا بتوانید در جهاد 

مقدس اسلام علیه کفر پیروز شوید. 
در پایان از شــما امت حزب‌الله »شال« خواستارم 
مرا حلال نمایید و برای امام و پیروزی لشــگریان 

اسلام دعا کنید.
 والسلام. 

شهید جانباز قزوینی »علی)امیر( 
محمدرضایی« در یک نگاه 
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شــب عملیــات کربلای 1 شــهید  امیرمســعود 
صادق‌ی‌یکتا )صمد( فرمانده گردان المهدی عجله 
بســیاری داشت و اصرار می‌کرد که نیرو وارد معبر 
بشود. من هم می‌گفتم هنوز کار تمام نشده است. 
پس از چند دقیقه به شــهید صمــد گفتم من تا 
آخر میدان مین می‌روم اگر کار پاکسازی به اتمام 
رسیده بود شما نیرو ها را حرکت بدهید. دولا دولا 
روی طناب ســفید معبر رفتم تا به حاج موســی 
انصاری رســیدم. او مشــغول چک کردن زمین و 
کشیدن طناب معبر بود  و به فاصله چند مترجلوتر 
هم علیپور مشــغول خنثی کــردن مین‌ها بود. از 
موسی سوال کردم: چقدر مانده معبر تمام بشود؟« 
گفت: »حدود 20 متر دیگر« از موســی رد شدم 
وخودم را به علیپور رساندم و گفتم: »بجنب 
داره دیر 

میشه.« علیپور جواب داد: »یک ربع دیگر مانده تا 
پشت سیم خاردار آخر میدان مین برسیم.«

من برگشــتم ســر معبر و به صمد گفتم یک ربع 
دیگه کار تمام خواهد شــد و بچه‌ها می‌توانند برای 
حملــه به دشــمن از معبر بگذرند.هنــوز با صمد 
حرفمان تمام نشــده بود که از ســمت چپ ما که 
محور قلاویزان بــود و فاصله زیادی با ما داشــت 
درگیری آغاز شد و گلوله‌های منور و تیرهای رسام 

همه آسمان تاریک را پر کرد.
صمــد گفــت: درگیری شــروع شــد. دیگر وقت 
صبرکردن نیســت. مــن که دیدم اصــرار می‌کند 
گفتم: دنبــال من با فاصله و بــا احتیاط نیروها را 
بیاور. خودم جلــو جلو پیش علیپور آمدم. و مجدد 
پرســیدم: چقدر دیگر باقی مانده است؟ با دستش 
اشــاره به روبرو کرد که ســیاهی سیم خاردارهای 
آخر میدان مین پیدا بود. 

مسیر را با هم چک کردیم و حاج موسی هم طناب 
معبر را به ســیم خاردار توپی چســباند و من هم 
گازانبر را از حاج موســی گرفتم و شــروع کردم به 

قطع کردن سیم خاردارها.
ســیم خاردارهای توپی را کنارکشــیدم. اما هنوز 
مســیر کاملا باز نشــده بود. دشــمن بعد از سیم 
خاردار توپی تا رسیدن به سنگرهایش زمین را هم 
با ســیم خاردار فرش کرده بود. عمق سیم خاردار 
فرشــی حدود 6 مترمی‌شد. ماقبل از عملیات برای 
رد شدن از ســیم خاردار فرشی تدبیر کرده بودیم 
که به محض رسیدن به آن با انداختن برانکارد روی 

سیم خاردارها نیروها را عبور بدهیم.
تا بچه‌ها برانکاردها را بیارند و روی ســیم خاردارها 
بیاندازند من از زیر سیم خاردار فرشی، سینه خیز 
عبــور کردم تا ببینم موانعی دیگری جلوی راهمان 
هست یا خیر. جلوتر که رفتم دیدم دشمن منطقه 
وسیعی را با ســیم خاردار توپی به صورت 
عمودی پوشــش داده است. ترس 
ورم داشــت و گفتم: خدایا از این 
رد  جــوری  خاردارها چه  ســیم 
بشویم.« شــروع کردم ذکر گفتن 
و دور اطراف خودم رابه دقت نگاه 
کــردن. چند قدمی جلوتــر رفتم. 
دیدم ســیم خاردارها تمام شــد و 
چشــمم خورد به بســته‌های سیم 
خاردار که روی زمین رها شده بود. 
مثل اینکه نیروهای مهندسی دشمن 
مشغول کشیدن سیم خاردار بودند و 
با شنیدن ســر و صدای ما کارشان را 

رها کرده بودند.
من ســریع برگشتم ســمت بچه‌ها و 

دیــدم برانکاردها رو روی 
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ســیم خــاردار انداخته‌اند و تازه صمد و بی‌ســیم 
چی‌هایش دارند رد می‌شوند. قرقره طناب معبر را 
از حاج موســی گرفتم و مسیر را بررسی کردم که 
مین نباشد و طناب معبر را تا انتهای سیم خاردار 
کشــیدم  و به یک نبشــی که سیم خاردار را مهار 
کرده بود محکم بســتم و دو مرتبه به سمت بچه 

ها برگشتم.
 صمد با یک تعداد از بچه‌های گردان المهدی )ع( 
آماده بودند. به آن‌ها گفتم مســیر کاملا باز شده و 
شما مسیر طناب ســفید معبر را بگیرید و کارتان 
را انجــام بدهید. نیروهــا آرام آرام پا روی برانکارد 
می‌گذاشــتند و از روی سیم خاردارهای فرشی رد 
می‌شــدند. حاج موســی و علیپور هم دو بچه‌ها را 
هدایت می‌کردند. من به حاج موســی گفتم شما 
دوتا جلوی معبر باشــید و من هم می‌روم وســط 
معبر تا نیروها را هدایت کنم. ســریع خوابیدم زیر 
سیم خاردار فرشــی و به صورت سینه خیز خودم 

را عقب کشیدم.
هنوز بدنم کامل از زیر ســیم خاردار فرشی بیرون 
نیامــده بود که یک خمپــاره 60 کنار معبر زمین 
خورد. حاج موســی دوید به ســمت من و پرسید: 
»چیزی شد؟« با وجود این‌که ترکش‌های خمپاره 
چند جای بدنم را ســوراخ کرده بــود گفتم: »نه 
کارت را بکــن.« به هر زحمتی بــود از زمین بلند 
شــدم. دیــدم می‌توانم راه بروم. مشــغول هدایت 
رزمندهگان به داخل معبــر بودیم که دو تا گلوله 
خمپاره آمد رو برانکاردها و داخل سیم خاردارهای 

فرشی به زمین خورد.
همه بچه‌ها درون معبر دراز کشیدند. من برگشتم 
و نگاهم به محل انفجار افتاد که با من چند متری 

دشمن حرکت کردن شجاعت بسیاری می‌خواست. 
اما باقــی مانده بچه‌های گردان المهدی)ع( دلیرانه 
جلو رفتند و با دشــمن درگیر شــدند. با بی سیم 
اتفاقات داخل معبر و شــهادت بچه‌ها را به قرارگاه 
لشــکر خبر دادم و تقاضای نیــروی کمکی کردم. 
شــهید داوود حیدری مســئول محور بود و چند 
دقیقه بعد هم بچه‌های گــردان حضرت علی اکبر 
)ع(  به فرماندهی شــهید علــی آملی به کمک ما 

آمدند و کمین دشمن خاموش شد.
این معبر مسیر اصلی حمله لشکر 10 سیدالشهدا)ع( 
در مرحلــه اول عملیات کربلای1 بــود. خط اول 
دشمن که شکست تیم دیگری از بچه‌های تخریب 
مأموریــت عریض کــردن )گشــادکردن( معبر را 
داشتند تا دستگاه‌های مهندسی برای خاکریز زدن 
عبور کنند. هوا که روشــن شد معبر کاملا باز شده 
بود و دستگاه‌های مهندسی و خودروهای پشتیبانی 
در آن ترد می‌کردندو اما کنار ســیم خاردار فرشی 
تعدادی بدن ســوخته و مچاله شــده رو به کناری 
کشــیده بودند تا بچه‌های تعاون برسند و به عقب 
منتقل کنند که شهید حاج موسی انصاری و حمید 

رضا علیپور هم جزو این شهدا بودند.
معبر گردان المهدی)ع( با شــهادت این دو شهید 
کاملا باز شــد و با هجوم رزمنــدگان گردان های 
المهدی)ع( ، حمزه سیدالشــهداء)ع(، حضرت علی 
اصغر و علی اکبر )ع( به دشــمن بعثی مسیر کربلا 

گشوده شد و شهر مهران آزاد شد.

گشایش یک معبر محمدرضا جعفری 

بیشتر فاصله نداشت دیدم یکی دو نفر روی برانکارد 
دارن می‌سوزند. یکی از آن‌ها »آرپی‌جی« زن بود 
که خرج گلوله‌هــای آرپی‌جی‌اش آتش گرفته بود. 
بلند شــدم و ســمت بچه‌ها دویدم و نگرانی‌ام این 
بــود که نیروها در این شــرایط داخل میدان مین 

پخش شوند.
 دشمن هوشیار شده بود معبر ما مقابل کمین‌های 
دشمن بود. دشمن آتش تیربارها و خمپاره‌ها را رو 
روی معبر گرفت و جهنمی بپا کرد. نیروها با دیدن 
آتش توی معبر کُپ کردند و هرلحظه داشت تلفات 
بالا می‌رفت. برانکاردها با آدم‌هایی که روش بودند 
همچنان می‌سوخت. گلوله‌های خمپاره‌ای که روی 
برانکاردها خورد تقریبا ســیم خاردارهای فرشی را 

متلاشی کرده بود.
تعداد زیــادی از بچه‌ها روی زمیــن افتاده بودند. 
علیپور شهید شده بود و موج انفجار حاج موسی را 
روی سیم خاردار انداخته بود. او هنوز زنده بود اما 
تمام بدنش از آتش کاملا سوخته بود. بوی سوختن 
گوشــت و اســتخوان فضا را پر کرده بود. بدن بی 
جان حاج موســی را که هنوز داشت می‌سوخت و 
دود از آن بلند می‌شــد از روی ســیم خاردار کنار 
کشــیدم و با سختی یکی از نبشی‌های مهار کننده 
ســیم خاردار را بیرون آوردم و به اندازه‌ای که یک 
نفر رد بشود مسیر ســیم خاردارهای فرشی را باز 
کردم و برگشتم ســمت نیروهایی که داخل معبر 
خوابیده بودند و با داد و فریاد آن‌ها رو بلند کردم و 
گفتم مسیر باز است و فرماندهای‌تان انتهای معبر 

منتظر شما هستند.
زیر آتش تیربارهای سنگین و انواع و اقسام خمپاره 
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یادمان نرفته است
روزهای آتش و انتظار و انفجار، یادمان نرفته است

سینه ها داغدار، نخلهای سربدار، یادمان نرفته است
چکمه های پرزخون، عشق و ترکش جنون، پاتک و تک و نبرد

ورد لب دعایمان یا علی و ذوالفقار، یادمان نرفته است
کفتران عاشق و زخمی و شکسته بال، لا له های بی سرو

دستهای مانده بر سیم‌های خار دار،یادمان نرفته است
صبر و استقامت در خدا خلاصه ها، مردهای بی نشان

در اسارت و غریب همچو نخل استوار، یادمان نرفته است
حجله حجله عاشقی- در جزایر عطش- فتح سنگر جنون

خیبر و محرم و کربلای پنچ و چار، یادمان نرفته است
حک شده است بر دل و یادمان نمی رود، جای جای شهرمان

مانده خون هر شهید همچو نقش یادگار! یادمان نرفته است

آزادکاعباسی

بسیجی‌ها 
آه، ای برادران که مهیای جاده اید

عزمی گران به کوله خود جای داده‌اید
داغ کدام گمشده را جار می‌زنید

ای نامه ها چه پر گله و سر گشاده‌اید
مبهوتم از دوام سپرهای عشقتان

کاینگونه در کشاکش سنگ ایستاده‌اید
آهسته تر که ما به شما اقتدا کنیم

ای تک سوار ها که به ظاهر پیاده‌اید
ای بطن آفتاب حقیقت، سرایتان 

ثابت شدست روشن و خورشید زاده‌اید
در آسمان جلوه سبکبار می روید

دل را به خانه های زمین جا نهاده‌اید
نان و پنیر خشک شما آرزوی ماست 

حسرت! قلندران! که چه با حال و ساده‌اید

محمدحسین حسنی شهرودی

یادققنوس 
با تو می شد تا ستاره پر کشید 
طرحی از شوق کبوترها کشید
با تو می شد عشق را آغاز کرد

در هوای عاشقی پرواز کرد
با تو حتی آسمان آبی تر است 

چشمهای قاصدک بی تو، تر است
با تو می شد آب را احساس کرد

باغ را لبریز عطر یاس کرد
با تو حتی عشق، عاشق می‌شود 

یادی از داغ شقایق می‌شود
با تو شبها، نور باران می‌شود
شهر ما لبریز عرفان می‌شود

با تو می شد لاله را باور کنیم 
آسمان دیده را ساغر کنیم

بی تو من حس کرده‌ام ققنوس را 
بر دل خود بسته‌ام ناقوس را

بی تو مرگ خویش را بو کرده‌ام 
با غم تنهاییم، خو کرده ام

با تو می شد بوی باران را شنید! 
قطره ای از آب دریا را چشید
ای بهار جاودانی! ای شهید!  

ای وجودت آسمانی! ای شهید!
   یاد تو، یاد تمام لاله هاست 

معنی احساس خوب ژاله‌هاست

مجید وفایی شاهی

سکوت پنجره 
در سینه ام دوباره غمی جان گرفته است 

امشب)بازاین( دلم به یاد شهیدان گرفته است
تا لحظه‌ای پیش دلم سردِ سرد بود

اینک به یمُن یاد شما جان گرفته است
در آسمان سینه من ابر بغض خفت 
صحرای دل بهانه باران گرفته است

از هر چه بوی عشق تهی بود خانه ام 
اینک صفای لاله و ریحان گرفته است

دیشب دو چشم پنجره در خواب می خزید 
امشب سکوت پنجره پایان گرفته است

امشب فضای خانه دل سبز و دیدنی است
در فصل زرد، رنگ بهاران گرفته است

 سلمان هراتی

فریاد یا علی 
فریاد »یا علی« تو با گوشم آشناست

حرفی بزن که دل به سکوت تو مبتلاست
از جنس پاک آیینه بودی امید سبز
اینجا گواه پاکی توعطر آن خداست

وقتی که آسمان خبر از هجرت تو داد
گفتم به او که کوی شقایق بگو کجاست

رفتم به سرزمین شقایق شبی و من
دیدم که سنگر تو دگر کوی لاله هاست

آنشب که با کبوتر خود همسفر شدی
گفتی در آن زمین دل پاکم زغم رهاست

امروز من دوباره سراغ تو آمدم
اینجا دلم به یاد تو از غصه ها جداست
راهی قشنگ آمده ام ای حضور سبز 

تنها پلاک مانده تو یادگار ماست

 پونه نیکویی
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سرداروحدت
ناشر: نشر شاهد    

کتاب »ســرداروحدت« نوشــته علیرضا غلامی اســت. غلامی از شهید 
شوشــتری به عنوان مسیحِ بلوچســتان یاد کرده و می‌‌گوید: کوشیدم از 

قهرمان‌سازی در این کتاب بپرهیزم زیرا هر یک از شهیدان قهرمانند.
در کتاب »سردار وحدت« به شــهید نورعلی شوشتری، فرمانده قرارگاه 
قدس زاهدان پرداخته شده اســت. وی از فرماندهانی بود که می‌کوشید 
اختلافات میان شیعه و سنی در منطقه زاهدان را کاهش دهد و بر وحدت 

میان آن‌ها بیافزاید. 
در این کتاب به ســابقه مبارزاتی شهید شوشتری در قبل، حین و پس از 
انقلاب اسلامی پرداخته‌ شده است. او از قشر کارگر بود و به همین دلیل 
می‌توانســت این گروه از جامعه و محرومیت آن‌ها را به خوبی درک کند. 

نقش کدخدامنشانه او در سیستان و بلوچستان بسیار پرررنگ بود.
کتاب »سردار وحدت« در قالب زندگینامه مستند نوشته شده است. 

برای نوشتن این کتاب از منابعی چون نشریه »شاهد یاران«، اسناد بنیاد 
شهید و امور ایثارگران، مرکز اسناد و تحقیقات جنگ و دیگر مرکز معتبر 

برای نوشتن استفاده شده است. 

فرهنگ اعلام شهدا،
استان آذربایجان غربی   

ناشر کتاب: نشر شاهد

نخســتین جلد از مجموعه »فرهنگ اعلام شــهدا، استان آذربایجان غربی« 
با چهار هزار و 687 مدخل و زندگینامه کوتاه شــهیدان اســتان اصفهان در 

فاصله سال‌های 1342 تا 1392 منتشر شد. 
در این فرهنگ زندگینامه شهیدان با توجه به تنوع مداخل از نظر گروه‌های 
مختلــف جمعیتی پس از کارشناســی، حداکثر و حداقلی از اطلاعات فردی 

هر شهید نوشته شد.
بر این اســاس، نــام و نام خانوادگی، نام مســتعار، جنســیت، ملیت، دین، 
مذهب، ایل، نام پدر، ســال فوت پدر )در صورت فوت قبل از شــهادت(، نام 
مادر، ســال فوت مادر)در صورت فوت قبل از شــهادت(، تاریخ تولد، محل 
تولد، وضعیت تاهل، ســال ازدواج، تعداد فرزندان، میزان تحصیلات، شغل، 
یگان اعزامی، مســئولیت در جبهه، کیفیت شــهادت، نحوه شهادت، تاریخ 
شــهادت، محل دفن و شــهید دیگر خانواده، در این زندگینامه درج شــده 

است.
همچنین در فرهنگ اعلام شهدای استان آذربایجان غربی سوابق و مبارزات 
سیاســی و اجتماعی، آثــار و تألیفات علمی و ادبی، همرزمان و یاران دوران 
مبارزه، مدت حضور در جنگ، عملیات منجر به شهادت، عضویت در احزاب 
و گروه های سیاســی – اجتماعی و برخــی دیگر از این گونه موارد، فراخور 
فعالیت‌های اجتماعی، سیاســی و فرهنگی شــهیدان از سال 1342 تا پایان 

نوشته شده است.  جنگ تحمیلی 
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حمید پاکباز - تبریز
-از مجله شاهد یاران تماس می‌گیرم،شما 

مجله شاهد جوان را دریافت می‌‌کنید؟  
بله اما مجله شــاهد جوان با تاخیر بدستمان 
می‌رسد. من از آبان ماه سال گذشته اشتراک 
ماهنامه را گرفتم اما ســه شماره آن یک جا با 

بدستم رسید. 
-پیشنهادی هم دارید؟

اگر مطالب ورزشــی با رویکــرد علمی‌تر بیان 
شوند بهتر است. مجله از نظر محتوای ارزشی 

و معارفی هم بسیار خوب است.

محمد بحری- سقز کردستان
-از مجله شــاهد جوان تماس می‌گیرم 

شما مجله را دریافت می‌کنید؟ 
چند ســالی است که اشتراک  مجله 
شــاهد جوان را دارم امــا  حدود 
یک سال اســت که آن را نامرتب 
دریافت می‌کنم. بــه گمانم تنها 
نکته‌ای که می‌توانم یادآور بشوم 
همیــن موضوع رعایــت زمان 

دریافت و ارسال مجله است.

سجاد و مهدی 
بهزادنیا - اردستان 

اصفهان
-شــما از مطالب شاهد 

جوان راضی هستید؟ 
مطالــب بســیار آموزه و 
سازنده هستند و مطالعه 
آنها مفید است. مشکلی 
از نظر ما نــدارد غیر از 
بدستمان  نامرتب  اینکه 

می‌رسد. 
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باشگاه مهرباني پل ارتباطي ما و شماست. با ما در تماس باشيد 
و شــماره‌ي خود را هم برايمان بفرســتيد، شايد روزي صداي 

گرم شما هم، دلگرممان كند

پیامک کنید
شراب شوق وصول راجز به داغ 
جگران نمی دهند وعطش عشق 

شهادت را جز به آنانی که پای 
می نوشانندزمزم شهادت را به وی است که چشمه سار بین صفا ومروه فقط شهید نمی دهند ولاجرم دراین دربیابان خشک بلاگذاشته اند 

زهرا بهرامی- نجف‌آباد اصفهان
- از مجله شاهد جوان تماس می‌گیرم  

محتوای مجله را چگونه ارزیابی 
می‌کنید؟

مطالــب  مجلــه درون آن را خــوب و مثبت 
ارزیابی می‌کنم

- انتقاد یا پیشنهادی هم دارید؟
پیشنهادم این اســت که اگر چه برای جوانان 
منتشــر می‌شــود اما ما بزرگترهــا نیز آن را 
مطالعه می‌کنیم ولی انــدازه خط مطالب ریز 
اســت و در مطالعه با مشکل مواجه می‌شویم. 

ابن پیشنهاد رادر تماس قبلی هم گفتم.

محمدمهدی باستانی
-شما مجله شاهد جوان را مرتب دریافت 

می‌کنید؟ 
مجله شاهد جوان قبلا بدستم نمی‌رسید ولی 

چند شماره اخیر بدستم رسیده است.
-پیشنهاد یا انتقادی هم دارید؟

چــون مــادر و پدرم هــم مطالــب مجله را 
می‌خوانند پیشــنهاد می‌کنم اگر ممکن است 
در رابطه مواد غذایی، طب ســنتی و اسلامی 
و خواص میوه‌ها و سبزیجات مطالب بیشتری 

منتشر شود

مهدی برهانی - سمنان
-از  مجله شــاهد جوان تماس می‌گیرم 
شما از نحوه دریافت مجله راضی هستید؟
دو شــماره اســفند ماه 94 و فروردین 95 هر 
دو همزمان و با تاخیر بدســتم رسید. اگر این 
تاخیر برطرف شود مجله دیگر مشکل خاصی 
ندارد. توزیع ماهنامه بر سر زمانبندی خودش 

بسیار حائز اهمیت است.

جعفر برزگر - تبریز
-شما مشترک مجله شاهد جوان هستید 

چه نظری در مورد مطالب مجله دارید؟
خیلی خوب اســت.  مجله را با رنگ و شمایل 
بهاری دریافت کردم. کیفت مطالب سازنده و 

مثبت است. 

بهروز بلوری - تبریز
-شما مشترک مجله شاهد جوان هستید 

چه نظری در مورد این مجله دارید؟
قبلا هم به فعالان فرهنگی بنیاد شهید در تبریز 
توصیه کــرده بودم کــه ای کاش اندازه مجله 
شــاهد یاران کوچکتر و هم اندازه ماهنامه‌های 
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جوان و نوجوان می‌شد اما متاسفا امکانش گویا 
فراهم نیست. من گمان میک‌نم اگر شاهد یاران 
مانند شاهد جوان و در قالب آن به چاپ برسد 

مخاطبان بیشتری را جذب خواهد کرد.

پدر کوثر و مریم بشیری- 
اصفهان

-از مجله شــاهد جوان تماس می‌گیرم 
،فرزندان شما از این مجله راضی هستند؟
چون فرزندانم نوجوان هستند محتوای مجله 

را مطالعه می‌کنند به نظرم مفید هستند 

زینب بیات- زنجان

-از مجله شــاهد جوان تماس می‌‌گیرم 
شما این مجله را دریافت می‌کنید؟

بله.
-نظرتان در مورد مطالبش چیست؟

من بــه عنوان یــک کشــاورز از خوانندگان 
مخاطــب اصلی این مجله خواهر کوچکتر من 
است تا جایی من می‌دانم مطالب جذابی دارد.

ابراهیمی - اصفهان
-شما از مشترکین شاهد جوان هستید؟
ممنــون از تماس دوباره مجله. من همســر 
ابراهیمی هســتم. همسرم مخاطب  خانم 

اصلی مجله است.
-خود شــما چطور؟ آن را مطالعه 

می‌کنید؟
بلــه و مطالــب پزشــکی  و بخش 

برایم  فصل   مناســب  تغذیه‌های 
بسیار جالب است

- نقد یا پیشنهادی دارید.
نقــد خیر. ولی پیشــنهاد 

مربوط  قسمت  می‌کنم 
به پزشــکی مجله را 

افزایــش بدهید و 
موضوعات  بــه 

اشتغال  و  کار 
نیز  جوانان 

جــه  تو
شــته  ا د

باشید

به شهیدی همچون محمد علی شاه‌مرادی ارادت 
خاصی دارم خوب است اگر مجله مجلات شاهد 

جوان به این درخواستم توجه کند.
- نظر شما در مورد سبک نوشتاری آن چیست؟
عالی، عاشــق مجله هســتم. برای ما افراد که 
توفیق حضور در جبهه را نداشــته‌ایم خواندن 

زندگی و سرگذشت شهدا کلاس درس است.

محمود امیرخانی - یزد
- شــما مشــترک کدام مجله از شاهد 

هستید؟
شاهد جوان به مدت 5 سال.

- محتوای آن چگونه بوده است؟
من خودم نمی‌خوانم. برای فرزندانم گرفته‌ام.

رضا ابراهیمی- تبریز
- از مجله شاهد جوان تماس می‌گیرم چه 

نظری  درباره محتوای این مجله دارید؟
اگرچــه اشــتراک آن را دارم امــا تاکنون یک 

شماره بدستم رسیده است.
- از چه زمانی مشترک شده‌اید؟

بــه گمانم از25 فروردین مــاه و تاکنون دیگر 
شماره‌ها را دریافت نکرده‌ام.

علی اکبر امانی- چهارمحال و 
بختیاری

- پیشنهادی برای مجله شاهد جوان دارید؟
بله. ای کاش می‌شد زندگی نامه سرداران استان 
ما نیز در این مجله به چاپ می‌رسید. من خودم 

نامه‌هاي رسيده 

مینا حاجی حسینی، اصفهان - اسلام 

مجیدی، چهارمحال و بختیاری - مریم آقا 

بالا، زنجان - زینب توکلی، خراسان رضوی 

- احمد آرین نژاد، یزد - محمد زینالی، 

کردستان - سید علی حسنی، خراسان - ایمان 

رضایی خراسان رضوی- ملوک معمار،  اصفهان 

- علی لک، کردستان
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اى مردم هوشــيار باشيد كه هرچه شما پيشرفت مى فروردين 
كنيد ، دشــمنان شــما و توطئه هاى آنها عليه شما 
زيادتر مى شود . پس به هوش باشيد و از تفرقه افكنى 
شهید مصطفی جمشیدیانولا تفرقواو نفاق جلوگيرى كنيــد و اعتصموا بحبل الله جميعا 

مومنان مردانى هســتند كه بــه پيمانهاىي كه با خدا ارديبهشت 
بستند وفا كردند پس از ايشان است كسكيه عهد خود 
را گذرانده و به آرزوى خود كه شــهادت است رسيده 
شمارى مك‌ىنند.و عده ديگر از اين مومنان در انتظار شــهادت لحظه 
شهید اسداله مراديان زازراني

اى امــت عزيز ايثارها و فداكاريهاى شــما آنقدر زياد خرداد 
است كه قادر بر زبان آوردن آن نيستم و اجر آن آنقدر 
عظيم اســت كه خدا بايســتى بدهد ، اى امت عزيز، 
انقلاب اسلامى ما با حضور شما در صحنه و فداكارى 
و ايثارهاى شــما و فرزندانتان به پيروزى رسيد و بى 
شك با حضور مداوم شما در صحنه و پيروى خالصانه 
و عاشقانه از ولايت فقيه روى پاى خود خواهد ايستاد.
شهید مهدی قیصری

تير
امام صادق فرمود: صبر چون ســر ايمان اســت و نسبت 
ســر به بدن انســان: چون اگر صبر نباشد ايمان نباشد و 
شهید فراهم علاییاگر انسان صبر نداشته باشد ايمان او ب‌ىفايده خواهد شد.

مرداد 
يــارب اگر نگذرى ازجرم و گناهم چــه كنم ندهى گر به 
دربخشش پناهم چكنم گر برانى و نخوانى و كنى نا اميدم 

شهید علی رسولیچه كنم به كه رو آرم و حاجت ز كه خواهم چه كنم

فريب زرق وبرق دنيا را نخوريد ودنيا شمارا فريب ندهد كه دنيا شهريور 
زود گذر و اگر انســان توجه نداشته باشد باعث اين مى شود 
شهید حسین استقبالیكه انسان را از ياد خداوند غافل و جاى خداوندرا دل بگيرد.  

مهر 
قران كريــم ميفرمايد:هرگز مومنانى كــه بى هيچ علتى 
از كار جهاد باز نشســتند با آنانكه با مــال و جان در راه 
خدا جهاد كنند كيســان نخواهند بود خدا مجاهدان را به 
مالها و جانهايشان بر نشســتگان برترى بخشيده است. و 
شهید سیدحسین محمودآبادینشستگان اجرى عظيم قرار داده است.همه اهل ايمان را وعده نكوىي داده و خدا مجاهدان را بر 

راستش در اين 
شماره هم به نيت 
شما  متولدين هر 

ماه  تفألي زديم به 
وصيت شهدا كه اميد 

در آينه‌ي وصيت‌ شهدا 
برسيم به آنچه كه از ما 

مي‌خواهند و خدا مي‌خواهد و 
ما مي‌خواهيم. 

تفأل

ل...
تفأ
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پس عاجزانه م‌ىخواهم كه از خط اصيل اسلام و امام امت و مراجع معظم تقليد پيروى كنيد آبان

و بدانيد نجات دهنده ما همين اجتهاد و فقاهت پوياى اسلام است.و تا مى توانيد در استقرار 

يافتن احكام الهى در روى زمين كوشــش كنيد و سســتى به خود راه مدهيد و كارشــكنى 

نكنيد كه اگر خداى نكرده اهمال كارى يا كارشــكنى يا نقشه كشيدن عليه نظام جمهورى 
اسلامى بشود مديون خون شهداى انقلاب اسلامى هستيد.

شهیدمحمدعلی حججی

خداوندا:مارادررديف ياران باوفاى خودت قرارده يارانى كه خودراازشــرهواى نفســانى ولذات آذر 

دنيارهاكرده وازاين‌اطاق تنگ وتاركي ونم زاى دنيابســوى تومــى آيند. »الهى لاتكلفنى الى 

نفســى «خدايامارابه حال خودوامگذارومارادرراهى قراربده كه سرورشــهيدان حسين بن على 

قرارگرفت .زيراامام حسين )ع(الگوى آزادگان است وخون حسين عاملى فراموش نشدنى براى 
مستضعفان وبخاك ماليدن پوزه مستكبران است.

شهید ایرج کاوه باغارانی 

حمد ســپاس خداىي را كه صاحب روز جزاســت و در اين دنيا به مومن و كافر هر دو، ودر روز دي 

قيامت فقط بر مومن رحم مك‌ىند و كافران را بنا براعمال زشتشان در خشم خود معذوب م‌ىسازد 

ســتايش خداىي را كه طرف خود بر روى زمين خليفه‌هاى قرار داد از آن جمله مهدى صاحب 
الزمان )عج( اميد محرومان و برپا كننده قسط و عدل در جهان اسلام.

شهید فضایل کابلی

از برادران پاسدار مى خواهم تا آنجاىي كه مى توانند به جبهه ها رفته و مسئوليتها را قبول كنند بهمن 

ســعى كنيد و مواظب باشيد كه ســپاه مانند ادارات سابق وارد مسائل كاغذ بازى نشود كارهاى 

محوله به خودتان را درست انجام دهيد چرا كه مردم براى تشيكل سپاه خونها داده اند و از شما 

انتظار دارند .دعا را فراموش نكنيد كه همه ما محتاج دعا هستيم چه زنده يمان و چه مرده يمان.

شهید علی رضا فرج‌الهی

به خانواده شــهداء زياد سركشى كنيد و در دعاهاى كميل منزل شهداء شركت كنيد خيلى اسفند

روحيه و زندگى انسان خيلى مؤثر است.بيشــتر به دعا و قرآن خواندن بپردازيد ســعى كنيد كه نماز شب را بجا آوريد چون كه در 

شهید محمد رجب غلام‌حسین
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خوانندگان عزیز شما با ترجمه و ارسال متن فوق به آدرس رایانامه مجله می توانید 

به قید قرعه اشتراک 6 ماهه برنده شوید

Contact with Mustard Gas plays an important role in the development of serious mental 
and physical problems; some of them include chronic respiratory disease, impaired 
vision due to damage to the cornea, skin lesions, neurological and chronic pain and 
some other effects….
Nowadays, more than 50.000 of Iranian survivors of chemical attacks are still suffering 
from side effects of mustard gas and need medical care.
Iraqi Baath regime used chemical weapons frequently during imposed war against 
the warriors of Islam and the people of the cities to show more and more aggression. 
Chemical bombing of Sardasht city of Iran in 28, June 1987 was the most terrible 
invasion of this kind, which killed and wounded numerous civilian people. Islamic 
Republic of Iran named Sardasht as the first victim of chemical weapons in the world 
after Hiroshima nuclear bombing.
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کاریکاتوریست: سجاد جعفری
خوانندگان عزيز مجله‌ي شا هد جوان مي‌توانند برداشت خود را از كاركياتور نوشته 

و به دفتر مجله ارسال كنند.
حتما روی پاکت قید شود: مربوط به شاهد جوان.




